
                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

1 

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 2 

A.ÚDAJE O OZ�AMOVATELI ......................................................................................................................... 2 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ........................................................................................................................................ 2 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ............................................................................................................................................. 2 
II.ÚDAJE O VSTUPECH ....................................................................................................................................... 11 
III.ÚDAJE O VÝSTUPECH.................................................................................................................................... 14 

C.ÚDAJE O STAVU ŽIVOT�ÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČE�ÉM ÚZEMÍ ................................................ 21 

C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ .......................... 21 
C.2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU 

PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY........................................................................................................ 25 
C.2.1. KLIMATICKÉ CHARAKTERISTIKY ............................................................................................................ 25 

: .................................................................................................................................................................... 26 
C.2.2. Ovzduší.............................................................................................................................................. 26 
C.2.2. Hluková zátěž .................................................................................................................................... 32 
C.2.3. Voda .................................................................................................................................................. 33 
C.2.4. Půda .................................................................................................................................................. 34 
C.2.5. Geofaktory životního prostředí ......................................................................................................... 35 
C.2.8. Ostatní chráněná území .................................................................................................................... 47 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU �A VEŘEJ�É ZDRAVÍ A �A ŽIVOT�Í PROSTŘEDÍ .................. 48 

1. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI (Z HLEDISKA 

PRAVDĚPODOBNOSTI, DOBY TRVÁNÍ, FREKVENCE A VRATNOSTI) ...................................................................... 48 
2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI .................................................................... 73 
3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH      PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE ................ 74 
4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ      KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ ............... 74 
5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ,          KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI 

SPECIFIKACI VLIVŮ ............................................................................................................................................ 76 

E. POROV�Á�Í VARIA�T ŘEŠE�Í ZÁMĚRU ........................................................................................... 76 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ................................................................................................................................... 78 

G. VŠEOBEC�Ě SROZUMITEL�É SHR�UTÍ       �ETECH�ICKÉHO CHARAKTERU .................... 78 

H.PŘÍLOHA ........................................................................................................................................................ 79 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

2 

Úvod  
 
Na základě nabídky z července  2012 byla společnost AQUATEST a.s. pověřena společností 
DIK, dodavatelsko inženýrská kancelář, spol. s.r.o.se sídlem v  Jeseníku k vypracováním 
oznámení záměru  „Obnova chaty Vřesová studánka“. v rozsahu přílohy č. 3 zákona č. 
100/2001 Sb. v platném znění.  
  

A.ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 

1. Obchodní firma  
 CAMPA - �ET a.s. 
2. IČ: 27770567  
    DIČ: CZ27770567 
3. Sídlo: 28. října 892/11,  
790 01 Jeseník 
 
               
 
4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: 

Miroslav Pekárek, jednatel, Havlíčkova 381, Jeseník, okres: Jeseník 
Karel Steiner, jednatel, Priessnitzova 521, Jeseník, okres: Jeseník 

            Telefon : 584 412 181 
 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 

I. Základní údaje 
 
1. �ázev záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 
 

 OBNOVA CHATY VŘESOVÁ STUDÁNKA 
 
Zařazení podle př. 1  zákona 100/2001 Sb. v platném znění je následující : pro  kategorie II - 
10.10. Rekreační a sportovní areály, hotelové komplexy a související  zařízení v územích 
chráněných podle zvláštních předpisů 
 
 
2.  Kapacita (rozsah) záměru 
 
Záměrem je obnovení horské chaty Vřesová studánka (stavba SO 01) 
Stavba je členěna na jednotlivé stavební objekty: :  
SO 01 Chata  
INŽENÝRSKÉ OBJEKTY:  
IO01 Přípojka V2  
IO02 Venkovní kanalizace  
IO03 Vodní zdroj včetně přípojky  



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

3 

IO04 ČOV a lapač tuků  
PROVOZNÍ SOUBORY  
 
PS01 Trafostanice 
 
Stavba  SO 01 
Zastavěná plocha : 
Kapacita chaty bude :  
            Zastavěná plocha: 291,80 m2 

Počet užitných podlaží : 3 
Počet užit. nadzemních. podlaží v objektu : 2 

             Výška objektu :3,60 m 
Počet míst u stolu: maximálně 38 
Kuchyně : cca 100 jídel za den 
Ubytování:  7 lůžek hostů + 2 lůžka personálu 

          Počet zaměstnanců: 3-4 osoby dle sezónních potřeb 
      
 
S výstavbou a provozem chaty (stavba SWO 01)  budou souviset další stavby, které umožní 
přístup ke stavbě a přivedení elektrické energie z prostoru Červenohorského sedla,  :výstavbu 
ČOV a kanalizace, vodovodu. 
 
 
SO02 Zpevněné plochy, opěrné stěny  
Dopravní a pěší napojení stavby na stávající lesní komunikaci bude provedeno vibrovaným 
kamenivem fr.16-32mm s prorostem zeleně.  
Stávající poškozená opěrná kamenná stěna, která podchycuje stávající terén kolem chaty 
západním směrem bude rozebrána a nově obnovena v původním materiálovém provedení. 
 
IO01 Přípojka V�  
Projekt uvažuje s napojením chaty na el. energii jako hlavní energetické médium 
vysokonapěťovým kabelem uloženým do příkopu podél stávající lesní cesty z 
Červenohorského sedla. Připojení nového odběrného místa z napěťové hladiny 22kV 
bude provedeno odbočením ze stávající TS Kouty nad Desnou, Červenohorské Sedlo 
Délka přípojky:  3460 m 
Celková předpokládaná spotřeba el. energie : 200.00 MWh/rok 
 
IO02 Venkovní kanalizace  
Předčištěné vody z ČOV budou svedeny kanalizací do vodoteče levobřežní přítok Hučivá 
Desná. Dešťové vody ze střechy povrchovým odtokem do vodoteče levobřežní přítok Hučivá 
Desná.  
Pro propojení do čistírny je navrženo potrubí z PVC KG potrubí těsněného gumovým 
kroužkem. Z čistírny je navržen odtok PVC KG DN 200 délky 58 m zaústěný vtokovým 
objektem do vodoteče levobřežní přítok Hučivá Desná. 
Kanalizace jednotná:  54 m  
Kanalizace splašková : 11 m  
Kanalizace dešťová : 86 m 
 
IO03 Vodní zdroj včetně přípojky  
Jako vodní zdroj je využito obnovené jímací zařízení nalezeno cca 10 metrů pod stávající 
přístupovou cestou k Vřesové studánce a cca 230 metrů od chaty na parcele číslo 530/1. 
Jímací objekt bude tvořen jímacím zářezem v délce 3,0 – 5,0 metrů ve směru proti 
spádu svahu. Zářez bude ukončen nornou stěnou a zároveň opěrnou zdí z 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

4 

vodostavebního betonu. Voda ze zářezu svodným potrubím bude gravitačně svedena 
do betonové jímky, Z této jímky bude voda gravitačně svedena do sběrné akumulační 
jímky o objemu 1000 litrů. Velikost jímacího objektu je 3,1 x 2,7 metrů o výšce 2,1 
metrů. 
Předpokládaná spotřeba vody je 2700 l/den.  
Při využitelnosti 8 měsíců v roce a 50 % kapacity je roční spotřeba 156 m3/rok 
Délka přípojky 232 m 
 
 
IO04 ČOV a lapač tuků  
Pro likvidaci splaškových vod z hygienického zázemí chaty Vřesová studánka je navržena 
domovní čistírna AS VARIO comp 20 K ULTRA ROTO výrobce ASIO Brno. Předčištěné 
vody budou vypouštěné do kanalizace vyústěné do vodoteče levobřežní přítok 
Hučivé Desné. Předpokládaný počet  EO bude 18 – 25. 
Pro odstraňování tuků z odpadních vod je navržen celoplastový lapák tuku o 
jmenovité velikosti NG 2. Je konstruovaný jako samonosný, určený do zeleného 
pásu. Po odloučení tuků z odpadních vod se kanalizační potrubí napojí na nově 
navrženou kanalizační přípojku DN 150 zaústěnou na ČOV 
 
PS01 Trafostanice  
Rozvodné zařízení VN  
Ve VN části bude navržen rozvaděč firmy SCHNEIDER ELEKTRIC, typ SM6 v sestavě IM, 
IM, IMB, GBC-A, QM. Jedná se o bezúdržbový zapouzdřený kompaktní vn rozvaděč s 
odpínači v typově odzkoušené skříni, plněný inertním plynem SF6. 
 
Podrobnější popis technického řešení je v kapitole 6.  
 
3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
 
NUTS II: Kraj Olomoucký  
Kraj: Ólomoucký 
 
Katastrální pracoviště Šumperk.  
Okres: Šumperk  
Katastr.území : 687073 Kouty nad Desnou, st. p. 101, 235,  parcela č. 527/1, 530/1, 530/2, 
531/1,  531/8, 531/23, 531/32,  531/33 
          
Katastrální pracoviště Jeseník.  
Okres: Jeseník  
Katastr.území : 601756 Adolfovice : parcela č. 1792/1, 1792/14 
 
 
Stávající stavební pozemek je umístěn v extravilánu na katastrálním území Kouty nad 
Desnou v nadmořské výši 1290,10 m.n. m. (B.p.v.) v Chráněné krajinné oblasti 
Jeseníky (CHKO Jeseníky), která je součástí Chráněné oblasti přirozené akumulace 
vod Jeseníky (CHOPAV). Obnova chaty spočívá v osazení stavby s č.p.68 na stávající 
ploše č.101  jež je vymezená původními základovými konstrukcemi stržené chaty. 
Ostatní dotčené plochy budou částečně využity pro výstavbu a úpravu komunikace, 
výstavbu energetické sítě, vodovodu, ČOV a kanalizace. 
 
 
 
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

5 

 
Obrázek č. 1. Orientační širší okolí lokality (http://www.ejeseniky.com/turistika/zajimava-
mista/vresova-studanka ) 
 
(Zdroj: informační cedule)  

 
 
 
 
Obrázek č. 2: Umístění záměru – detail  (http://geoportal.gov.cz/web/guest/home )                                           

 

 
 
 
 

 hranice plochy  
530/2 
 
 
 
Zbořený kostel 
k.ú 102 
 
 
Zbořená chata 
k.ú 101 
 

  hranice  k.ú  
Adolfovice a Kouty  
nad  Desnou 

 
 
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

6 

 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 
Záměr je situován na západním svahu hřebene horského masivu Jeseníky severně od Červené 
hory na turistické trase mezi Chatou Šerák a Červenohorským sedlem.  Celé řešené území leží 
ve velkoplošném chráněném území - Chráněné krajinné oblasti (CHKO) Jeseníky, zóně II, 
Ptačí oblasti Jeseníky a CHOPAV Jeseníky. Současně náleží do II.ochranného pásma pro  
skupinový vodovod pro město Šumperk,  který má zdroj v Koutech (úpravna vody z Hučivé 
Desné o kapacitě 100 l/s). V blízkém východním okolí za horským hřebenem na k.ú  
Adolfovice  se nachází Přírodní rezervace Sněžná kotlina. Cca 2 km severně je vymezena 
Národní přírodní rezervace  Šerák – Keprník. Po horském hřebeni je veden nadregionální 
biokoridor územního systému ekologické stability  - osa biokoridoru je  za horským hřebenem 
v prostoru Přírodní rezervace Sněžná kotlina., posuzovaný záměr  je v ochranném pásmu  
tohoto biokoridoru.  
 
Záměrem společnosti Campanula s.r.o. je vrátit krajině dříve oblíbenou chatu tak, aby opět s 
okolní přírodou vytvářela harmonický celek. Toto hledisko je pro celý záměr investora 
prioritní. Cílem je při využití tradičních materiálů i moderních technologií obnovit turistickou 
chatu maximálně šetrnou k přírodě a přívětivou k návštěvníkům. Architektonické, dispoziční 
a hmotové řešení vychází z tradic původních jesenických horských chat bez ambicí 
turistického centra, zásadně bez dalších nadstavbových aktivit typů lyžařský vlek apod.  
Proto stavba svým charakterem klade zvýšené nároky na architektonické a výtvarné řešení, 
které vychází z dobových fotografií. Snahou navrhovaného řešení je návrat k původnímu 
objektu, jehož nadzemní část stavby byla nezákonně stržena v r. 1988. Hmotové řešení se 
nemění. 
Obrázek 3: porovnání původní a nově navržené chaty 
Původní chata �ávrh nové chaty 

  

  



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

7 

Stavba je členěna na jednotlivé stavební objekty: :  
SO 01 Chata  
INŽENÝRSKÉ OBJEKTY:  
IO01 Přípojka V2  
IO02 Venkovní kanalizace  
IO03 Vodní zdroj včetně přípojky  
IO04 ČOV a lapač tuků  
PROVOZNÍ SOUBORY  
PS01 Trafostanice 
 
Stavba se nekryje s žádným jiným záměrem  
 
 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění , včetně přehledu zvažovaných variant a 
hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 
 
Jak již bylo výše uvedeno záměrem společnosti Campanula s.r.o. je vrátit krajině dříve 
oblíbenou chatu tak, aby  vytvářela harmonický celek. s okolní přírodou  Z tohoto důvodu se 
záměr předkládá v jediné variantě, která využívá původní stavební pozemek a respektuje i 
původní hmotové řešení stavby a tím i původní zasazení do Jesenické krajiny.  
Architektonické řešení vychází  z  tradic původních jesenických horských chat. Proto stavba 
svým charakterem klade zvýšené nároky na architektonické a výtvarné řešení, které vychází z 
dobových fotografií. Snahou navrhovaného řešení je návrat k původnímu objektu, jehož 
nadzemní část stavby byla nezákonně stržena v r. 1988. Hmotové řešení se nemění. 
Chata Vřesová studánka sloužila téměř 150 let jako zázemí turistů a stejně jako další původní 
horské chaty (Jiřího na Šeráku, Červenohorské sedlo, Ovčárna, Barborka) tvořila přirozené 
záchytné body na turistické trase po hřebenech Jeseníků. Všechny chaty byly našimi předky 
citlivě zasazeny do přírody a spolu s ní dotvářely ráz Jesenické krajiny. 
 
Chata Vřesová studánka bude obdobně jako v minulosti  sloužit jako zázemí pro turisty a 
bude napomáhat , rozhodně však nebude turistickým centrem s vleky a sjezdovkami. 
Maximálně může sloužit jako místo setkávání nebo případně školení menších skupin 
zákazníků. 
 
Posuzovaný záměr není oznamovatelem předkládán ve variantách.  
 
Dalším důvodem pro umístění záměru výstavby  horské chaty  v popsané lokalitě je 
skutečnost, že zde již  chata podobného rozsahu byla a že bude jako v minulosti napomáhat  
k rozvoji turistiky v Jeseníkách.  
 
 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru  
 
Technické řešení záměru se odvíjí od původního umístění zbořené chaty a od 
skutečnosti, že se stavební plocha nachází v chráněném území.   
 
STAVEBNÍ OBJEKTY:  
SO 01 Chata  
Navržené řešení vytváří v suterénu objektu technické a skladové zázemí. Je zde umístěna 
trafostanice, rezervoár pitné vody, expediční místnost pro zásobovací vozidlo, sklady potravin 
a sklady odpadů.  



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

8 

V nejfrekventovanějším prvním nadzemním podlaží je navržen restaurační prostor z 
ekonomického hlediska dělený na dvě propojitelné části aktuálního stavu podle počtu 
návštěvníků. Toto řešení rovněž umožňuje využití jedné z částí na jiné aktivity (školení, 
setkání ap.). K hlavnímu restauračnímu prostoru přiléhá výčep, sociální zázemí hostů i 
personálu a předložené kryté zádveří.  
Podkroví je využito pro ubytování personálu a příležitostné spaní hostů. Dvoulůžkový pokoj 
správce je doplněn o sociální zázemí. Pro příležitostné pokoje je navrženo na chodbě jedno 
společné sociální zázemí (WC a sprcha).  
Likvidace tuhého komunálního odpadu bude zajištěna odvozem v uzavřených nádobách na 
Červenohorské sedlo. Odtud bude zajištěn odvoz na řízenou skládku.  
 
SO02 Zpevněné plochy, opěrné stěny  
Dopravní a pěší napojení stavby na stávající lesní komunikaci bude provedeno vibrovaným 
kamenivem fr.16-32mm s prorostem zeleně.  
Stávající poškozená opěrná kamenná stěna, která podchycuje stávající terén kolem chaty 
západním směrem bude rozebrána a nově obnovena v původním materiálovém provedení.  
 
INŽENÝRSKÉ OBJEKTY:  
 
IO01 Přípojka V�  
Projekt uvažuje s napojením chaty na el. energii jako hlavní energetické médium 
vysokonapěťovým kabelem uloženým do příkopy podél stávající lesní cesty z 
Červenohorského sedla k chatě. Trasou kabelu není dotčen lesní porost ani jiná zeleň.  
Připojení nového odběrného místa z napěťové hladiny 22kV bude provedeno odbočením ze 
stávající TS Kouty nad Desnou, Červenohorské Sedlo. 
Velkoodběratelská trafostanice bude umístěna v objektu a bude přístupná z veřejného 
prostoru. Investorem a vlastníkem trafostanice bude žadatel.  
Místo napojovacího bodu je zřejmé z koordinační situace. Nová VN odbočka bude vyvedena 
do budoucí trafostanice v chatě na Vřesové Studánce.  
VN kabel bude uložen ve výkopu v zemi. Kabel se uloží v celé trase do chráničky ve výkopu 
hloubky 120 cm v pískovém loži. V trafostanici budou kabely ukončeny kabelovými 
koncovkami RAYCHEM typu IXSU-C 5141 na svorkách rozvaděče VN.  
Základní technické údaje přípojky VN  
Napěťová soustava: 3, stř. 50Hz, 22 000V / IT  
Ochrana před úrazem elektrickým proudem:  
- ochrana před nebezp. dotykem živých částí: polohou, zábranou, krytím, izolací  
- ochr. před nebezp. dotykem neživých částí: IT zemněním v soustavě, kde není přímo 
uzemněný nulový bod  
 
Vnější vlivy podle ČSN 33 2000-3: AB8 venkovní vlivy  
Dimenzování: 3x 22-AXEKVCEY 1x70  
Stupeň důležitosti dodávky el. energie: číslo 3  
 
IO02 Venkovní kanalizace  
Předčištěné vody z ČOV budou svedeny kanalizací do vodoteče levobřežní přítok Hučivá 
Desná. Dešťové vody ze střechy povrchovým odtokem do vodoteče levobřežní přítok Hučivá 
Desná.  
Pro propojení do čistírny je navrženo potrubí z PVC KG potrubí těsněného gumovým 
kroužkem. Z čistírny je navržen odtok PVC KG DN 200 délky 58 m zaústěný vtokovým 
objektem do vodoteče levobřežní přítok Hučivá Desná.  
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

9 

IO03 Vodní zdroj včetně přípojky  
Jako vodní zdroj je využito obnovené jímací zařízení nalezeno cca 10 metrů pod stávající 
přístupovou cestou k Vřesové studánce a cca 230 metrů od chaty na parcele číslo 530/1.  
Na základě hydrogeologického posouzení zpracovaného (fy Unigeo) se jedná o prameniště 
levobočního horského přítoku Hučivé Desné. Předpokládá se využití stávajícího vodního 
zdroje. Předpokládaná vydatnost je 0,12 l/s.  
Jímací objekt bude tvořen jímacím zářezem v délce 3,0 – 5,0 metrů ve směru proti spádu 
svahu. Zářez bude ukončen nornou stěnou a zároveň opěrnou zdí z vodostavebního betonu. 
Voda ze zářezu svodným potrubím bude gravitačně svedena do betonové jímky, kde se usadí 
drobné splaveniny. Z této jímky bude voda gravitačně svedena do sběrné akumulační jímky o 
objemu 1000 litrů. Velikost jímacího objektu je 3,1 x 2,7 metrů o výšce 2,1 metrů. Objekt je 
zasazen do terénu tak, že s přístupové cesty nad jímání splývá s okolním terénem. Jeho 
betonové konstrukce nevyčnívají nad okolní terén. Do akumulační jímky bude osazeno 
výtlačné čerpadlo ovládané plovákovým systémem.  
Před povolením k užívání, je nutno jímací objekt vyčistit, vymýt, dezinfikovat a po náležitém 
odčerpání vody, zajistit odebrání vzorku a provedení rozboru vody.  
Vstup do objektu bude přes uzamykatelné dveře. Přepad z jímacího objektu bude odveden do 
levobřežního přítoku Hučivé Desné. 
 
Vodovodní potrubí  
Z jímacího objektu bude voda ponorným čerpadlem dopravována vodovodním potrubím D50 
do technické místnosti upravované chaty. Potrubí je navrženo z HDPE 100 potrubí s 
ochranným vnějším pláštěm. Trasa potrubí je navržena v trase stávajícího výtlaku původního 
jímání. Délka výtlačného potrubí je navržena 225 metrů.  
V objektu chaty bude osazena tlaková stanice. Akumulační objem 1000 litrů v jímacím 
objektu zajistí plynulou dodávku vody do chaty při předpokládané vydatnosti jímacího 
objektu 0,12 l/s.  
Před uvedením do provozu bude stanoven návrh ochrany vodního zdroje. Předpokládáme, že 
ochrana bude navržena takto:  
PHO 1. stupně v rozsahu do 10 m od jímacích zařízení.  
PHO 2. stupně bez vyčlenění vnitřní části využívá přirozených hranic pozemků - silnice, polní 
cesty, okraje lesa, meze.  
Rozhodnutí o stanovení ochranného pásma, o způsobu a podmínkách využití pozemků v 
ochranném pásmu, vydává vodohospodářský orgán v Šumperku.  
Pásmo hygienické ochrany 1. stupně  
Pásmo hygienické ochrany 1. stupně se pokryje trvalým travním porostem s vyznačením 
vnější hranice  
 
IO04 ČOV a lapač tuků  
Pro likvidaci splaškových vod z hygienického zázemí chaty Vřesová studánka je navržena 
domovní čistírna AS VARIO comp 20 K ULTRA ROTO výrobce ASIO Brno.  
Předčištěné vody budou vypouštěné do kanalizace vyústěné do vodoteče levobřežní přítok 
Hučivé Desné.  
Domovní ČOV AS-VARIO comp 20 K ULTRA ROTO, pro průměrný průtok cca 3,0m3/den, 
látkové zatížení cca 1,20kg BSK5/den (25 EO), válcová nádrž o průměru 1945/1800 mm, se 
vstupním komínkem 1000 x 840 mm ,celková výška 2810 mm. Vtok je upraven na připojení 
na PVC DN 150 mm, odtok hadice 1/2" zavedena do odtoku PVC DN 40 mm, výška vtoku 
Vv = 2100 mm, bezpečnostního přepadu DN 150 mm výšky Vp = 2020 mm od základové 
desky. Dmychadlo , plovák a el. rozvaděč jsou součástí dodávky. El rozvaděč je umístěný 
mimo nádrž ČOV.  



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

10

Výstupní hodnoty znečištěné vody na odtoku z ČOV jsou nižší než požadované hodnoty le 
NV 229/2007  
 
Lapol tuků  
Celoplastový lapol tuku o jmenovité velikosti NG 2 je konstruovaný jako samonosný, určený 
do zeleného pásu. Lapol tuků je určen pro zachycení olejů a tuků, které odtékají v odpadním 
potrubí ze zařízení kuchyně. Slouží k vysrážení a zachycení tuků jako ochrana kanalizace a 
čistírenského zařízení před zanášením a zalepením.. Je uložen na ŽB desce vyztužené svař. 
sítí. Lapol tuků je tvořen nádrží, ve které dělící stěny vytvářejí jednotlivé funkční prostory. 
Nátoková část slouží k rozrážení a rozrušení přítokového proudu vody a je tvořena 
usměrňovací stěnou, která má za úkol rovnoměrně rozdělit přítokový proud. Usazovací 
prostor je určen především k usazení sedimentujících částic. Částečně v tomto prostoru 
probíhá odlučování tuků. Odloučený kal se shromažďuje v kalové části na dně usazovacího 
prostoru. Voda z tohoto prostoru natéká do druhé funkční části lapáku-odlučovacího prostoru 
a dále do odtokové části. Spodním otvorem a odtokovou šachtou pak odtéká vyčištěná voda 
do kanalizace. V horní části odtokové šachty je osazena odběrná šachta pro odběr vzorků. 
Horní část lapolu je kryta plastovým víkem. Vstup do lapolu  je pomocí stupadel. Usazený kal 
v první komoře je nutno vybírat nebo čerpat kalovým čerpadlem, případně fekálním vozem.  
Po odloučení tuků z odpadních vod se kanalizační potrubí napojí na nově navrženou 
kanalizační přípojku DN 150 zaústěnou na ČOV. Za lapolem tuků je navržena kontrolní a 
revizní šachta pro odběr vzorků.  
Odvětrání odlučovače bude vyvedeno nad střechu vnitřní kanalizaci.  
Předčištěné vody budou vypouštěné do kanalizace vyústěné do vodoteče levobřežní přítok 
Hučivé Desné. 
 
 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení  
 

Zahájení stavby : 04.2013 
 Dokončení stavby : 12.2015 
 
 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

 
Olomoucký kraj 
Městský úřad Šumperk 
Obec Loučná nad Desnou  

             
 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat.  

 
 
Závěr zjišťovacího řízení :  Krajský úřad Olomouckého kraje 

Závazné stanovisko k zásahu do významného krajinného prvku 
(orgán státní ochrany ŽP- Správa CHKO Jeseníky, Šumperská 93, 790 01 Jeseník) 
Povolení  ke kácení dřevin v lese ( Lesy ČR) 
Rozhodnutí o umístění stavby (stavební úřad - MěÚ Šumperk) 
Stavební povolení (stavební úřad  MěÚ Šumperk) 
Stavební povolení k vodnímu dílu (vodoprávní úřad - MěÚ Šumperk - odbor životního 
prostředí a zemědělství) 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

11

Povolení k vypouštění vod z ČOV do vodoteče (správce vodního toku) 
Povolení od správce ochranného pásma vodního zdroje (vodní zdroj Annín) 
Kolaudační souhlas  (stavební úřad - MěÚ Šumperk) 
 
Poznámka : část území spadá pod Stavební úřad  MěÚ Šumperk -k.ú.Kouty nad Desnou, část pod Stavební úřad 
MěÚ Jeseník - k.ú. Adolfovice. Krajský úřad Olomouckého kraje podle ust. §13, odst. B stavebního zákona 
stanovil, že pro stavbu „Obnova chaty Vřesová studánka povede územní a stavební řízení a vydá rozhodnutí 
Stavební úřad Městského úřadu Šumperk (viz př.4 ).  
 
 

II.Údaje o vstupech 
 
• Zábor půdy 
 

Záměr bude realizován jako přestavba –  se záborem lesních pozemků a kácením 
lesních porostů se uvažuje pouze v malé míře při rekonstrukci stávajícího vodního 
zdroje. Trvalý zábor  se předpokládá v rozsahu 0,05ha.  
Stavba bude přístupna ze stávajících státní silnice Šumperk – Jeseník. Na 
Červenohorském sedle se odbočí na místní komunikaci, na kterou navazuje stávající 
lesní komunikace vedoucí až k místu stavby. Doprava si nevyžádá zábor půdy.  
Kanalizace bude vedena svahem do levostranného přítoku Hučivé Desné v ručně 
kopaném výkopu, tak aby se minimalizovaly škody a kácení stromů. Výstavba 
kanalizace nebude vyžadovat trvalý zábor půdy. Ostatní inženýrské sítě budou 
vedeny podél stávajících komunikací a cest bez požadavku na zábor půdy. 
   
 
 

• Množství surovin 
 
Potřeba vody při výstavbě. 
Jedinou vyžadovanou spotřebou bude voda potřebná  na stavební práce (betonování) a 
hygienu zaměstnanců během výstavby.  Předpokládá se, že jeden zaměstnanec spotřebuje cca 
50 l/směnu. Celková denní spotřeba bude záviset na počtu zaměstnanců přidělených na 
stavbu. Maximálně lze očekávat denní spotřebu na 1 směnu 500 l. Potřeba vody na přípravu 
betonovací směsi bude minimální, protože se předpokládá využití již předem připravených  
směsí. 
Zajištění vody bude ze stávajícího jímacího objektu při lesní cestě (dříve napájel chatu 
Vřesová studánka) vzdáleném cca 230m směrem na Červenohorské sedlo. 
 
 
Potřeba stavebních surovin  a  zařízení při výstavbě 
 
Při výstavbě chaty budou  použity tradiční materiály i moderní materiály a 
technologie s cílem obnovit turistickou chatu maximálně šetrnou k přírodě a 
přívětivou k návštěvníkům. Pro založení stavby budou částečně nebo úplně využity 
stávající základy. Před zahájením stavby bude doplněn stávající inženýsko-
hydrogeologický průzkum (Galgánek 2006) o nové sondy na průzkum základové 
půdy a radonový průzkum. Dle výsledků bude rozhodnuto o konečné verzi stavby a 
tím i o použitých materiálech a jejich množství. 
Dopravní a pěší napojení stavby na stávající lesní komunikaci bude provedeno 
vibrovaným kamenivem fr.16-32mm s prorostem zeleně. 
    



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

12

Poškozená opěrná kamenná stěna, která podchycuje stávající terén kolem chaty 
západním směrem bude rozebrána a nově obnovena v původním materiálovém 
provedení. 
 
VN kabel bude uložen ve výkopu v zemi. Kabel se uloží v celé trase do chráničky ve 
výkopu hloubky 120 cm v pískovém loži. V trafostanici budou kabely ukončeny 
kabelovými koncovkami RAYCHEM typu IXSU-C 5141 na svorkách rozvaděče VN. 
 
Pro úpravu napětí bude použita  trafostanice PS01 . Uvnitř trafostanice bude provedeno 
připojení na společné uzemnění podle ČSN 33 2000-4-41 ed.2, kolem trafostanice bude 
provedeno uzemnění tvořené potenciálovým prahem z ocelového pozinkovaného drátu FeZn 
pr. 10 mm doplněného zemnícími tyčemi 
Ve VN části rozvodného  systému bude navržen rozvaděč firmy SCHNEIDER ELEKTRIC, 
typ SM6 v sestavě IM, IM, IMB, GBC-A, QM. Jedná se o bezúdržbový zapouzdřený 
kompaktní VN rozvaděč s odpínači v typově odzkoušené skříni, plněný inertním plynem 
SF6.. Chlazení bude zabezpečovat vzduchotechnika spolu se stavebními prvky  
Pro chlazení transformovny budou navrženy větrací otvory, opatřené žaluziemi s 
filtrační vložkou.. V horním otvoru bude osazen ventilátor, který bude ovládán 
termostatem s možností ručního režimu.  
 
V NN části rozvodného systému bude v samostatné místnosti skříňový rozvaděč. 
 
Pro čištění odpadních vod byla doporučena domovní čistírna AS VARIO comp 20 K 
ULTRA ROTO výrobce ASIO Brno Pro propojení do čistírny je navrženo potrubí z 
PVC KG potrubí těsněného gumovým kroužkem. Z čistírny je navržen odtok PVC 
KG DN 200 délky 58 m zaústěný vtokovým objektem do vodoteče. 
Lapák tuků bude celoplastový o jmenovité velikosti NG 2. Po odloučení tuků z 
odpadních vod se kanalizační potrubí napojí na nově navrženou kanalizační přípojku 
DN 150 zaústěnou na ČOV. 
 
Jímací objekt podzemní vody  bude tvořen jímacím zářezem v délce 3,0 – 5,0 metrů. 
Zářez bude ukončen nornou stěnou a zároveň opěrnou zdí z vodostavebního betonu. 
Voda ze zářezu bude svodným potrubím gravitačně svedena do betonové akumulační 
jímky, kde  bude osazeno výtlačné čerpadlo ovládané plovákovým systémem. Voda 
do chaty bude vedena potrubím z HDPE 100 í s ochranným vnějším pláštěm. Trasa 
potrubí je navržena v trase stávajícího výtlaku původního jímání. Délka výtlačného 
potrubí je navržena 225 metrů. 
 
Pro protipožární ochranu nelze vzhledem k umístění stavby budovat vnější odběrní 
místo.. Jako vnitřní zdroj budou osazeny nástěnné hydrantové skříně s tvarově stálou 
hadicí. Předpoklad 1ks v 1NP a 1 ks v podkroví a dále bude objekt osazen PHP. 
Chata bude vybavena elektickou požární signalizací. 
   
Potřeba vody při provozu  . 
 
Při využitelnosti 8 měsíců v roce a 50 % kapacity je roční spotřeba odhadována 156 m3/rok 
 

• Spotřeba energie 
 
Elektrická energie 
Potřeba elektrické energie při výstavbě. 
 
Pracovní četa při stavebních pracích bude využívat  stroje a zařízení na naftový nebo 
benzinový pohon. V případě potřeby elektrické energie, použije mobilní zdroj elektrické 
energie. 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

13

 
Potřeba elektrické energie při  provozu 
 
Celková předpokládaná spotřeba el. Energie na provoz a vytápění chaty je odhadnut na  
200.00 MWh/rok 
 
Tepelná energie 
 
Viz výše – spotřeba elektrické energie 
 
 

• �ároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Doprava 
 
Stavební práce budou  vyžadovat dovoz stavebního materiálu, zařízení a dopravu 
zaměstnanců na pracoviště.. Dopravu lze realizovat po stávajících komunikacích a lesních 
cestách bez požadavku na výstavbu nových komunikací.  Stávající komunikace budou 
vyžadovat maximálně opravu  povrchu  vibrovaným kamenivem. S ohledem na chráněné 
území musí být použit materiál obdobný jako okolní horninové prostředí. Doprava musí být 
realizována v období mimo hnízdění chráněných druhů ptáků. 
 
Výkopy pro elektrický kabel 
Výkop bude veden po okraji lesní cesty z červenohorského sedla k chatě v prostoru příkopu. . 
Výkop neovlivní lesní porost . Pro jeho realizaci lze použít stavební mechanizaci. Je však 
nutno respektovat přerušení prací v době hnízdění chráněných ptáků. 
 
Výkopy pro vodovod 
Výkop pro vodovodní potrubí bude veden v trase původního potrubí. Práce na obnově jímání 
a na výkopu pro vodovodní potrubí budou vyžadovat omezené kácení lesního porostu. (trvalý 
zábor lesa 0,05 ha). Práce mohou být  realizovány stavební technikou v kombinaci s ručními 
výkopy, zejména v zalesněné části. 
 
Výkopy pro kanalizaci 
Výkopy budou vedeny  pokud možno mimo zalesněné území. V zalesněných částech 
v částech s velkým sklonem terénu budou práce provedeny ručně, tak aby se minimalizovaly 
škody na  původních porostech. V případě naražení na  plochu narušenou sesuvem se práce 
provedou ručně a současně se provede zabezpečení svahu oproti dalším pohybům.   
 

• Ochranná pásma 
 
Navržený záměr se nachází v CHKO Jeseníky, zóna II, Ptačí oblast Jeseníky  a CHOPAV 
Jeseníky.  V blízkém východním okolí za horským hřebenem na k.ú  Adolfovice  se nachází 
Přírodní rezervace Sněžná kotlina. Cca 2 km severně je vymezena Národní přírodní rezervace  
Šerák – Keprník. Po horském hřebeni je veden nadregionální biokoridor územního systému 
ekologické stability  Praděd - K86 - osa biokoridoru je  za horským hřebenem v prostoru 
Přírodní rezervace Sněžná kotlina. Navrhovaná chata se však nachází v ochranném pásmu  
tohoto biokoridoru.  
Současně je území v ochranném pásmu II.stupně jímání vod z Hlučivé Desné v Koutech  nad 
Desnou. 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

14

 

III.Údaje o výstupech  
 

• Emise do ovzduší 
 
Doprava 
Emise z dopravy budou významné zejména během výstavby chaty.  Emisními zdroji budou 
nákladní automobily a stroje na úpravu terénu a výkopové práce, případně na omezené kácení  
lesa... Trvání dopravy bude záviset na postupu stavebních prací a na omezení ze strany CHKO 
(např. omezení během hnízdění ptactva)..  
Pro tyto stroje se dají odhadnout následující  měrné emise:  
 
Nákladní auta (nejnepříznivější varianta - emise na 1 km jízdy při rychlosti 5 km/h, sklonu 
terénu 10°, kat. EURO 3 , dieselový motor – výpočet proveden programem MEFA 02) 
 
emise CO NOx PM10 Uhlovodíky 

(CxHy) 
g/km 53,4323 45,2579 4,0555 14,2194 
 
 
Pro ostatní stroje byly použity údaje pro lesnictví (Emission Inventory Guidebook  (2006, 
2009)) 
 
Stroje používané v lesnictví (měrné emise na spotřebování 1 kg paliva) 
 
Dieselový 
motor  
[g/kg 
palival] 

NOx NM-
VOC  

CH4  CO NH3  N2O  PM PM 2,5 

Lesnictví  50,3  6.50  0,17  14,5  0,007  1,32  2,42  2,27 
 
Emisní faktor  kovů pro všechny kategorie strojů v ug/kg paliva 
 
Cd Cu Cr Ni Se Zn 
0,01  1,7 0 0,05  0,07  0,01  1 
 
  
Perzistentní organické znečištění – emisní faktor pro všechny kategorie strojů – ug/kg paliva 
 
Dieselový motor ug/kg paliva 
Benz(a)anthracene 80 
Benzo(b)fluoranthene 50 
Dibenzo(a,h)anthracene 10 
Benzo(a)pyrene 30 
 
Celkové emise budou záviset na době trvání prací a na počtu strojů a automobilů.   
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

15

 
 

• Hluk 
 

Období výstavby 
 
Hluk v období výstavby bude dočasný, zejména při odlesňovacích pracích,  výstavbě chaty.a 
výkopových pracích.  Jeho intenzita nebude vybočovat z běžných hodnot při stavebních 
pracích. Kácení lesa a stavební činnosti budou prováděny  pouze v denní době a jen při 
obnově zdroje pitné vody.. Lze předpokládat, že na staveništi bude provozován bagr (LWA= 
105 dB), čelní nakladač (LWA= 102 dB) a autojeřáb (LWA= 92 dB) , motorové pily (přes 100 
dB) a běžná nákladní auta. 
 
 
 
Období provozu 
 
Provoz chaty, co se týče hluku, bude bez problému. Hluková zátěž bude záviset jen hlučnosti 
hostů. Obecně vlastní zařízení chaty není zdrojem nadlimitní hlukové zátěže. Jednotlivá 
zařízení, která mohou být zdrojem hluku (např. ventilátor chlazení u transformační stanice) 
jsou relativně malá zařízení jejichž provozem vzniká hluk nízké intenzity. Ani hluk z dopravy 
nebude zásadní, protože se předpokládá jedna jízda zásobovacího automobilu denně.. 
. 
 

• Vibrace  
 
Vibrace mohou vznikat jen výjimečně při výstavbě objektu a budou mít jen dočasný vliv. 
Provoz chaty vibrace nepředpokládá. 

• Radioaktivní záření 
 
Navrhované zařízení nebude zdrojem radioaktivního záření.  

• Elektromagnetické vlnění 
 

Navrhované zařízení nebude zdrojem významného elektromagnetického záření.  

 
• Odpadní vody 

 

Provoz  chaty bude zdrojem odpadních vod, které se budou čistit v ČOV a lapolu tuků a po 
vyčištění  budou vypouštěny do levostranného  přítoku Hlučivé Desné.  Celkové množství 
vypouštěných odpadních vod bylo spočítáno na 2700 l/den.  
 
 

• Odpady 
 
Dodavatel stavby jako původce odpadu je povinen plnit povinnosti původce odpadu dle 
zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění, tzn. že původce je povinen zajistit 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

16

předání odpadů oprávněným osobám k jejich využití nebo odstranění v souladu s požadavky 
zákona o odpadech (zejména vedení evidence odpadů, udělení souhlasu KÚ k nakládání s „N“ 
odpady, apod.). V souladu se zákonem o odpadech bude upřednostněno využití odpadů před 
jejich odstraněním. 
Nakládání s odpady včetně jejich likvidace budou zajišťovat oprávněné firmy v souladu s 
platnou legislativou na základě smlouvy. 
 

Odpady v etapě  výstavby  
 
Odpady spojené s výstavbou budou vznikat v malém množství. Převážně se bude jednat o 
odpady kategorie ostatní - O, běžný odpad z výstavby objektů - obaly, dřevo, železo a směsný 
stavební odpad. 
Nebezpečné odpady „N“ mohou vznikat pouze v malé míře v důsledku způsobení náhodného 
nebo havarijního znečištění staveniště nebezpečnými látkami, např. vyteklým olejem či 
pohonnými hmotami ze stavebních mechanismů (17 05 03 Zemina a kamení obsahující 
nebezpečné látky) nebo (17 09 03 Jiné stavební a demoliční odpady včetně směsných 
stavebních a demoličních odpadů obsahující nebezpečné látky). Odpady kategorie „N - 
nebezpečné odpady“, pokud vzniknou,  budou odstraněny odbornou firmou v zařízeních k 
tomu určených a schválených nebo uloženy na skládku skupiny „S-NO“.  
 

Předpokládaný vznik odpadů při realizaci stavby  

Katalogové 

číslo 
odpadu 

�ázev druhu odpadu Kategorie 
odpadu 

Způsob 
nakládání s 
odpadem 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O AN3 

15 01 02 Plastové obaly O AN3 

15 01 10* Obaly znečištěné nebezpečnými 
látkami 

N AN3 

15 02 02* Absorpční činidla, filtrační 
materiály (včetně olejových filtrů 
jinak blíže neurčených), čisticí 
tkaniny a ochranné oděvy 
znečištěné nebezpečnými látkami 

N AN3 

17 01 01 Beton O AN3 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce 
betonu, cihel, tašek a keramických 
výrobků 

O AN3 

17 02 01 Dřevo (stavební) O AN3 

17 02 03 Plasty O AN3 

17 02 04* Sklo, plasty a dřevo obsahující 
nebezpečné látky nebo 
nebezpečnými látkami znečištěné 

N AN3 

17 04 05 Železo a ocel O AN3 

17 05 03* Zemina a kamení znečištěné N AN3 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

17

Katalogové 

číslo 
odpadu 

�ázev druhu odpadu Kategorie 
odpadu 

Způsob 
nakládání s 
odpadem 

nebezpečnými látkami 

17 05 04 Zemina nebo kameny O AN3 

17 06 04 Izolační materiály O AN3 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční 
odpady neuvedené pod 
předchozími čísly 

O AN3 

20 03 01 Směsný komunální odpad O AN3 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O AN3 

AN3 – předání oprávněné osobě dle zákona č.185/2001 Sb. o odpadech 
O      - odpad kategorie ostatní, bez nebezpečných vlastností 
N      - odpad kategorie nebezpečný 
 
Mimo výše uvedené odpady, budou na stavbě vznikat odpady z dopravy, z provozu stavební 
techniky a další činnosti dodavatelské organizace. Tyto odpady budou evidovány a 
shromažďovány v servisní organizaci nebo specializované dílně prováděcí organizace 
(dodavatele stavby). Jejich kvantifikaci nelze v této fázi hodnocení provést. 
Z provozu dopravních prostředků a stavební techniky budou vznikat zejména následující 
odpady: 

• oleje, kat. č. 13 01 odpadní hydraulické oleje, kat. č. 13 02 odpadní motorové, 
převodové a mazací oleje, 

• olejové filtry, kat. č. 16 01 07 olejové filtry 

• brzdové kapaliny, kat. č. 16 01 13 brzdové kapaliny 

• pneumatiky, kat.č. 16 01 03 pneumatiky 

• baterie, akumulátory, kat. č. 16 06 baterie a akumulátory 
 
Z vlastního provozu staveniště budou vznikat následující odpady: 

• směsný komunální odpad, kat. č. 20 03 99 komunální odpady jinak blíže neurčené 

• odpad z hygienických zařízení, kat. č. 20 03 04 kal ze septiků a žump 

• různé obaly, kat. č. 15 01 obaly (včetně odděleně sbíraného komunálního obalového 
odpadu). 

 
Odpady při provozování  chaty  
 
Provoz  chaty bude produkovat především tuhý komunální odpad, organický odpad, odpad z 
elektroniky  a kaly z ČOV a lapolu tuků.  
 
Tuhý komunální odpad  bude skladován v uzavíratelných nádobách a následně odvážen na 
Červenohorské sedlo k svozu na řízenou skládku. Recyklovatelné odpady budou separovány a 
odvezeny k recyklaci.  



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

18

Organické odpady  budou shromažďovány v uzavíratelných nádobách a skladovány v 
chladničkách. Tyto odpady budou rovněž odváženy k likvidaci na řízenou skládku.  
 
Kaly z ČOV  a odlučovače tuků  budou bezprostředně po odběru ze zařízení odváženy k 
likvidaci na řízenou skládku.  
 
Předpokládané lokality  
Řízené skládky: Rapotín  
Nebezpečný odpad: Rapotín 
 
 
Katalogové 

číslo odpadu 

�ázev druhu odpadu Kategorie odpadu Způsob nakládání s 
odpadem 

20 03 99  komunální odpady 
jinak blíže neurčené 

O Skládka Rapotín 

20 01 39  Plasty O Recyklace - AN3 
20 01 01  Papír a lepenka O Recyklace - AN3 
20 01 02  Sklo O Recyklace - AN3 
20 01 40  Kovy O Recyklace - AN3 
20 02 01  Biologicky rozložitelný 

odpad 
O Skládka Rapotín 

20 01 25  
 

Jedlý olej a tuk O Skládka Rapotín 

16 06 03  
 

Baterie obsahující rtuť N AN3  

16 06 04  
 

Alkalické baterie 
(kromě baterií 
uvedených pod číslem 
16 06 03) 

O AN3  

16 06 05  
 

Jiné baterie a 
akumulátory 

O AN3  

20 01 21  
 

Zářivky a jiný odpad 
obsahující rtuť 

N AN3  

20 01 23  Vyřazená zařízení 
obsahující 
chlorofluorouhlovodíky 

N AN3  

20 01 33  Baterie a akumulátory, 
zařazené pod čísly 16 
06 01, 16 06 02 nebo 
pod číslem 16 

N AN3  

20 01 35  
 

Vyřazené elektrické a 
elektronické zařízení 
obsahující nebezpečné 
látky neuvedené pod 
čísly 20 01 21 a 20 
01 236) 

N AN3  

20 01 36  
 

Vyřazené elektrické a 
elektronické zařízení 
neuvedené pod čísly 20 

O AN3  



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

19

01 21, 20 01 23 a 20 01 
35 

19 08 05  Kaly z čištění 
komunálních 
odpadních vod 

O Skládka Rapotín 

19 08 10  Směs tuků a olejů z 
odlučovače tuků 
neuvedená pod číslem 
19 08 09 

N Skládka Rapotín 

AN3 – předání oprávněné osobě dle zákona č.185/2001 Sb. o odpadech 
 

• Rizika havárií 
 

Havarijní stav při realizaci záměru výstavby a provozu  horské chaty může vzniknout v 
těchto případech: 
 
a) v období výstavby :  
        - únik pohonných a jiných závadných látek z provozu technických zařízení a 
           dopravních   prostředků 
        -   požár při nedbalosti  
b) v období provozu : 

-  požár  chaty, 
-  únik závadných látek z technických a technologických  zařízení (transformátor, 
ČOV, lapol tuku), 
-  havárie vlivem mimořádných přírodních podmínek (vichřice, blesk, sněhová 
kalamita, sesuv  a pod) . 
 

Jiné okolnosti nepředstavují s ohledem na charakter činnosti ani na umístění objektů 
zvýšená rizika.  
 

RIZIKO POŽÁRU 
 
Období výstavby: S rizikem požáru během výstavby chaty lze počítat pouze při 
nedbalosti zaměstnanců,  neopatrnosti při instalaci elektrických zařízení nebo při 
přírodní události (blesk), případně při úmyslném založení 
 
Období provozu: Z hlediska požární bezpečnosti musí stavba splňovat podmínky 
vyhlášky 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního 
požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ČS2 73 0802 - Požární bezpečnost 
staveb a souvisejících norem podskupiny ČS2 73 08.. Požár může vzniknout jako 
následek poruchy elektroinstalace, přírodní události (blesk),  nedbalostí zaměstnance 
nebo hosta, případně i úmyslně.  

 

Pro stanovení zásad zajištění požární bezpečnosti byl proveden výpočet, objekt bude 
rozdělen do samostatných požárních úseků (suterén,trafostanice, expedice,restaurace, 
pokoje v podkroví).- viz Souhrnná technická zpráva , DIK, spol s.r.o. Jeseník 2011. 
 
K ohrožení životního prostředí v případě požáru může dojít přenesením požáru na 
okolní les, znečištění ovzduší kouřem  a při hoření za nedostatku přístupu vzduchu i 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

20

toxickými plyny a nadměrného množství oxidu uhličitého při hašení. Během hašení 
mohou vznikat  i další škodliviny vázané na dusík ve zplodinách hoření. 
 
Vznik požáru je možné eliminovat instalovanou technologií, pravidelnými revizemi 
elektroinstalací i provozních částí zařízení, respektováním a dodržováním příslušných 
norem a omezením manipulace s pohonnými nebo jinými hořlavými látkami. 
Preventivní ochrana před požárem bude obsažena v provozním řádu chaty. Objekt bude 
vybaven přenosnými hasícími přístroji vhodného typu.  
 

 
 
RIZIKO Ú2IKU ZÁVAD2ÝCH LÁTEK 
 
K úniku látek, které by mohly způsobit znečištění a znehodnocení půdy a horninového 
prostředí nebo podzemních a povrchových vod, může dojít v případě nedbalosti při 
manipulaci s ropnými  a jinými  toxickými látkami ve fázi stavebních prací a dále i při 
provozu areálu, zejména při dopravní nehodě nebo úniku látek z mechanizačních 
prostředků.  
 
Při úniku toxických a dalších nebezpečných  je nutno učinit bezodkladná opatření 
zabraňující jejich rozšíření do horninového prostředí a podzemních a povrchových vod. 
Postupy musí být popsány v provozních a havarijních řádech chaty Vřesová studánka. 
Jedná se zejména o použití sorpčního prostředku, vytěžení kontaminované zeminy, 
uložení kontaminované zeminy a její zneškodnění.zneškodnění atd.)  
 
 
 
HAVÁRIE VLIVEM MIMOŘÁD2ÝCH POVĚTR2OST2ÍCH PODMÍ2EK  
 
 
K dalším možným rizikům náleží poškození chaty úderem blesku, vichřicí nebo 
sněhovou kalamitou. Při extrémních dešťových srážkách (jako např. v roce 1921)  nelze 
vyloučit ani sesuv půdy v blízkém okolí nebo a porušení např odpadního potrubí 
kanalizace. Samotná stavba s ohledem na malou mocnost sedimentárního pokryvu  
(Galgánek 2006) bude založena na pevném podloží a jeho sesutí je málo 
pravděpodobné.  Přesto doporučuji průzkumné sondy na stavební spáru zaměřit i tímto 
směrem. Podle map v Geofondu Praha sesuvné území začíná v prostoru bývalé chaty ( 
obrázek č.23).  
 
Preventivní i následná opatření po vzniku havárie budou uvedena v havarijním a 
požárním řádu chaty.  
 

 
 
 
 
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

21

C.ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 
ÚZEMÍ  

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území 
 
a) dosavadní využívaní území a priority jeho trvale udržitelného využívání 
 
Zájmové území určené pro záměr „Obnova chaty Vřesová studánka“ je situováno  na okraj 
hřebenové části  CHKO Jeseníky do prostoru severně Červené hory . Okolí horského  hřebene 
je zalesněno. Území je řazeno do II zóny ochrany - v okolí  záměru je  zóna tvořena 
především hospodářským lesem Tato zóna vytváří rozsáhlé ochranné pásmo zóny I. Do zóny I 
náleží území Sněžné kotliny na východním svaku popisovaného horského hřebene.  

 

Obrázek č.4 : CHKO Jeseníky (http://mapy.nature.cz ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Zonace CHKO 

  

 

 

Současně je záměr v ploše vymezené chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV 
Jeseníky - prakticky zaujímá celé Jeseníky), v Ptačí oblasti Jeseníky a v  EVL Keprník.   
Mimo tyto chráněná území se stavba chaty nachází  v regionálním biokoridoru K86 územního 
systému ekologické stability (ÚSES).   
 
V západní část území horského hřebene a v údolí Hučivé Desné  je vymezeno rozsáhlé 
ochranné pásmo II stupně (na některých institucích uvádí ochranné pásmo III.stupně) vodního 
zdroje pro Šumperk (odběr povrchové vody z Hučivé Desné  v Koutech nad Desnou - Annín). 
 
 
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

22

 
Obrázek č,5 : Natura 2000 - (http://mapy.nature.cz ) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  �atura 2000 
 

 

 
 
 
 
Obrázek č. 6 : Ochranné pásmo vodního zdroje (VÚV TGM – HEIS) 

 

 
 
 
 
 
 
Zdroj vody pro 
Šumperk 
 
Ochranné pásmo II.stupně  
 

 

Poznámka: na životním prostředí v Šumperku mají evidenci k vodnímu zdroji Hučivá Desná Posuzovaná stavba 
je na vnějším okraji ochranného pásma III. stupně. V podmínkách je pak uvedeno, že nesmí být prováděny 
průzkumné goelogické práce, vrty, sondy, těžby nerostných surovin s výjimkou případů, které neohrozí jakost 
vody a hydrologické poměry v vodního toku. Dále je vyloučeno skladování látek, které by mohly ohrozit jakost 
vody. Podle zákona č. 254/2001 Sb. jsou vymezována  pouze ochranná pásma I a II. stupně 
 
 
Po horském hřebeni je vedeno ochranné pásmo nadregionálního biokoridoru K86 s osou 
v prostoru přírodní rezervace Sněžná kotlina a v regionálním biocentru 476 Šerák-Keprník. 
Regionální biocentrum 476 nezasahuje do prostoru chaty, ale je v něm navrženo jímíní 
podzemních vod.   
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

23

Obrázek č.7 : Územní systém ekologické stability (AOPK) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ÚSES 

 

NRB K 86 

 
 
 
Osa nadregionálního 
biokoridoru K86 
Nadregionální biokoridor 

 
 
 
  V současné době  není na lokalitě v blízkém okolí lokality žádná větší stavba a území se 
využívá jako hospodářský les a pro turistiku. V minulosti zde byla horská chata a kostel. 
Kostel vyhořel v roce 1946 a již nebyl obnoven. Horská chata byla v roce 1987 stržena. 
Jedinou drobnou stavbou, která se zachovaly jsou kaplička s pramenem (Vřesová studánka) a 
kříž v prostoru bývalého kostela.(kaple). Rozsah  původních staveb je na obrázku č. 2.  
 
 
Z hlediska územního plánu je záměr mimo ÚPD obce v nezastavěném území. Dle § 18, odst. 
5 zákona č. 183/2006 Sb., lze v nezastavěném území tuto stavbu umístit. (viz Informace  
Městského úřadu Šumperk, odboru výstavby – Sp.zn. 108057/2011 VYS/LUVE, č.j. MUSP 
116314/2011 ze dne 25.11.2011 – př. Oznámení) 
 
 
 
 
b) relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů  
 
K základním přírodním zdrojům se obecně řadí: 
 
• zemědělský půdní fond  
 
 Zemědělský fond nebude realizací záměru dotčen. 
 
• pozemky určené k plnění funkce lesa 
  
Realizací záměru budou odstraněny 0,05  ha určené k plnění funkce lesa. 

 
• vodní zdroje,  voda  
  

Zájmová oblast a její širší okolí je součástí CHOPAV Jeseníky a leží v prostoru ochranného 
pásma  II. stupně vodního zdroje pro Šumperk (odběr povrchové vody z Hučivé Desné 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

24

v Koutech nad Desnou). Posuzované území náleží do hydrogeologického rajónu č 6432  
Krystalinikum jižní části Východních Sudet a povodí Moravy. Prostor východně od hlavní 
rozvodnice náleží do hydrogeologického rajónu 6431 Krystalinikum severní části Východních 
Sudet a do povodí Odry (Olmer a kol. 2006) – viz obr. č. 17. 
 
 
Prakticky celé posuzované území je budováno rulami a svory s polohami elánů – podrobnější 
údaje viz kap C.2.5 Převládají puklinové kolektory, průlinový kolektor je vyvinut pouze 
v pásmu povrchového zvětrávání, suťových sedimentech. 
 
V území s ohledem na morfologii převládá rychlý mělký oběh podzemních vod vázaný na 
suťové sedimenty. Hrubé sutě jsou schopné rychle infiltrovat dešťové srážky a tuto mělkou 
podzemní vodu rychle odvést do místní erozní báze, kterou je zpravidla nejbližší údolí a 
potok. Část podzemní vody vyvěrá ve svazích nebo nezřídka i v blízkosti hřebenů, zejména 
v blízkém okolí sedel a vytváří drobnější vodoteče s velkým podélným sklonem. Nezřídka se 
tok ztrácí v hrubé suti a následně vyvěrá po několika desítkách metrů. Území náleží k velmi 
vlhkým.  
 
Transmisivita hornin krystalinika je většinou nízká až velmi nízká, koeficient transmisivity T  
je řádově 10-5 - 10-6  m2.s-1.  

Z hlediska jímání podzemních vod je prostředí vhodné pro hromadné zásobování 
z povrchových vod, u  menších  spotřebitelů i ze zdrojů vod podzemních a to převážně z 
mělkých kolektorů. S ohledem na vydatné dešťové srážky  se zásoby vod obnovují velmi 
rychle.  
 
Podle výzkumů náleží oblast Hrubého Jeseníku mezi oblasti v ČR s vysokým stupněm (VI) 
specifického odtoku vody v rozsahu 5 – 7 l/s/km2 – Galgánek  (2006). 

 
• Ostatní surovinové zdroje  

 

V posuzovaném území nejsou evidovány žádné zdroje nerostných surovin 
 
 
 
c) schopnost přírodního prostředí regenerovat  zátěže  
 
Prostor vymezený pro posuzovaný záměr neobsahuje žádné staré ekologické zátěže. Je však 
plošně zatížen imisemi, které poškodily lesní porosty (viz kapitolu C.2.2). 

 

d) území historického, kulturního nebo archeologického významu 
 

  

Posuzované území bylo významným poutním místem. Ve 2. polovině 17. století byla u 
Vřesové studánky postavena kaple, která však po zásahu blesku vyhořela. V letech 1844-50 
byl  vedle pramene vystaven kostelík, který byl následně dvakrát obnoven. V roce 1946 po 
zásahu bleskem opět vyhořel a již nebyl  opraven. Na jeho základech byl vztyčen alespoň 
malý kříž. Studánka byla v roce 1927 zastřešena a v  podobě kamenné kaple stojí doposud. 
Nad Vřesovou Studánkou ve výši 1313 m n. m. byla také v roce 1892 postavena chata 
Vřesová studánka (původní název Hedelbrünnel). Po druhé světové válce byla stále v 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

25

provozu, ale byla jen minimálně udržována, ačkoliv byla turisty velmi oblíbena. Roku 1981 
byla jako zchátralá uzavřena a roku 1988 bez náhrady stržena (zdroj informací : 
http://ado.cz/poutni/vres_studanka/vresova_studanka.htm , 
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C5%99esov%C3%A1_stud%C3%A1nka  
http://www.ejeseniky.com/turistika/zajimava-mista/vresova-studanka ). 

Lokalita ani žádná ze staveb nejsou evidovány v seznamu kulturních památek 
(Monument) Národního památkového ústavu. 

 
e) území hustě zalidněná  
  
Lokalita není součástí hustě obydlených území.  
 
f) ekologické  zátěže 
  
V posuzovaném území nejsou známy žádné staré ekologické zátěže 
 

 
 

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v 
dotčeném území, které budou pravděpodobně významně ovlivněny  

C.2.1. Klimatické charakteristiky 

 
Klimatické podmínky na posuzovaného území jsou do značné míry předurčeny jeho 
nadmořskou výškou a orografickými poměry. Zájmové území náleží do klimatické oblasti 
CH6, vyšší blízké polohy ke klimatické oblasti CH4. Z hlediska intenzity srážek náleží do 
oblasti srážkově bohaté.  

Obrázek č.8 : Klimatické oblasti ( http://mapy.nature.cz/) 

 

 

 

 

 

 

Klimatická oblast 

 

   CH4 

    CH6 

 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

26

: 
   CH6  CH4 

 Počet letních dnů  10-30  0-20 

 Počet dnů s průměr. tepl. 10 oC a více  120-140  80-120 

 Počet mrazových dnů  140-160  160-180 

 Počet ledových dnů  60-70  60-70 

 Prům. teplota v lednu (oC)  -4 až -5   -6 až -7  

 Prům. teplota v červenci (oC) 14-15  12-14  

 Prům. teplota v dubnu (oC) 2-4  2-4  

 Prům. teplota v říjnu (oC) 5-6  4-5 

 Prům. počet dnů se srážkami 1mm a více 140-160  120-140  

 Srážkový úhrn ve vegetačním období v mm 600-700 600-700 

 Srážkový úhrn v zimním období v mm 400-500  400-500  

 Počet dnů se sněhovou pokrývkou 120-140  140-160  

 Počet dnů zamračených 150-160  130-150  

 Počet dnů jasných 40-50  30-40 
 
 

 
Podle novějších podkladů  (http://geoportal.gov.cz/web/guest/map)  je území řazeno do 
chladné  klimatické oblasti srážkově bohaté.  
 
 
C.2.2. Ovzduší 

 
 
Kvalita ovzduší v oblasti Jeseníků je antropogenně ovlivněna především dálkovými přenosy. 
Hlavními emisními zdroji je průmysl, spalovací procesy a doprava a v případě přízemního 
ozónu fotochemické reakce za účinku slunečního záření zejména mezi oxidy dusíku, 
těkavými organickými látkami (zejména uhlovodíky) a dalšími složkami atmosféry. Přehled 
plošného zatížení jednotlivými látkami je uveden ve zprávách o životním prostředí  ( rok 
2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009  http://www.env.cz/AIS/web.nsf/pages/zpravy-o-stavu-
zivotniho-prostredi ).  
Oblast Jeseníků v posuzovaném prostoru je řazena k oblastem s relativně dobrou kvalitou 
ovzduší. K překračování imisních limitů dochází minimálně a to pouze  pro  benzo(a)pyren 
Zpravidla se jedná o osídlená území a okolí významnějších komunikací.  
 
 
Pro stavební úřad Městského úřadu Šumperk, do kterého posuzovaná lokalita spadá, je 
překračování imisních limitů uváděno pouze na 1,4 % plochy území stavebního úřadu a to pro 
B(a)P (data z roku 2009). Prašné částice PM10 limitní hodnoty nepřekračovaly. Současně je 
však překračován  cílový imisní limit TV pro ozón  pro ochranu ekosystémů a vegetace pro 
celou plochu CHKO Jeseníky (99,9 %).  

Kompletně zpracovaná data jsou dostupná k roku 2010 (portál ČHMÚ).  



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

27

Posuzované území leží v oblasti, kde nejsou překročeny hodnoty limitů pro ochranu lidského 
zdraví, pokud ovšem nezahrneme přízemní ozón. Plošný rozsah překročení je patrný 
z následujících obrázků.   

 
Obrázek č. 9 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/groc/gr10cz/kap243.html 

 
 

Obrázek č. 10  
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/groc/gr10cz/kap243.html 

 

 
 
Z hlediska prašnosti (PM10) území náleží k relativně čistým oblastem s průměrnými 
koncentracemi PM10 do 20 ug.m3.   
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

28

Obrázek č. 11: 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/groc/gr10cz/kap243.html 

 
 
 
Z dalších sledovaných látek je důležitá koncentrace benzo(a)pyrenu. Pro posuzované území 
jsou průměrné roční koncentrace v rozmezí 0,6 – 0,8 ng.m3 a nedosahují limitní hodnoty LV 
1,0 ng/m3.   
 
Obrázek č. 12:  
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/groc/gr10cz/kap243.html 
 

 
 
Koncentrace ostatních látek jsou také nízké. Z konkrétních stanic lze využít hodnoty měřené 
ve stanici Jeseník, která je cca 13 km ssv. od Vřesové studánky. 
Ve stanici Jeseník jsou sledovány koncentrace SO2, NO, NO2, NOx, a O3. Koncentrace těchto 
látek jsou mimo přízemní ozón hluboce pod limitními hodnotami LV. Obdobně podlimitní lze 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

29

z analogie z jiných měřících stanic hodnotit koncentrace oxidu uhelnatého (V roce 2010 se 
oxid uhelnatý měřil celkem na 34 lokalitách, většinou klasifikovaných jako dopravní, kde se 
dají očekávat nejvyšší naměřené koncentrace. Na žádné z nich maximální denní 8hodinové 
klouzavé průměry nepřesáhly,  imisní limit (10 mg.m-3) 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/groc/gr10cz/kap2421.html . 
Koncentrace přízemního ozónu na části území převyšuje hodnotu cílového limitu TV. 
Překročení cílového imisního limitu O3 pro ochranu zdraví v rámci zón/aglomerací a obcí 
s rozšířenou působností České republiky byl v minulosti na téměř 100 % plochy územní ČR. 
Hodnota cílového imisního limitu je 120 µg.m-3 (denní 8hodinový klouzavý průměr). V roce 
2010 byla situace příznivější. Koncentrace ozónu nevyhovuje ani z hlediska imisních limitů 
pro ochranu ekosystémů a vegetace.   

Obrázek č. 13:  

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/groc/gr10cz/kap243.html 

 

 
Obrázek č.14: -  
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/groc/gr10cz/kap243.html 
 

 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

30

Obrázek č.15:  
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/groc/gr10cz/kap243.html 
 

 
TV – cílový imisní limit 

Překročení imisního limitu (SO2, NOx) a cílového imisního limitu (AOT40) pro ochranu 
ekosystémů a vegetace v rámci NP a CHKO, % plochy NP a CHKO, 2010 

CHKO+�P 
 �Ox 

Roční průměr 
> 30 µg.m-3 

 O3 - AOT 40 
> 18 000 µg.m-3.h 

 Souhrn 

CHKO Jeseníky  -  96.8  96.8 

 
Poznámka: AOT40 je expoziční index pro přízemní ozón (směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/3/ES 
 ze dne 12. února 2002 o ozonu ve vnějším ovzduší) pro ochranu ekosystémů a vegetace. 
V souladu s  směrnicemi EU o kvalitě ovzduší (Směrnice 96/62/EC a 99/30/EC) jsou členské státy povinny 
rozdělit svá území do zón. Zóny jsou primární jednotky pro řízení kvality ovzduší. Pro hodnocení jsou využívány 
dvě prahové hodnoty: horní - UAT (upper assessment threshold) a dolní - LAT (lower assessment threshold). 
Prahové hodnoty jsou nižší než limitní hodnota a jsou definovány jako procento limitní hodnoty. Jestliže je 
překročen UAT určité znečišťující látky, uplatňují se pro ni velmi přísné požadavky; pokud je překročen LAT 
avšak nikoli UAT, jsou předepsány méně přísné požadavky pro hodnocení. Jestliže jsou všude hodnoty naměřeny 
pod LAT, platí nejméně přísné požadavky. (VaV/740/2/00: "Vyhodnocení připravenosti České republiky splnit 
požadavky na kvalitu ovzduší podle směrnic EU a konvence CLRTAP"- 
http://www.chmi.cz/uoco/isko/projekt/vav00/eko98.jpg).  
 
  
Z pohledu změn koncentrací v čase, bylo pro většinu látek  stanoveno docílení imisních limitů 
LV nebo cílových imisních limitů pro rok 2010 nebo 2012. 
 
Současná imisní situace posuzované lokality je v převážné míře ovlivněna emisemi ze 
stávajících velkých zdrojů znečišťování ovzduší v Ostravsko – Karvinské oblasti a 
exhalacemi ze sousedního území Polska.   

 
Platné imisní limity jsou následující: 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

31

Imisní limity – ochrana zdraví lidí (�ařízení vlády české republiky č. 597/2006 Sb.) 

Znečišťující 
látka 

Doba průměrování Imisní limit 
Přípustná četnost 

překročení za 
kalendářní rok 

Oxid siřičitý 1 hodina 350 µg/m3   24 

Oxid siřičitý 24 hodin 125 µg/m3   3 

Oxid dusičitý 1 hodina 200 µg/m3 18 

Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 40 µg/m3 - 

Oxid uhelnatý 
Maximální denní osmihodinový 

průměr 
10 mg/m3  - 

PM10     24 hodin 50 µg/m3   35 

PM10     1 kalendářní rok 40 µg/m3   - 

benzen 1 kalendářní rok 5 µg/m3    

Meze tolerance: [µµµµg/m3] 

Znečišťující látka Doba průměrování 2006 2007 2008 2009 

Oxid dusičitý 1 hodina 40 30 20 10 

Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 8 6 4 2 

benzen 1 kalendářní rok 4 3 2 1 

 
 

Cílové limity a dlouhodobé imisní cíle  

Znečišťující látka Doba průměrování 

Hodnota cílového 
imisního limitu 

[µg.m-3] 
LV 

Termín splnění 
limitů 

O3* 
max. denní 8h  

klouzavý průměr 

120, 
25x v průměru za 3 

roky 
1.1.2010 

Cd kalendářní rok 0,005 31.12.2012 

As kalendářní rok 0,006 31.12.2012 

�i kalendářní rok 0,020 31.12.2012 

BaP kalendářní rok 0,001 31.12.2012 

* dlouhobý imisní cíl = 120 µg.m-3 

 
Popisované území je z hlediska vlivu imisí na lesní porosty řazeno do pásma ohrožení 
imisemi B  (ve smyslu vyhlášky Ministerstva zemědělství ze dne 18. března 1996 č. 78/1996 
Sb.). Do pásma ohrožení C se zařadí lesní pozemky s porosty, kde v dospělých borových 
porostech ročně odumře 2 až 10 % původního počtu stromů; v dospělých listnatých porostech 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

32

ročně odumře 2 až 5 % stromů, do pásma ohrožení D se zařadí lesní pozemky s porosty, kde v 
dospělých borových nebo listnatých porostech ročně odumře do 2 % původního počtu stromů. 
Nejvyššími pásmy ohrožení (§ 10 odst. 2 lesního zákona) jsou pásma A a B.    

Obrázek č.16 : Ohrožení lesů imisemi – ÚHUL Brandýs n.L. - Mapový server 
http://geoportal2.uhul.cz/mapserv/php/mapserv3.php?project=oprl_2011&layers=PLO  

 

 
 
 
 
 
Pásmo ohrožení imisemi 

Hranice pásem ohrožení 
imisemi 

B pásmo ohrožení 
Lesní stanoviště 

Plocha území OPRL 
definovaná lesnickou typologií 

 

 

 
C.2.2. Hluková zátěž 
 

Chata Vřesová studánka je situována mimo zástavbu obce do souvisle zalesněného 
území, kde  šíření hluku částečně brání lesy, jedná se o tlumivý povrch.  V zimě se 
odrazivost povrchu může zvětšit.  Prostor vymezený záměrem je klidnou zónou.  
 
Dle Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací, § 12, odst. 3, se hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A v 
chráněném venkovním prostoru a chráněném venkovním prostoru staveb  se stanoví 
součtem základní hladiny hluku  LAeq,T = 50 dB a příslušné korekce pro denní nebo 
noční dobu a místo podle přílohy č. 3. 

-  korekce + 15 dB stavební práce v době 07.00 – 21.00 
   + 10 dB stavební práce v době 06.00 - 07.00 a  21.00 – 22.00 
    - 10 dB  noční doba 
 
Ekvivalentní hladina akustického tlaku se stanovuje pro 8 souvislých a na sebe 
navazujících hodin denní doby a 1 nejhlučnější hodinu noční doby.  
Termín chráněný venkovní prostor zahrnuje nezastavěné pozemky užívané k rekreaci, 
sportu, léčení a výuce, s výjimkou prostor určených pro zemědělské účely, lesů a 
venkovních stanovišť. 
 
Hluková zátěž při výstavbě 
 
V období výstavby bude zdrojem hluku především doprava, hluk použité těžební, 
stavební a montážní techniky, jejichž hlučnost se pohybuje v rozmezí mezi 80–95 dB(A) 
ve vzdálenosti 5 metrů, hluk nákladních vozidel 70–82 dB(A) ve vzdálenosti 5 m, hluk 
motorové pily 98 dB.   



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

33

Stavební a montážní práce budou prováděny pouze v pracovní dny a v denní době. Hladina 
hluku se bude měnit v závislosti na nasazení stavebních mechanismů, jejich současném 
provozu a místě jejich působení. Tento zdroj hluku bude dočasný.  
Lze předpokládat, že v období výstavby po většinu času nedojde k překročení hygienického 
limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku pro hluk ze stacionárních zdrojů v osmi 
nejhlučnějších hodinách v denní době.  

 
Hluková zátěž za provozu 
 
Při provozu chaty budou působit tyto zdroje hluku: 
 

-  Provoz chaty. Bude vznikat nerovnoměrný hluk nízké intenzity, včetně hluku z 
hlasitého projevů návštěvníků.  

 
-  Dopravní prostředek na dopravu zásob. Hluk bude vznikat jen nárazově při 

příjezdu a odjezdu auta nebo sněžného skútru. Předpokládá se jedna cesta na 
Červenohorské sedlo a zpět. 

 
Obecně při projekci a schvalování stavby je třeba dbát na opatření pro dodržování 
hygienických limitů při provozu chaty. 

 
 
C.2.3. Voda  
 
 
Podle hydrologického členění náleží navržená chata dílčímu povodí řeky Moravy, jemuž je 
přiřazeno číslo hydrologického pořadí 4-10-01-062/0.  Plocha náleží k útvaru povrchových 
vod Hučivá Desná po soutok s tokem Desné. Vodní útvar je klasifikován jako silně ovlivněný. 
 
 
Pracovní 
čísla VÚ 

Identifikátor 
vodního 
útvaru 

�ázev vodního útvaru �ázev hlavního 
toku 

Správa 
VÚ 

24 40169000 Hučivá Desná po ústí do toku Desná Hučivá Desná CZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

34

Obrázek č. 17: Hydrologická povodí, rajonizace a vodní útvary (VÚV TGM – HEIS) 

 

 
 
 
 
 
 

 
hranice povodí č, řádu 
2-02-01-011   
číslo hydrologického pořadí 
 

   
hranice hg. rajonu 
6611  
ID hydrogeologického rajónu 
 
    
66111  
ID vodní útvaru podzemních vod                  ( 
hranice totožná hydrogeolickým rajonem ) 

 
Území náleží v západní část do hydrogeologického rajónu č 6432 Krystalinikum jižní části 
Východních Sudet – východní část, východní část (mimo plochy posuzovaného záměru)  
náleží do hydrogeologického rajónu č. 6431 Krystalinikum severní části Východních Sudet. 
Těmto rajónům odpovídají v posuzovaném území útvary podzemních vod  č. 64311 
Krystalinikum severní části Východních Sudet – ve východní části území a č. 64321  
Krystalinikum jižní části Východních Sudet v západní části území. 
Prakticky celé posuzované území je budováno rulami a svory a erlány Hrubého Jeseníku. 
Převládají puklinové kolektory, průlinový kolektor je vyvinut pouze v pásmu povrchového 
zvětrávání a v suťových sedimentech.   
V území s ohledem na morfologii převládá rychlý mělký oběh podzemních vod vázaný na 
suťové sedimenty. Hrubé sutě jsou schopné rychle infiltrovat dešťové srážky a tuto mělkou 
podzemní vodu rychle odvést do místní erozní báze, kterou je zpravidla nejbližší údolí a 
potok. Část podzemní vody vyvěrá ve svazích nebo nezřídka i v blízkosti hřebenů, zejména 
v blízkém okolí sedel a vytváří drobnější vodoteče s velkým podélným sklonem. Nezřídka se 
tok ztrácí v hrubé suti a následně vyvěrá po několika desítkách metrů.  
 
Útvaru povrchových vod Hučivá Desná po soutok s tokem Desné je využíván jako zdroj vody 
pro Šumperk. Odběr vody je 100 l/s v Koutech nad Desnou. Celé povodí 4-10-01-062/0 je 
v ochranném pásmu II.stupně tohoto vodního zdroje.  

 
C.2.4. Půda 
 
Povrch v místě stavby je tvořen kryptopodzolem modálním.  Rozsah výskytu je  půdních typů 
je na následujícím obrázku. 
 
 
 
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

35

Obrázek č. 18: Mapa půdních typů (CENIA)  - http://geoportal.gov.cz/web/guest/map  

 

 

 

 

 

  kryptopodzol 
              modální 

  organozem 

 

   kambizem 
               dystrická  
 

  rendzina      
             kambická 

 

 
C.2.5. Geofaktory životního prostředí   

 

• Geomorfologické poměry 

 
Geomorfologicky náleží dotčený krajinný prostor do systému Hercynského,  provincie Česká 
vysočina, subprovincie  Krkonošsko-jesenické soustavy, oblast Jesenická, celku Hrubý 
Jeseník, podcelek Keprnická hornatina, okrsek Šerácká hornatina.  
 
Řadí se ke krajině výrazných svahů a skalnatých horských hřbetů s nadmořskou výškou 
přesahující 1000 m n.m. 
 
Keprnická hornatina je členitou kernou hornatinou se střední nadmořskou výškou 896 m. 
Představuje skupinu tektonicky vyzdvižených ker stupňovitě klesajících k JZ a tvořící široké 
hřbety s kryogenně přemodelovanými zbytky holoroviny ve vrcholových částech. Přítomny 
jsou karoidy, četné izolované skály, kryoplanační terasy, mrazové sruby atd. Dílčí kry jsou 
odděleny hlubokými zaříznutými údolími založenými na zlomech.  
 
• Geologické   poměry 
 
Území náleží českému masívu, jednotce silesika, která tvoří základní stavební prvek Hrubého 
a Nízkého Jeseníku. Celé posuzované území náleží do velkovrbenské skupiny.  Je budováno 
biotitickou až dvojslídou rulou až svorem místy s obsahy staurilitu, andaluzitu, granátu a 
sillimanitu, Lokálně jsou horniny chloritizované. V prostoru Vřesové studánky vystupuje 
poloha elánů, vrcholová (jaderná) část Červené hory je budována biotitickou až dvojslídnou 
ortorulou, mylonitizovanou až blastomylonitem.  Kvartérní sedimenty jsou zastoupeny 
svahovými sedimenty  (převážně kamenité až hlinitokamenité sedimenty).  
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

36

Území je silně tektonicky postiženo.  Mimo celkovou metamorfózu horninového prostředí se 
v širším okolí významně uplatňují tektonické prvky směru SZ – JV  a JZ – SV a přesmyky a 
násunové plochy.  
 
Obrázek č. 19. : Geologická mapa - http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online  

 
 
Sjednocená legenda GeoČR 50 

     kenozoikum 

          kvartér 

 holocén 

 
nivní sediment (fluviální nečlenené + sedimenty vodních 
nádrží) 

 slatina, rašelina, hnilokal (organická) 

 
kamenitý až hlinito-kamenitý sediment (deluviální) 
(složení pestré) 

 
hlinito-kamenitý, balvanitý až blokový sediment 
(deluviální) (složení oligomiktní) 

 
ČESKÝ MASIV - KRYSTALI�IKUM A 
PREVARISKÉ PALEOZOIKUM 

     paleozoikum 

          spodní paleozoikum 

 

Bt. a chl. Ms. a bt. Ms. fylit až svor místy s grafitem, 
místy vložky zel. břidlic (složení biotit a chlorit muskovit 
a biotit muskovit fylit až svor místy s grafitem, místy 
vložky zel. břidlic) 

 

          devon 

 devon spodní 

 
kvarcit, kr. metakonglomerát hl. drakovský, místy s 
ložkami fylitu až ruly 

     paleozoikum až proterozoikum 

 
bt až dvojslídná rula až svor místy +st, +and, +grt, +sill, 
lokálně chloritizovaná 

 biotitická rula s vložkami erlanu 

 erlan 

 
bt až dvojslídná ortorula, mylonitizovaná, až 
blastomylonit 

 biotitická ortorula, metagranit 

 metagranodiorit 

 biotitický porfyroid (metadacit) 

     proterozoikum 

 biotit-chlorit-muskovitický fylonit 
 

 
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

37

• Hydrogeologické poměry 
 

Podzemní voda  je vázána především na zónu povrchového rozvolnění a na kvartérní sutě a 
svahové sedimenty., v menší míře na hlubší puklinové nebo tektonické zóny. 
V poddolovaných územích (např. v okolí Vysoké hory)  mohou být významná stará důlní díla, 
která drénují okolní prostředí.  

Zásoby podzemní vody jsou z širšího hlediska ve sledovaném území doplňovány infiltrací 
srážkových vod v celé ploše území. . Směr odvodňování podzemní vody je vesměs ve směru 
sklonu terénu.  

Přehledná hydrogeologická mapa je na obrázku č.20. 
 
Transmisivita hornin, zejména hornin krystalinika, je většinou nízká až velmi nízká, 
koeficient transmisivity T  je řádově 10-5 - 10-6  m2.s-1. Vyšší propustnot mají sutě a svahové 
sedimenty, které se za příhodných podmínek stávají významnými kolektory podzemní vody a 
mohou být vhodné pro jímání podzemní vody a to především systémem drénů.  
Vodnost posuzovaného území je poměrně vysoká (hustota vodní sítě je asi 0,7-1,1 km/km2). 
Hlavním tokem v území je řeka Opava.  
 
Obrázek č. 20: Hydrogeologická mapa - http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online  

 
 

 

22
 

 
Puklinový kolektor: 8 – fylity a zelené břidlice, kvarcity, metagranity a ruly vrbenské skupiny T.10-5 m2.s-1 , 
9  - svahy a nižší elevace terénu fylonity (m)  T 10-6 m2.s-1, 10 – vrcholová partie hlavního hřebenu Hrubého 
Jeseníku T 10-5 m2.s-1 , 13 – území s výskytem podzemní vody vyžadující složitější úpravu, 16 – hranice typu 
hydrogeologických prostředí, 17 – hranice území s různou velikostí transmisivity, 18 – hranice 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

38

litosratigragických jednotek, 19 – hlavní rozvodnice podzemní vody první zvodně, 21 – 23 prameny 
s vydatností 0,1-1, 1-10, > 10 l/s, 24 – směr proudění podzemní vody v první zvodni, 32 – pramen zachycený 
jímkou 

 
 

Posuzovaná stavba se nachází v ochranném pásmu vodních zdrojů povrchové vody pro 
Šumperk. Rozsah pásem je patrný z obrázku č. 6. 
 

 
• Radonové riziko 
 

Radonové riziko spadá podle mapy radonového indexu  do středního stupně rizika.  
(Česká geologická služba,   mapy v měřítku 1 : 50 000).  

Radon pochází z geologického podloží. Kromě uranu (U) se na ozáření z přírodních zdrojů 
podílí i draslík (K) a thorium (Th). Celkový účinek těchto tří radioaktivních prvků je 
znázorněn v mapě dávkového příkonu gama záření, sestavené z leteckých 
gamaspektrometrických měření v r. 1990 M. Matolínem a M. Manovou. Přehledné informace 
o radioaktivitě jsou shrnuty ve společné publikaci Ministerstva životního prostředí a Českého 
geologického ústavu Horninové prostředí České republiky, jeho stav a ochrana (Kukal – 
Reichmann (2000).  Podle mapy dávkového příkonu gama záření a dat uvedených v publikaci 
je dávkový příkon gama záření z podložních hornin je nízký až středně vysoký (40 - 60 nGy/h 
ve výšce 1 m nad povrchem). 
 
Obrázek č. 21 : Mapa radonového indexu - http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-
online 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Převažující 
radonový index 
 

 
 
 
 
Seismicita, stabilita podloží  
 
Pro posuzovanou oblast je typická maximální intensita zemětřesení podle MSK- 64  dána 
hodnotou 6.  Obdobné hodnoty udávají i Schenk a Schenková v Mapě seismických oblastí 
z  r. 1997 (ČSN 73 0036, změna 2). Tuto skutečnost je potřeba respektovat při realizaci 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

39

staveb, zejména citlivých objektů, ve smyslu ČSN 73 0036 a v souladu s posouzením účinku 
působení větru podle ČSN 73 0035. 

Mapa na následujícím obrázku č. 22 (Geofyzikální ústav AVČR - 
http://seis.ig.cas.cz/cz/seismo/seism-2.htm) ukazuje jaké lze očekávat podle dosavadních 
znalostí maximální účinky zemětřesení na území České republiky a Slovenské republiky 
v intensitách podle 12 stupňové makroseismické stupnice MSK-64.  

Na mapě jsou černými kroužky vyznačena města v České republice s počtem obyvatel přes 
50 000. V následujícím seznamu relativně blízkých měst je v závorce uvedena pro tato města 
maximální intensita zemětřesení, jaká podle MSK-64 lze v místě očekávat: 

Ostrava (7), Olomouc (6), Opava (6), Prostějov (6), Přerov (6), Hradec Králové(6). 

Tuto skutečnost je potřeba respektovat při realizaci staveb, zejména citlivých objektů, ve 
smyslu ČSN 73 0036 a v souladu s posouzením účinku působení větru podle ČSN 73 0035. 

Obrázek 22: Maximální účinky zemětřesení na území České republiky a Slovenské republiky 

 
 
Se stabilitou podloží  souvisí i rizika sesuvu. V roce 1921 byla vlivem extrémních dešťových 
srážek narušena velká část svahu směrem k Hučivé Desné a podle údajů z Geofondu  sesuv 
začínal na hraně bývalé chaty.  Sesuv je veden jako aktivní  (klíč 6167). Rozsah sesuvu je 
uveden na obrázku č. 23. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

40

Obrázek č. 23: Sesuvná území (zdroj informace Geofond Praha) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 sesuv aktivní 

 
Podle  nového průzkumu (Galgánek 2006) je území v okolí chaty stabilizované.  V posudku 
se uvádí – cituji : „Současné svahy  vlastního zájmového území  jsou stabilní, nikde nebyly 
zjištěny znaky vedoucí k sesouvání svahových sedimentů“.  
 
 

C.2.6 Fauna, flóra a ekosystémy 

Biogeografická charakteristika území 

Dle biogeografického členění České republiky (Culek et al., 1996, 2003) je zájmové území 
součástí následujících jednotek. 
Provincie     Středoevropské listnaté lesy 
Podprovincie     Hercynská 
Biogeografický region    1.70 Jesenický  
Biochora 7ZS Hřbety na kyselých metamorfitech 7. v.s. 

6ZS Hřbety na kyselých metamorfitech 6. v.s.  
6SQ Svahy na pestrých metamorfitech 6. v.s.  
(Pozn.: biochor 6ZS a 6SQ se záměr dotkne pouze okrajově – 
přípojka VN na Červenohorské sedlo)   

Dle fytogeografického členění České republiky (Skalický, 1988) je řešené území součástí 
následujících jednotek. 
Fytogeografická oblast    Oreofytikum 
Fytogeografický obvod    České oreofytikum 
Fytogeografický okres    Hrubý Jeseník 
Území náleží do lesního vegetačního stupně 9. klečový, který směrem po svahu přechází do 
stupně 8. smrkový. 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

41

Obrázek č. 24: Lesní vegetační stupně http://geoportal2.uhul.cz/index.php 
 

 

 

 
 

  

Z hlediska lesních typů je posuzovaná plocha v prostoru klečové smrčiny (typ 9) 
http://www.mezistromy.cz/cz/les/les-jako-ekosystem/typologie-lesu-a-lesni-vegetacni-stupne 
 
 
Obrázek č.25 : Lesní typy http://geoportal2.uhul.cz/index.php 

 
 
 

 

 
 

 

 
6S - Svěží smrková bučina        typ 15 
6V – Vlhká smrková bučina                                                                 typ 30 
7K - Kyselá buková smrčina     typ 8 
7� - Kamenitá kyselá buková smrčina                 typ 12 
8K – Kyselá smrčina      typ 9 
8V – Podmáčená klenová smrčina    typ 30 
8Y – Skeletová smrčina                   typ 2 
8Z – Jeřábová smrčina                                                                          typ 2 
9K – Klečová smrčina                   typ 9 
 
Lesní porosty jsou silně až velmi silně postižené imisemi.   
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

42

Obrázek č. 26: Zdravotní stav lesních porostů http://geoportal2.uhul.cz/index.php 
 

Rok 2011 

 

 
 
Obrázek č.27: Vývoj zdravotního stavu jehličnatých porostů  2006 – 2011 

http://geoportal2.uhul.cz/index.php 

 

 

 

 

 

 

 

Výhledově  hospodaření v posuzovaném území předpokládá zachování klečového 
vegetačního stupně. Původní potenciální vegetace byla třtinová smrčina. 

 

Obrázek č. 28 : Cílový hospodářský soubor http://geoportal2.uhul.cz/index.php 

 

 

 

 

 

 
 

 
   

           

       



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

43

Obrázek č.29: Potenciální přirozená vegetace 
(http://geoportal.cenia.cz/mapmaker/MapWin.aspx?M_Site=cenia&M_Lang=cs ) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
Z hlediska krajinné charakteristiky se v širším okolí vyskytuje soubor horských a 
subalpínských ekosystémů nejvyšších poloh Hrubého Jeseníku v masívu Keprníku. Ve 
vegetaci Keprnické hornatiny převažují horské třtinové smrčiny, spíše maloplošně a se 
sníženou reprezentativností přistupují papratkové smrčiny, v okolí vrchovišť se pak 
maloplošně vyskytují podmáčené a rašelinné smrčiny. Nad hranicí lesa je pestrá mozaika 
biotopů tvořená vyfoukávanými a zapojenými alpínskými trávníky, vysokostébelnými 
trávníky a subalpínskou brusnicovou vegetací. Nad horní hranicí lesa vysazovaná kleč zde 
není původní a její přítomnost z hlediska ochrany přírody negativní. Významná jsou otevřená 
vrchoviště se šlenky.  

Ochranné režimy 

Zvláště chráněná území 
 
Řešené území je lokalizováno na okraj  centrálního hřebene Chráněné krajinné oblasti 
(CHKO) Jeseníky,. Území  je v II zóně  ochrany. Nezasahuje do žádného maloplošného 
zvláště chráněného území. Nejbližším maloplošným chráněným územím jsou Sněžné kotliny. 
Na východním svahu hřebene.   

Lokality soustavy �ATURA 2000 
 
Dotčené území leží na hranici PO Jeseníky (CZ0711017). Samotná plocha záměru je sice 
lokalizována z větší části vně hranic ptačí oblasti, nicméně při zohlednění výstupů záměru 
zahrnuje dotčené území i přilehlé části ptačí oblasti. 
 
Předměty ochrany PO Jeseníky (CZ0711017) a charakteristiky výskytu v ptačí oblasti 
Druh PP1 Zach.2 I3 Hnízdící C4 
Crex crex (chřástal 
polní) B B C 100 MM B 
Bonasa bonasia 
(jeřábek lesní) B B C 60 párů B 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

44

1PP: podíl populace-početnost a hustota populace vyskytující se na lokalitě v poměru k populaci na území státu): 
A (100% až > 15%), B (15% až > 2%), C (2% až > 0%), D (nevýznamná populace); 2Zach.: zachovalost-
zahrnuje 2 subkritéria: stupeň zachování charakteristik stanoviště, které jsou důležité pro daný druh, a možnosti 
obnovy): A-skvěle zachovaný, B-dobře zachovaný, C-průměrně nebo nedostatečně zachovaný; 3I: izolace-stupeň 
izolace populace na dané lokalitě ve vztahu k přirozenému areálu rozšíření druhu: A-populace je (téměř) 
izolovaná, B-populace není izolovaná, ale je na okraji areálu rozšíření druhu, C - populace není izolovaná, leží 
uvnitř rozšířeného areálu druhu; 4C: celkové hodnocení významu lokality pro zachování druhu: A-vysoce 
významná, B-velmi významná, C-významná     
 

Dotčené území zasahuje do evropsky významné lokality Keprník.  
Na lokalitě  Keprník je chráněn střevlík hrbolatý a  zejména horské třtinové smrčiny, 
papratkové smrčiny, podmáčené a rašelinné smrčiny. Nad hranicí lesa se zachovala pestrá 
mozaika stanovišť tvořená alpínskými a vysokostébelnými trávníky a subalpínskou 
brusnicovou vegetací. Významná jsou otevřená horská. vrchoviště. K typickým zástupcům 
flóry alpínských trávníků náleží trsnatá sítina trojklanná, šicha oboupohlavná, zvonek 
okrouhlolistý sudetský, zvonek vousatý nebo hořec tečkovaný. Na ostrému větru vystavených 
skalkách Červené hory v několika exemplářích přežívá vzácná ostřice skalní. Při okraji 
vrchovišť roste nenápadný bradáček srdčitý, v rašelinných tůních se tvoří porosty ostřice 
bažinná a kalužní. V lesích v okolí Keprníku jsou občas zjišťovány pobytové znaky rysa 
ostrovida, žije zde několik tetřívků obecných, kos horský aj.                                                       
( http://www.natura2000jeseniky.cz/clanky/natura-2000-jeseniky/evropsky-vyznamne-
lokality-a-druhy-chko-jeseniky/)  
 Podrobnější popis je uveden v příloze č. 3. 
 

Územní systémy ekologické stability 
 
Záměr zasahuje do územního systému ekologické stability na nadregionální úrovni, konkrétně 
do nadregionálního biokoridoru Praděd - K86 a regionálního biocentra 476 Šerák-Keprník. 
Biokoridor K86 směřuje od státní hranice s Polskem na Ostružnou -  Keprník – Červenou 
horu - do údolí Opavy mezi Vrbnem pod Pradědem a Karlovicemi, kde se napojuje na 
mezofilní bučinnou osu NRBK K 87 (viz obr.30  a  obr.7 ). 
 

Obrázek č. 30: Nadregionální a regionální ÚSES – 2008.  

 

 

 

 

 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

45

Významné krajinné prvky 

Záměr zasahuje do neregistrovaného významného krajinného prvku dle §3 odst. (1) písm. b) 
ZOPK – lesní porost. Podél přístupové cesty z Červenohorského je v Generelu USES vedena 
hranice tzv. evidovaného významného přírodního prvku (VPP), přičemž v horní časti je cesta 
trasována skrze tento VPP.  

Ostatní ochranné režimy 

přechodně chráněné plochy dle §13 zák. č. 114/1992 Sb., památné stromy  - na ploše 
plánovaného záměru, ani v jejich blízkosti, neroste žádný památný strom 

  Přírodní stanoviště, fauna a flóra (zpracováno podle Urban-Polášek 2012) 

Okuli záměru patři v rámci Jeseníků k přírodovědně velmi hodnotným uzením. Samotný 
záměr je plánován do plochy antropogenního charakteru (plocha bývalé chaty se zbytky 
základů, biotop řady X – silně ovlivněné či vytvořené člověkem). Na tuto plochu navazuji, 
resp. do ni přecházejí okolní přírodní biotopy, často vysoké přírodovědné hodnoty. Na severní 
okraj navazuje plocha se zbytky základů bývalého kostelíka (biotop řady X). Plošné rozloženi 
přírodních biotopů, resp. Mozaiky biotopů znázorňuje  obrázek č. 31   (převzato z 
http://mapy.nature.cz, ověřeno terénními průzkumy, poznámky k vykapovaným biotopům a 
charakteristika flory a fauny uvedeny níže). Lokalita se nachází při horní hranici lesa. 
V lesních porostech v okolí záměru převládají horské třtinové smrčiny (biotop L9.1), v malé 
míře se vyskytují i horské papratkové smrčiny (biotop L9.3), v nižších polohách směrem 
k Červenohorskému sedlu pak mají vysoké zastoupení kulturní smrčiny (biotop řady X). Na 
samotnou plochu chaty však navazují převážně biotopy subalpínského bezlesí. Konkrétně se 
jedná o alpínské trávníky (biotop A1.2, na hřebenu Červené hory i A1.1), subalpínskou 
keříčkovou vegetaci (biotop A2.2) a subalpínskou vysokobylinnou vegetaci (biotopy A4.1, 
A4.2).  
Obecně jsou tyto biotopy v okolí postiženy výsadbou nepůvodní kleče, nad plochou záměru 
pak zejména na hřebeni Červené hory a za hřebenem směrem do Sněžné kotliny. 
Problematikou nepůvodní kleče v CHKO Jeseniky, dopady na biotu a návrhem koncepčního 
řešeni se zabýval např. Vitek [ed.] (2009). Skalní výchozy na hřebeni Červené hory 
představují biotop A6B (Acidofilní vegetace alpínských skal), v této lokalitě unikátní 
výskytem Carex rupestris. V rámci lesních porostů na svazích Červené hory se maloplošně 
vyskytuje biotop R1.4 (Lesní prameniště bez tvorby pěnovců) a v okolí i některé další typy 
biotopů.  
Charakteristika biotopů a celkový soupis zaznamenaných taxonů a komentáře k výskytu 
zvláště chráněných a ohrožených druhů rostlin jsou uvedeny v příloze (Urban – Polášek 
2012). Zde uvádíme jen charakteristiku biotopů subalpínského bezlesí, které se vyskytují 
v bezprostředním okolí chaty.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

46

Obrázek č. 31. Plošné rozložení přírodních biotopů v okolí záměru http://mapy.nature.cz 

 

Biotopy (viz. Chytrý et al., 
2001): 
A1.1 Vyfoukávané alpínské  
trávníky,  
A1.2 Zapojené alpínské 
trávníky,  
A2.2 Subalpínská 
brusnicová  vegetace,  
A4.1 Subalpínské  
vysokostébelné trávníky,  
A4.2 Subalpínské  
vysokobylinné nivy,  
L9.1 Horské třtinové 
smrčiny,  
L9.3 Horské papratkové 
smrčiny,  
R1.4 Lesní prameniště  
bez tvorby pěnovce,  
A6B Acidofilní vegetace  
alpínských skal 
 

 

Biotop A1.1 Vyfoukávané alpínské trávníky 
V zájmovém území je tento typ biotopu vázán na hřeben Červené hory nad plochou záměru, 
kde se i tak vyskytuje pouze maloplošně a v jemné mozaice se zapojenými alpínskými 
trávníky a subalpínskou brusnicovou vegetací. V porostech dominovala Avenella flexuosa, 
místy i Festuca supina. Kromě F. supina byl zaznamenán další diagnostický druh biotopu - 
Juncus trifidus. Z charakteristických druhů biotopu se zde běžně vyskytovaly Calluna 
vulgaris, Homogyne alpina či Vaccinium vitis-idaea.  
 
Biotop A1.2 Zapojené alpínské trávníky 
V okolí záměru je tento typ biotopu vázán na hřeben Červené hory a svah spadající k ploše 
záměru, v mozaice s dalšími typy biotopů. V porostech dominovala nejčastěji Avenella 
flexuosa, z diagnostických druhů biotopu byly zaznamenány2ardus stricta. 
Z charakteristických druhů biotopu se dále vyskytovaly např. Bistorta major, Deschampsia 
cespitosa, Festuca alpina, Homogyne alpina, Molinia caerulea, Potentilla erecta, Solidago 
virgaurea subsp. minuta, Vaccinium myrtillus.  
.  
Biotop A2.2 Subalpínská brusnicová vegetace 
V okolí záměru je tento typ biotopu vázán na hřeben a svah Červené hory nad plochou 
záměru, v mozaikách biotopů na svahu je jeho zastoupení vyšší směrem k vrcholu Červené 
hory, spíše než východním a severovýchodním směrem od plochy záměru, kde převažují 
subalpínské trávníky. V malé míře se vyskytuje rovněž nad přístupovou cestou k Vřesové 
studánce. Dominantu porostů tvořila Vaccinium myrtillus, z diagnostických druhů byly 
zaznamenány Vaccinium vitis – idaea i Melampyrum pratense. Z dalších charakteristických 
druhů biotopu se vyskytovala např. Athyrium distentifolium, Avenella flexuosa, Bistarta 
major, Calluna vulgaris, Festuca supina, Homogine alpina, Luzula luzuloides subsp. rubella, 
Silene vulgaris subsp. vulgaris, Solidago virgaurea subsp. minuta. 
 
Biotop A4.1 Subalpínské vysokostébelné trávníky 
V okolí záměru je tento biotop vázán na svah Červené hory nad plochou záměru (v mozaikách 
biotopů) a velmi hodnotné porosty rovněž mezi Vřesovou studánkou a plochou záměru – 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

47

v segmentu ohraničeném přibližně přístupovou cestou k Vřesové studánce a stezkou na 
západním okraji plochy záměru (červená turistická značka) jsou přitom nejhodnotnější 
porosty přibližně v severní polovině tohoto segmentu, v jižní polovině a v polohách 
přiléhajících k ploše bývalé chaty místy patrná i silná ruderalizace (např. porosty s dominantní 
kopřivou, konopicí). Vzácně se vyskytuje i v hřebenové partii nad plochou záměru. 
Dominantu porostů tvořila Deschampsia cespitosa, z diagnostických druhů jsem zaznamenal 
Poa chaixii, Potentilla aurea, Thesium alpinum a Viola lutea subsp. sudetica. Molinia 
caerulea, který často tvoří dominantu těchto porostů, se vyskytoval pouze omezeně.  
 
Biotop A 4.2 Subalpínské vysokobylinné nivy 
V blízkém okolí záměru se tento biotop vyskytuje zejména podél a pod přístupovou cestou 
k Vřesové studánce. Dominantu porostů tvořila Adenostyles alliariae (diagnostický druh 
biotopu), Geranium sylvaticum (diagnostický druh biotopu), maloplošně i Cirsium 
heterophyllum. Z dalších diagnostických druhů byl zaznamenán Carduus personata, 
z charakteristických druhů biotopu pak Aconitum callibotryon, Alchemilla spp., Athyrium 
distentifolium, Athyrium filix-femina, Bistorta major, Deschampsia cespitosa, Rumex 
arifolius, Senecio hercynicus, Stellaria nemorum.  
 
 
 
C.2.8. Ostatní chráněná území 

 
Ložiska nerostných surovin  
 

Záměr není situován do prostoru ložisek nerostných surovin. V registru  Surovinového 
informačního systému (Česká geologická služba – Geofond) nejsou registrována 
v posuzovaném území žádná ložiska nerostných surovin.  
 

Ochranná pásma podzemních vod 
 

Celé území náleží do CHOPAV Jeseníky  a posuzovaný záměr je dle  umístěn na okraj 
ochranného pásma III.stupně (II.stupně dle HEIS VÚV TGM) jímání povrchové vody  Hučivé 
Desné.  
 

Přírodní park 
 
Záměr neleží v žádném přírodním parku. 
 

Historické památky  
 
V blízkosti posuzovaného území se nenacházejí registrované historické památky.  
    
 
 
 
 
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

48

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti 
a významnosti (z hlediska pravděpodobnosti, doby 
trvání, frekvence a vratnosti) 

 

 

    
1.1. Vlivy na obyvatelstvo            
 

S ohledem na odlehlost posuzované lokality nebude mít výstavba horské chaty , ani její 
provoz, negativní vliv na zdraví obyvatelstva. Ovlivnění lze očekávat jen při výstavbě 
chaty a to podél dopravní trasy, kudy bude dopravován stavební materiál.  

 
Výstavba 
 
V průběhu těžby lesa a výstavby budou vlivy mírně negativní v důsledku zvýšení 
hlučnosti, zvýšené koncentrace emisí prachu, výfukových plynů aut a těžebních 
mechanizmů a dopravě dřeva, materiálu a technologií.  Tento vliv se však bude týkat 
především pracovního prostředí zaměstnanců a pracovníků v posuzovaném území, 
v menší míře obyvatel podél dopravních tras. 
 

Provoz 

 

Za provozu chaty se nepředpokládá nárůst negativních faktorů pohody obyvatel oproti 
současnému stavu využívání stávajícího území. Jediným teoreticky možným negativním 
faktorem může být nepatrné zvýšení znečištění ovzduší a hlukové zátěže z provozu 
chaty, dopravy zásob a vyvážení odpadů.  Jelikož se však nepředpokládá a chata ani 
nebude umožňovat výrazné zvýšení počtu návštěvníků území, žádný z těchto faktorů 
není z hlediska vlivů na životní prostředí významný, protože nebude navýšen nebo 
navýšení bude relativně malé. Navýšení hlučnosti z dopravy zásob a vyvážení odpadků  
je zanedbatelné. S ohledem na vzdálenost k nejbližším obytným objektům se dá 
předpokládat nepřekračování limitních hodnot.  
Z tohoto důvodu je negativní ovlivnění obyvatelstva prakticky nevýznamné. Provoz 
stavby nebude porušovat zásady ochrany veřejného zdraví nebo psychologické zátěže 
z narušení pohody pokojného života. 
Provoz areálu je z pohledu vlivu na zdraví návštěvníků jednoznačně pozitivní (pokud 
ovšem pomineme úrazy z turistiky). Umožňuje částečně eliminovat nedostatek pohybu 
velké části populace  a  současně je i pobyt v relativně čistém prostředí příznivý pro 
obyvatele např.velké části Moravskoslezského kraje s emisemi ohroženým ovzduším.  
 

 
Z pohledu zaměstnanců je  posuzovaný záměr navržen takovým způsobem, aby 
neohrožoval život a zdraví zaměstnanců. Zaměstnanci budou provozovatelem vybaveni 
příslušnými předepsanými ochrannými pracovními prostředky a budou pravidelně 
školeni autorizovanou osobou o pravidlech bezpečného provozu chaty. Rizika 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

49

ohrožení zdraví pracovníků a pravidla bezpečnosti práce budou řešena v provozním 
řádu a pracovníci budou povinni tento řád dodržovat, stejně jako  další předpisy o 
bezpečnosti a hygieně práce. 
 
VLIVY SOCIÁLNĚ EKONOMICKÉ 
 

Realizace záměru  zvýší atraktivitu území pro návštěvníky a ve svém důsledku se dá 
předpokládat, že bude mít i příznivý vliv na místní obyvatelstvo. Vytvoří se nové 
pracovní příležitosti (minimálně obsluha chaty) a  lze očekávat  v návaznosti na provoz 
chaty i ekonomické oživení v navazujících službách (nabídka dalších forem rekreace a 
oddechu, sportovní aktivity apod.). 

 
. 
 

1.2. Vlivy na ovzduší a klima 

 
Změna imisní zátěže 
 
Záměr „Obnova chaty Vřesová studánka “ nebude významně zvyšovat celkové emise 
v sledovaném území. S malým vlivem se dá uvažovat jen v době přípravy území a výstavby 
chaty, kdy budou využívána nákladní auta a nezbytná technika na výstavbu chaty. Část emisí 
budou produkovat i dopravní prostředky na  dopravu zaměstnanců. 
Po dokončení stavby se tyto vlivy minimalizují na dopravu obsluhy chaty a zásobování chaty, 
případně na zabezpečení nutných oprav. Vlastní chata bude vytápěna elektrickou energií a v  
lokalitě ke znečišťování ovzduší nebude přispívat.  
Vliv na klimatické změny nepředpokládáme. 

 

1.3. Vlivy na hlukové klima  

 
Po krátkou dobu výstavby se mohou hlukové vlivy výrazněji projevovat ve vnějším prostředí 
v blízkém okolí prostoru vymezeného pro posuzovaný záměr. Hluková studie nebyla 
zpracována, ale lze využít závěrů z Oznámení pro záměr „Nová sjezdovka a sedačková 
lanovka v lyžařském areálu Červenohorské sedlo“ - (Bosák J a kol. 2007), kde se uvádí 
následující ekvivalentní hladiny hluku pro různé fáze výstavby i různý vegetační kryt:  

 

Přibližné vzdálenosti od zdroje hluku, ve kterých bude dosaženo ekvivalentní hladiny hluku 
minimálně 50 dB (ve výšce 3m nad povrchem, v různých fázích výstavby; dle hlukové studie 
– Bosák a kol. 2007). 

 
vzdálenost od zdroje hluku, při které bude dosaženo 

minimálně 50 dB 

 les bezlesí 

betonování 75 m 105 m 

zemní práce včetně 
dopravy 

80 m 120 m 

kácení 35 m 42 m 

 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

50

S ohledem na odlehlost lokality a vzdálenost k nejbližší zástavbě, nebude vnější prostředí 
v okolí zástavby ovlivněno nadlimitní zátěží a  maximální přípustné hladiny hluku ve 
vnitřním prostoru staveb budou v denní i noční době bezpečně dodrženy. 

 

1.4 .Vibrace 

 
Vibrace budou u záměru vyvolány ve fázi výstavby stavebními a těžebními mechanismy, ve 
fázi provozu mohou být zaznamenány jen minimální a to v okolí chaty.   

 

1.5. Vlivy na vodu  

 
a) vliv na charakter odvodnění území a vydatnost povrchových vod 
 
Realizace záměru změní odtokové poměry v území  jen minimálně.  Dešťová voda ze střech a 
nepropustných ploch bude svedena dešťovou kanalizací  do povrchového toku. S ohledem na 
velikost stavby a rozsah povodí bude změna odtoku, stejně jako změna zdržení vod v krajině,  
minimální. Rozhodně se nedoporučuje dešťovou vodu zasakovat. Mohlo by se aktivovat staré 
sesuvné území nebo jeho část. 
 
b) vliv na jakost a množství povrchových a podzemních  vod 
 
Jakost vody může být ovlivněna jednak provozem chaty, jednak změnou půdních poměrů 
během výstavby. Provoz chaty bude mít při správné funkčnosti ČOV minimální vliv na 
kvalitu vod. Množství vypouštěných odpadních vod a jejich kvalita bude specifikována v 
povolení k vypouštění odpadních vod, které vydá příslušný vodoprávní úřad, kde zohlední 
požadavky na kvalitu vody chráněném území. Předpokládané množství vypouštěných vod je 
0,65 m3/den. 
Během výstavby se kvalita vody může ohrozit při havárii na stavbě (např. únik pohonných 
hmot, olejů a chladících kapalin z vozidel nebo zařízení) nebo nepřímo uvolňováním živin 
z půdy při odstranění vegetace.  Stavba využije staré základy, které opraví – nepůjde tedy o 
výrazný zásah do půdy ani o výrazný zábor půdy. Jediným záborem bude výstavba ČOV a 
dlučovače tuků. K dalšímu ovlivnění půd a následně vod dojde při ukládání kabelu elektrické 
přípojky a potrubí kanalizace a vodovodu. K porušení půdního profilu dojde rovněž  při 
úpravě jímacího zařízení podzemní vody, kdy se předpokládá i vykácení 0,05 ha lesa. Z půdy 
se vlivem změny geochemické a mikrobiologické rovnováhy a degradace humusu budou 
postupně uvolňovat živiny, které se mohou v podzemní nebo povrchové vodě bezprostředním 
okolí projevit zvýšeným obsahem např. dusičnanů a fosforu (viz např. 
http://etext.czu.cz/img/skripta/68/107_115-1.pdf).   
Spotřeba vody bude prakticky zahrnovat jen vodu používanou pro provoz chaty. Její množství 
je s ohledem na vysoké specifické odtoky z posuzovaného území minimální.  

1.6. Vlivy na půdu, území a geologické podmínky   

 
Odstranění lesního porostu i při ponechání pařezů a následném zatravnění vhodnými 
rostlinami  nebo částečném zpětném zalesnění  bude mít za následek vyšší náchylnost 
k erozi půdy. Zcela jistě dojde k změně fyzikálně-chemických vlastností půdy (např. 
snížení provzdušnění, degradaci organické hmoty ) a změnám složení  půdních organismů 
a vegetačního krytu. Změny jsou závislé nejen na odlesnění, ale i na řadě dalších podmínek 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

51

jako jsou např. na změnách osvitu a na režimu prohřívání půd, na uvolňování živin  a na 
půdní erozi. Tyto změny jsou samozřejmě doprovázeny i změnou fauny, která zpětně 
ovlivňuje charakter půdy.   
Eroze půdy je definovaná jako odnos půdy a rozbrázdění povrchu půdy odtékající vodou. 
Dochází k narušování půdního profilu, k přemísťování splavenin a případně k jejich ukládání.  
Jsou definovány následující druhy eroze: 
 

⇒ Eroze plošná, včetně eroze introskeletové - rozrušování a smývání nezpevněných a 
nekrytých vrstev půdy na svahu, aniž se zpravidla vytvářejí nápadné erozní tvary. Tato 
eroze je zpravidla pozvolná,   na kterou upozorňuje jen akumulovaný materiál na úpatí 
svahu. 

⇒ Eroze rýhová - tam, kde vodní proud formuje postupně se prohlubující zářezy o 
hloubce několika desítek centimetrů.  

⇒ Eroze stržová - tam, kde voda v terénu vytváří strže až několik metrů hluboké. Těmito 
stržemi voda zpravidla trvale neprotéká.  

 

V prostoru vymezeném pro chatu lze předpokládat erozi plošnou, introskeletovou a při 
extrémních  dešťových přívalech zcela výjimečně erozi rýhovou. 
 
V prostoru odlesnění lze očekávat, že se degraduje půdní vrstva a spolu s povrchovými 
úpravami, které budou souviset se záměrem vybudovat jímací zařízení a zvýšením vlivu 
dešťových srážek (eliminuje se ochranný vliv lesa) se iniciuje odnos půdy a rozbrázdění 
povrchu půdy odtékající vodou. Lze předpokládat, že bude docházet  k dalšímu narušování 
půdního profilu, k přemísťování splavenin a případně k jejich ukládání ve vhodných depresích 
nebo se bude iniciovat eroze introskeletová. Introskeletová eroze je definována na suťových 
stanovištích jako převážně vertikální přemisťování půdních částic dutinami mezi kameny do 
spodin zvětralinového pláště (Nárovec, Šach 1996). Proces introskeletové eroze je iniciován 
nejčastěji smýcením lesních porostů. Pro posuzované území je velmi vysoká u typologických 
jednotek lesa 9K, u typologických jednotek 8M, 8K a 8N, které se na lokalitě a v okolí také 
vyskytují, je interskeletová eroze nízká (Šach – Černohous 2009) - 
http://www.vulhm.cz/sites/File/vydavatelska_cinnost/lesnicky_pruvodce/lp_2010_02.pdf . 

Potenciální (plošná) vodní eroze  v posuzovaném území v lesní části dosahuje pravděpodobně  
středních hodnot. Ze starších  podkladů ÚHUL Brandýs n.L. vyplývá, že potenciální půdní 
eroze bude 0,5 – 5 mm/rok (in Skořepa 2009). 

Mimo této plošné eroze se může projevovat i eroze rýhová a to zejména při intenivních 
dešťových srážkách a ve   svažitých terénech s porušeným půdním profilem bez vegetačního 
krytu. Může být inicována i technickými pracemi při výstavbě inženýrských sítí (výstavba 
vodovodu, kanalizace, ČOV, elektrické přípojky) a porušením vegetačního krytu při provozu 
areálu, zejména při rychlém a náhlém odtávání sněhu.   

 

 
1.7 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Úpravy  stávající základové spáry chaty ani založení nových obslužných objektů (ČOV, 
lapač tuků, kanalizace, vodovod, přívod elektřiny nebudou mít negativní vliv na horninové 
prostředí či přírodní zdroje. V posuzovaném prostoru se nenacházejí žádná evidovaná 
ložiska nerostných surovin. 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

52

  
1.8. Vlivy na flóru a faunu (zpracováno podle Urban – Polášek 2012) 
 

Záměr může mít zásadní vliv na floru nebo faunu v posuzované oblasti. Potenciální vlivy lze 
rozdělit na  
 
a) Obecná část 

Potencionální negativní vlivy při výstavbě 

• narušení a ruderalizace okolních přírodních biotopů a biotopů zvláště chráněných či 
ohrožených druhů (pojezdy stavební mechanizace, deponie stavebního materiálu 
apod.) 

• znečišťování okolních přírodních biotopů   

• rušení citlivých druhů živočichů, např. v případě nevhodného termínu výstavby  

• kácení dřevin v rámci lesních porostů, narušení kořenových systémů  

• usmrcování druhů živočichů  

Potencionální negativní vlivy při provozu 

• trvalý zábor přírodních biotopů a biotopů zvláště chráněných či ohrožených druhů  

• znečišťování okolních přírodních biotopů (předčištěné splaškové vody, tuhé odpady)  

• změna hydrologického režimu v přírodních biotopech (jímání vod) 

• zvýšená přítomnost turistů vyvolaná vyšší atraktivitou území, jejich pohyb mimo 
značené cesty 

• hlukové emise (zásobování, vzduchotechnika, zvýšené množství lidí) 

• usmrcování druhů živočichů (zásobování)  

b) Speciální část  
 
Vliv na chráněné  druhy rostlin 
 
Vliv na chráněné druhy živočichů  

Ad a) Obecná část 

Potencionální negativní vlivy při výstavbě 

• narušení a ruderalizace okolních přírodních biotopů a biotopů druhů (pojezdy 
stavební mechanizace, deponie stavebního materiálu apod.) 

 
Kromě ploch, na kterých dojde k trvalému záboru biotopů, mohou být při výstavbě narušeny i 
plochy okolních přírodních biotopů pojezdy těžké mechanizace, skládkami stavebního 
materiálu apod. Vzhledem k tomu, že v okolí záměru se nachází množství přírodovědně 
hodnotných biotopů, je tento vliv nutné minimalizovat na co nejnižší úroveň a zabránit jejich 
degradaci. V případě výstavby samotné chaty je nezbytné veškeré činnosti realizovat na ploše 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

53

bývalé chaty a okolní antropogenně vzniklé plochy, které jsou v terénu dobře patrné 
(zarovnaný terén ve svahu ohraničený hranami svahů s pozůstatky kamenných zídek). I 
v rámci těchto antropogenně vzniklých ploch se vyskytují populace zvláště chráněných či 
ohrožených druhů, zejména na úpatí svahu směrem k hřebenu Červené hory a v prostoru 
bývalého kostelíka a tyto polohy je rovněž nezbytné chránit před stavební činností 
(viz.Obrázek č.32). 
 
Obrázek č.32: Orientační vymezení území s vyloučením zásahů při stavební činnosti nebo 
s jejím max. možným omezením      

 
Mapový podklad převzat z dokumentace k žádosti o vydání rozhodnutí o umístění stavby  

 
Z přírodních biotopů budou v prostoru plánované chaty narušeny plochy subalpínských 
vysokostébelných trávníků a vysokobylinných niv, v menší míře pak subalpínské brusnicové 
vegetace mezi přístupovou cestou k Vřesové studánce a plochou bývalé chaty a pod touto 
cestou v souvislosti s instalací venkovní kanalizace. Vzhledem k vysoké přírodovědné 
hodnotě těchto porostů je nutné minimalizovat zásahy při stavební činnosti – výkopy a 
instalaci kanalizace provádět ručně, nikoliv s využitím mechanizace a veškerou přebytečnou 
zeminu odstranit z těchto poloh. Přes narušení tohoto biotopu lze v prostoru výkopu očekávat.      
Omezit zásahy na nezbytně nutnou míru rovněž při přestavbě objektu jímaní vod (drobné 
prameniště v porostu třtinových smrčin vzdálené cca 10 m od cesty). Při instalaci vodovodní 
přípojky bude pro mechanizaci využita stávající cesta a to rovněž pro instalaci přípojky VN 
z Červenohorského sedla (vliv na lesní porosty v souvislosti s možným narušováním 
kořenových systémů viz. níže). V souvislosti s výstavbou přípojky VN z Červenohorského 
sedla dojde k dotčení několika zvláště chráněných a ohrožených druhů rostlin, které 
zaznamenány v příkopu cesty (viz. výše, max. jednotky ex.). Výkopem tak dojde pouze 
k minimálnímu vlivu na populace těchto druhů, které se zde navíc vyskytují v antropogenně 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

54

vzniklém biotopu (příkop). Po ukončení stavebních prací bude terén uveden do původního 
stavu a lze očekávat sukcesi směrem k původně se vyskytující vegetaci.  
Veškeré přebytečné výkopové zeminy a stavební materiál a odpad je nutné odstranit z lokality 
z důvodu rizika zvýšené ruderalizace.    
 

• znečišťování okolních přírodních biotopů   
 
Při stavební činnosti je nutné zamezit únikům kapalných a pevných znečišťujících látek do 
okolních biotopů (ropné látky apod.).  
 

• rušení citlivých druhů živočichů, např. v případě nevhodného termínu výstavby  
 
Na základě provedených zoologických průzkumů a vysoké přírodovědné hodnoty území je 
nutné omezit stavební činnost z časového hlediska. Stavba by proto neměla být zahájena 
v období květen až srpen, do kterého spadá nejen těžiště rozmnožování většiny 
zaznamenaných ZCHD, ale také hnízdění běžné avifauny.  
Zároveň je však nutno respektovat období rozmnožování specifických druhů, které mají 
v dotčeném území trvalý výskyt a rodí mláďata po tomto období. Příkladem je ještěrka 
živorodá (Zootoca vivipara), u které trvá období „těhotenství“ asi 3 měsíce (např. Juszczyk, 
1987) a živá mláďata pak rodí v odpovídajících nadmořských výškách až od druhé poloviny 
srpna do září, případně i později.  
Časové omezení pro zahájení stavby se vztahuje nejen na stavbu samotné chaty, ale rovněž 
všech doprovodných objektů (přípojka VN, objekt jímání vod a vodovodní přípojka, venkovní 
kanalizace atd.).  
 

• kácení dřevin v rámci lesních porostů, narušení kořenových systémů  
 
Přestavbou jímacího objektu dojde k trvalému záboru lesních pozemků na ploše 0,05 ha a 
dotkne se tak porostů třtinových smrčin a drobného lesního prameniště v místě. Tento vliv je 
vzhledem k frekventovanému výskytu biotopu v okolí minimální a nedotkne se populací 
zvláště chráněných či ohrožených druhů. Lze předpokládat částečné narušení kořenových 
systémů okolních stromů, ale v minimální míře.  
Přípojka VN z Červenohorského sedla k objektu chaty bude trasována v příkopu podél cesty a 
nebude vyžadovat kácení dřevin. Rovněž lze očekávat částečné narušení kořenových systémů 
okolních stromů (z větší části je cesta vedena lesními porosty), ale v přijatelné míře. 
 

• usmrcování druhů živočichů  
 
Při stavbách obdobného rozsahu vždy dochází ke zraňování a usmrcování živočichů.  
Takové riziko je možné předpokládat nejen v případě řady druhů bezobratlých a několika 
druhů savců, jež nepatří mezi ZCHD, ale také by mohly být zraňovány a usmrcovány 
exempláře (anebo vývojová stadia) některých ZCHD, jež byly zjištěny anebo jsou 
předpokládány v rámci entomofauny, herpetofauny (např. ještěrka živorodá), mammaliofauny 
a avifauny. Riziko usmrcování a zraňování ptáků je nejkritičtější v období hnízdění, kdy 
rodiče vysedávají snůšky a vyvádějí mláďata. Zde je nutno důsledně dbát, aby takovým 
rizikem nebyli dotčeni dospělí ptáci a mláďata, ale také aby nedošlo k ničení snůšek anebo k 
jejich opuštění. Mláďata mohou rovněž uhynout v důsledku rušení na hnízdištích, kdy může 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

55

dojít k zaplašení rodičů. Z toho důvodu je navrženo termínové omezení stavby a biologický 
dozor při výstavbě. 
 

Potencionální negativní vlivy při provozu 
 

•  trvalý zábor přírodních biotopů a biotopů druhů  
 
Samotná chata je plánována z větší části na ploše, kde převažuje druhově chudá, silně 
sešlapávaná vegetace s dominantním Trifolium repens a absencí zvláště chráněných a 
ohrožených druhů rostlin (biotop řady X – antropogenní). Při zoologických průzkumech byla 
plocha místem početného trofického výskytu čmeláků rodu Bombus s dominancí běžnějších 
až eurytopních druhů. Hnízda čmeláků zde nebyla nalezena a lze předpokládat, že pokud zde 
dojde na začátku sezóny k zahnízdění čmeláků, pak jsou hnízda zničena anebo opuštěna 
z důvodu extrémního náporu návštěvníků na tuto plochu. V okrajových částech plochy bývalé 
chaty, zejména při úpatí svahu směrem k hřebenu Červené hory, se v tomto antropogenně 
vzniklém a občasným sešlapem ovlivňovaném biotopu (resp. ekotonu) vyskytuje několik 
druhů rostlin zvláště chráněných a ohrožených, jejichž výskyt v těchto polohách by mohl být 
potlačen v souvislosti s obcházením chaty turisty směrem k základům bývalého kostelíka a 
rozšiřováním silně sešlapávané vegetace do těchto poloh (opatření viz. níže). 
Při přestavbě objektu na jímání vod dojde k záboru plochy třtinových smrčin přibližně na 
ploše 0,05ha a rovněž drobného mechového lesního prameniště, které se zde vytvořilo. 
V těchto plochách nebyl zaznamenán výskyt zvláště chráněných a ohrožených druhů rostlin.  
V místech záborů byly kromě výše uvedených imag čmeláků rodu Bombus zjišťovány některé 
další ZCHD - mravenci rodu Formica a zlatohlávek Oxythyrea funesta. Místa rozmnožování 
těchto druhů v místech záborů zjištěna nebyla a záborem nedojde k zániku podstatné části 
biotopu některého z uvedených ZCHD, přesto je vhodné vzhledem k záboru plochy s 
početným výskytem čmeláků a lesního prameniště (v okolí se vyskytuje např. modranka 
karpatská) tyto plochy alespoň v určité míře kompenzovat v rámci specifických opatření.   
   

• znečišťování okolních přírodních biotopů (předčištěné splaškové vody, tuhé odpady)   
 
Likvidace tuhého komunálního odpadu bude zajištěna odvozem v uzavřených nádobách na 
Červenohorské sedlo. Odtud bude zajištěn odvoz na řízenou skládku. 
Splaškové odpadní vody budou předčištěny nejdříve v lapači tuků a následně v domovní 
ČOV. Venkovní kanalizací pak budou odváděny do levostranného přítoku Hučivé Desné. 
Výpustní objekt se vyskytuje v prostoru vysoce hodnotných porostů subalpínských 
vysokobylinných niv, které zde v mozaice s třtinovými smrčinami při horní hranici lesa. 
Celkové množství splaškových vod odpovídá spotřebě vody – při využitelnosti chaty 8 
měsíců v roce a 50 % kapacitě je odhadována spotřeba vody na úrovni 156 m3/rok, tzn. 
v období těchto 8 měsíců bude průměrné množství vypouštěných splaškových vod nízké - 
0,65 m3/den. Zaústění je nicméně v místě, kde není tento levobřežní přítok Hučivé Desné 
reálně zformován (prameništní polohy). Vzhledem k vysoké přírodovědné hodnotě 
vyskytujících se subalpínských vysokobylinných niv a s přihlédnutím k faunistické složce 
bych doporučoval tuto výpusť umístit níže po svahu, přibližně 30 m pod pramen Vřesové 
studánky. Tímto se sice zvýší zásah při instalaci potrubí do těchto biotopů, ale s využitím 
ručního výkopu a instalace potrubí a s odstraněním přebytečných výkopových zemin z této 
lokality (x ruderalizaci) lze očekávat regeneraci biotopu v těchto polohách v krátkodobém 
horizontu (jednotky let) a z dlouhodobého hlediska se zamezí určité míře kontaminace 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

56

z předčištěných splaškových vod, která by se mohla projevovat přímým působením na 
rostliny a živočichy a rovněž nepřímé ovlivnění – změny biotopů druhů (změny ve 
fytocenózách, ruderalizace postižených ploch, šíření nitrofilních druhů, dopad na přítomné 
zoocenózy). Níže po svahu se bude intenzita vlivu postupně snižovat díky procesům 
přirozeného čištění, zasakování a ředění.  

• změna hydrologického režimu v přírodních biotopech (jímání vod) 
 
Tento vliv je zmíněn v souvislosti s přestavbou objektu jímání vod, který je lokalizován asi 10 
m od přístupové cesty z Červenohorského sedla. Vydatnost pramene je uváděna 0,12  l/s. 
V současné době je v místě vytvořené drobné mechové lesní prameniště, se sotva 
znatelným výronem podzemních vod. Níže po svahu se postupně formuje levobřežní přítok 
Hučivé Desné a v jeho okolí se v rámci třtinových smrčin vyskytuje několik maloplošných 
lesních pramenišť. Vliv na hydrologický režim biotopů níže po svahu lze vzhledem k 
nízkému odběru vody, resp. vydatnosti pramene předpokládat pouze minimální a 
nevýznamný.  
Rovněž vliv na hydrologický režim biotopů pod výpustí splaškových vod bude omezený 
vzhledem k malému objemu vypouštěných vod.  
  

• zvýšená přítomnost turistů vyvolaná vyšší atraktivitou území, jejich pohyb mimo 
značené cesty 

 
Lokalita plánované chaty je v současné době silně turisticky exponovaná (viz. kap. 4.). 
Výstavbou chaty dojde ke zvýšení atraktivity území a pravděpodobně i nárůstu počtu 
příchozích turistů.  
Již dnes dochází k pohybu turistů mimo značené cesty v rámci ploch přírodních biotopů – 
vyšlapané stezky a plochy v bezprostředním okolí bývalé chaty a kostelíka, v okolí Vřesové 
studánky, stezka na hřeben Červené hory, která umožňuje pohyb turistů v prostoru skalek a 
otevřených ploch, které by jinak mohly být stanovištěm ohrožených druhů živočichů (včetně 
lindušky horské a pěvušky horské).  
Sešlap spolu s patrnými zbytky základů bývalé chaty a kostelíka jsou zde významnými 
ekologickými faktory. Intenzivní sešlap je negativní a vedoucí k druhově chudým porostům 
s dominantním Trifolium repens. Na druhou stranu se jeví, že občasný sešlap spolu s 
přítomností základů chaty vedou k větší rozmanitosti stanovištních podmínek a podporují i 
výskyt některých zvláště chráněných a ohrožených druhů. Zjevné je to u druhu Campanula 
barbata, jehož výskyt na lokalitě je vázán na méně intenzivně sešlapávané – disturbované 
polohy, kde tímto faktorem potlačeny konkurenčně zdatnější druhy. Rovněž platí u některých 
dalších ohrožených druhů, které zaznamenány v těchto polohách.  
Samotná chata je z větší části lokalizována na ploše silně sešlapávané vegetace s dominantním 
Trifolium repens. Po její výstavbě budou příchozí turisté chatu obcházet směrem k základům 
bývalého kostelíka a tímto lze očekávat rozšíření ploch silně sešlapávané vegetace do 
sousedství chaty. Zejména na úpatí svahu směrem k hřebenu Červené hory a v prostoru 
bývalého kostelíka se vyskytuje několik zvláště chráněných a ohrožených druhů rostlin a 
živočichů. I když se jedná o biotopy řady X (antropogenní), bylo by vhodné omezit pohyb 
turistů na úpatí svahu (např. dřevěné zábradlí) a přesměrovat ho na druhou stranu chaty. 
Tímto opatřením by se zabránilo degradaci biotopu těchto druhů a zároveň lze předpokládat 
občasný sešlap neukázněnými turisty. V případě prostoru bývalého kostelíka nedojde 
k výrazné změně – již v současné době je to hojně navštěvovaná plocha s instalovanými 
lavičkami a křížem.    



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

57

Vliv potencionálního zvýšeného sešlapu na okolní přírodní biotopy je obtížně 
kvantifikovatelný. Se zvýšeným pohybem souvisí i zvýšené rušení vlivem hlukových, ale i 
světelných emisí, a zvýšenou přítomností lidí.  Tato problematika byla konzultována 
s SCHKO Jeseníky. V tomto smyslu se jedná zejména o vliv na plochy vysoce přírodovědně 
hodnotných (sub)alpínských trávníků a keříčkové vegetace na svahu a hřebeni Červené hory 
nad plochou záměru a mezi plochou záměru a Vřesovou studánkou. V případě ploch 
vysokobylinných niv podél, resp. pod přístupovou cestou k Vřesové studánce nelze příliš 
očekávat nárůst negativního ovlivnění – těžko přístupné bujné porosty v členitém reliéfu, 
které jsou i v současné době bez viditelných známek sešlapu. V rámci ploch třtinových smrčin 
v blízkém okolí záměru je pohyb turistů minimální (členitý terén), nicméně zaznamenáni 
např. sběrači borůvek. S ohledem na vysokou přírodovědnou hodnotu potencionálně 
dotčených biotopů jsou mj. na základě konzultací s SCHKO Jeseníky doporučeny následující 
minimalizační opatření:  

- instalace dřevěného zábradlí omezujícího pohyb turistů směrem k hřebeni Červené 
hory;  

- instalace informačních tabulí odkazujících na přírodovědnou hodnotu území; 

- redukce klečových porostů v prostoru Červené hory a tedy uvolnění prostoru jak pro 
přirozeně se vyskytující a těmito faktory ovlivněnou vegetaci, tak pro významné druhy 
rostlin a živočichů (ohrožené druhy rostlin a hmyzu, některé druhy ptáků, včetně 
lindušky horské); přesnou lokalizaci a velikost plochy určené k redukci kleče zvolit 
s ohledem na požadavky a doporučení SCHKO Jeseníky (v rámci koncepčního řešení 
na redukce kleče v CHKO Jeseníky – viz. např. Vítek [ed.] /2009/) a na základě 
dohody s vlastníky pozemků;       

- extenzivní pastva (max. několik kusů ovce, disturbance) na ploše nad úpatím svahu na 
Červenou horu, max. do vzdálenosti cca 30 - 35 m od hrany svahu (viz. Mapa 11.).  

- v souvislosti s pastvou je navrženo prostorové omezení z důvodu ochrany 
hodnotnějších částí zde přítomných přírodních biotopů a biotopu druhů Anemone 
narcissiflora, Botrychium lunaria. V ploše navrhované pastviny převažuje druhově 
chudá vegetace s dominantní Avenella flexuosa, Deschampsia cespitosa, popř. Luzula 
sylvatica. Na ploše je mladá výsadba smrku s velmi nízkým zápojem. Ze zvláště 
chráněných a ohrožených druhů rostlin sem okrajově přesahuje populace Viola lutea 
subsp. sudetica z úpatí svahu a dále se roztroušeně vyskytuje Ligusticum mutellina a 
Festuca supina. Podél stezky na hřeben Červené hory se vzácně vyskytuje Campanula 
barbata. Vliv extenzivní pastvy na tyto biotopy lze očekávat až po několika letech, 
v průběhu kterých je nutné zajistit biomonitoring těchto ploch a na základě aktuálního 
vývoje vegetace případně upravit podmínky pastvy (např. redukce počtu kusů ovcí, 
snížení intervalu pastvy na 1 sezónu/2 - 3 roky, odstraňování nitrofilních druhů rostlin, 
přikrmování apod.). Termínově pak pastvu omezit na období od začátku července do 
poloviny září, popř. pouze na srpen (viz. Háková et al., 2004). Investor v tomto smyslu 
plánuje sezónní pastvu s porážkou ovcí na konci sezóny. Cílem opatření je podpora 
výskytu zvláště chráněných a ohrožených druhů rostlin, u kterých je na lokalitě zjevná 
vazba na občasně disturbované plochy a dalších významných druhů a celkové zvýšení 
druhové diverzity s pozitivním dopadem na přítomné zoocenózy, vč. zástupců zvláště 
chráněných a ohrožených druhů. Ústup pastvy byl kolem druhé poloviny 20. století 
příčinou postupného ochuzení až plošného zániku květnatých vysokohorských luk a 
vymizení bohatých populací hmyzu, včetně motýlů a čmeláků.     

Konkrétní podmínky výše zmíněných opatření pak zvolit s ohledem na požadavky a 
doporučení SCHKO Jeseníky a na základě dohody s vlastníky dotčených pozemků.   



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

58

• hlukové emise (zásobování, vzduchotechnika, zvýšené množství lidí) 
 
Současná frekvence návštěvníků je zřejmě jedním z podstatných důvodů, že se na řadě 
navštěvovaných míst v CHKO a rovněž v okolí záměru nevyskytují hnízdní populace 
některých význačných druhy živočichů, jako jsou lesní kurové včetně jeřábka lesního (Bonasa 
bonasia) a z pěvců linduška horská (Anthus spinoletta) a pěvuška podhorní (Prunella 
collaris).  
Dle současného plánu rozvoje Jeseníků, který naopak spočívá v dalším zvýšení atraktivity 
území pro návštěvníky z hlediska různých způsobů využití (např. Sulek, Aubrechtová, Banaš 
et al., 2009), není očekáván zásadní zvrat v této situaci, z lesních kurů bude snahou udržet 
populace jeřábka, naproti tomu tetřev a tetřívek již nenachází dostatek klidu pro obnovu 
životaschopných populací a pokusy o repatriaci nebudou zřejmě dále relizovány. 
Totéž platí pro velké šelmy, v území lze potenciálně očekávat nanejvýše možnost udržení rysa 
ostrovida (Lynx lynx), přesto má výskyt i tohoto přizpůsobivějšího druhu v území spíše 
sestupný charakter a odráží aktuální stav populace druhu v ČR.        
Zvýšené množství lidí by při provozování záměru mělo negativní dopad především na 
populace těchto nejvíce ohrožených druhů v případě, že by byly v okolí záměru zastoupeny 
(max. nepravidelné výskyty).  
Z hlediska potenciální dopadu na sílící populaci dalšího významného druhu, sokola 
stěhovavého (Falco peregrinus), lze ruchy a hlukové emise zanedbat, totéž platí kupř. pro 
datlíka tříprstého (Picoides tridactylus) – oba druhy zatím nemají v okolí záměru stabilní 
stanoviště.  
Hlukové emise ze zásobování a provozu vzduchotechniky jsou málo významné. 
 

• usmrcování druhů živočichů (zásobování) 

Tímto rizikem jsou dotčeny zejména jednotlivé exempláře entomofauny, herpetofauny a 
mammaliofauny (včetně ZCHD) a případně mláďat některé avifauny (včetně ZCHD). 
Vzhledem k malé kapacitě záměru bude frekvence pohybu zásobovacích vozidel velmi nízká 
– max. 1 terénní vozidlo či sněžný skútr /den a neovlivní populace dotčených druhů.   
 
 
Ad b) Specielní část  
 
Vliv na chráněné  druhy rostlin 
 
V zájmovém území bylo zaznamenáno celkem 88 taxonů cévnatých rostlin, z nichž 5 druhů je 
zvláště chráněných dle Vyhlášky MŽP č.395/1992Sb. ve znění vyhlášky MŽP č.175/2006 
Sb.: Aconitum callibotryon, Campanula barbata, Campanula rotundifolia subsp. sudetica, 
Carex rupestris, Ligusticum mutellina. V Nálezové databázi AOPK ČR jsou z tohoto území 
recentní záznamy o výskytech dalších zvláště chráněných druhů: Anemone 
narcissiflora,Botrychium lunaria, Empetrum hermaphroditum.  
Pozn.: Z. Polášek našel v příkopě v 1. pol. cesty od sedla i několik exemplářů pravděpodobně Dactylorhiza fuchsii. 
Vzhledem k nejasné determinaci bylo ovlivnění tohoto druhu zahrnuto v rámci kap. 5.2.  
 
 
Aconitum callibotryon REICHENB. (oměj šalamounek) 
Výskyt tohoto druhu zaznamenán pouze na ploše a svahu pod základy bývalého kostelíka 
mimo plochu plánované chaty a doprovodných objektů. V Nálezové databázi dále výskyt 
udáván níže ve svahu pod Vřesovou studánkou.  



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

59

Populace druhu by mohla být negativně ovlivněna zejména zvýšeným množstvím turistů na 
lokalitě (sešlap, degradace biotopu druhu) a výpustí splaškových vod (znečištění a změna 
hydrologického režimu biotopu druhu. Ovlivnění subpopulace druhu, která se vyskytuje níže 
po svahu pod Vřesovou studánkou, bude výpustí splaškových vod minimální vzhledem 
k jejich předčištění v lapači tuků a ČOV, jejich nízkému množství a lokálnímu vlivu (viz. vliv 
na přírodní stanoviště) a vzhledem k velké vzdálenosti této lokality druhu od výpusti. Do 
těchto míst nelze rovněž předpokládat pohyb turistů od plochy záměru – špatně prostupný 
terén. U ex. zaznamenaných v prostoru základů bývalého kostelíka by mohlo dojít k ovlivnění 
pouze zvýšenou přítomností turistů (výskyt druhu v nesešlapávaných či pouze občasně 
sešlapávaných polohách). Tento vliv je obtížně kvantifikovatelný, nicméně již dnes jsou 
základy bývalého kostelíka pravidelnou zastávkou téměř každého návštěvníka lokality a tímto 
prostorem trasována červená a zelená turistická značka. Celkově je vliv na tento druh mírně 
negativní (riziko zvýšeného sešlapu, určitá míra znečištění biotopu) a může se dotýkat pouze 
jednotlivých ex. druhu. Negativní vliv budou dále omezovat některá výše uvedená 
minimalizační opatření (omezení plochy stavebních prací, prodloužení venkovní kanalizace 
k ochraně potencionálního biotopu druhu).   
 
Campanula barbata (zvonek vousatý) 
Populace druhu v zájmovém bude ovlivněna samotnou výstavbou chaty a doprovodných 
objektů a zvýšenou přítomností turistů na lokalitě.  
Samotná chata je plánována na ploše intenzivně sešlapávané vegetace bez výskytu druhu. 
Tento se ale vyskytuje při okrajích plochy bývalé chaty, zejména na úpatí svahu směrem 
k hřebenu Červené hory, v prostoru bývalého kostelíka a v subalpínských trávnících nad 
přístupovou cestou k Vřesové studánce (+ podél vyšlapaných stezek v okolí). Populace druhu 
by tak mohla být ovlivněna zejména při stavbě chaty (subpopulace na úpatí svahu, případně i 
v prostoru bývalého kostelíka), při instalaci venkovní kanalizace přes plochu subalpínských 
trávníků nad přístupovou cestou k Vřesové studánce a rovněž v souvislosti s možným šířením 
intenzivně sešlapávané vegetace bez výskytu druhu v okolí chaty při jejím provozu (viz. vliv 
na přírodní stanoviště). Možný zvýšený pohyb turistů po okolí bude mít na druh nulový, 
v krajním případě i pozitivní vliv (charakteristický výskyt podél vyšlapaných stezek, nikoliv 
však v porostech intenzivně sešlapávané vegetace). V Dokumentaci k žádosti o vydání 
rozhodnutí o umístění stavby není detailně popisována stavební činnost, plochy s pojezdy 
mechanizace apod. a není tak možné stanovit podíl dotčené populace. V případě realizace 
uvedených minimalizačních opatření, která zahrnují omezení plochy pro stavební činnost, 
ruční výkop a instalaci kanalizace, odvoz přebytečných zemin z lokality a dále instalaci 
dřevěného zábradlí (ochrana úpatí svahu), je nicméně možné očekávat její minimální dotčení 
v řádu jednotek až max. nižších desítek ex. V případě nedodržení těchto podmínek může však 
být výrazně vyšší. Při posuzování vlivu na tento druh je dále nutné přihlížet k tomu, že může 
dojít k jeho dotčení zejména na antropogenně vzniklých stanovištích a i v případě jeho 
výskytu v subalpínských trávnících nad přístupovou cestou k Vřesové studánce je vázán na 
občasně sešlapávané plochy (podél vyšlapané stezky). Vzhledem k charakteru jeho 
současného rozšíření na lokalitě se navíc zdá pravděpodobné, že vzniklé plochy holé půdy 
(kanalizace) mohou sloužit pro jeho zpětné šíření. Zvonek vousatý je jedním z cílových druhů 
dalšího opatření – extenzivní pastva nad plochou záměru (disturbance zapojených porostů trav 
a podpora šíření druhu).  
 
Campanula rotundifolia subsp. sudetica (zvonek okrouhlolistý sudetský) 
Druh se vyskytuje na hřebenu Červené hory nad plochou záměru a zaznamenány rovněž 2 
trsy v prostoru bývalého kostelíka.   



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

60

Populace druhu na hřebenu Červené hory by mohla být potencionálně ovlivněna zvýšenou 
přítomností turistů. Tento vliv by ale neměl být významnější z důvodu recentního trasování 
žluté turistické značky na hřebeni. V prostoru bývalého kostelíka byly zaznamenány 2 trsy. 
Tyto polohy nebudou dotčeny realizací záměru a již dnes jsou základy bývalého kostelíka 
pravidelnou zastávkou téměř každého návštěvníka lokality a tímto prostorem je trasována 
zelená turistická značka. Vliv na druh by tedy byl neutrální až mírně negativní. Výše zmíněné 
minimalizační opatření, spočívající v redukci klečových porostů, by teoreticky mohlo 
podpořit i výskyt tohoto druhu. Pozitivním vlivem by byla i instalace dřevěného zábradlí 
omezujícího pohyb turistů z plochy záměru směrem k hřebeni Červené hory.  
 
Carex rupestris (ostřice skalní)  
Při orientačním průzkumu zaznamenán 1 trs na hřebeni Červené hory nad plochou záměru. 
Populace druhu by zde mohla být potencionálně ovlivněna zvýšenou přítomností turistů. 
Tento vliv by ale neměl být významnější z důvodu recentního trasování žluté turistické 
značky po hřebeni. Pozitivním vlivem by pak byla instalace dřevěného zábradlí omezujícího 
pohyb turistů z plochy záměru směrem k hřebeni Červené hory. 
 
Ligusticum mutellina (koprníček bezobalný) 
S výjimkou ploch intenzivně sešlapávané vegetace se vyskytuje roztroušeně při okrajích 
plochy bývalé chaty a v prostoru kostelíka a roztroušeně, místy hojně v (sub)alpínských 
trávnících na svahu a hřebeni Červené hory nad a pod plochou chaty.  
Samotná chata je plánována na ploše intenzivně sešlapávané vegetace bez výskytu druhu. 
Populace druhu by ale mohla být dotčena při výstavbě – zejména při okrajích plochy bývalé 
chaty a v subalpínských trávnících nad přístupovou cestou k Vřesové studánce. Ovlivnění 
biotopu druhu v těchto polohách řešena již v rámci ovlivnění přírodních stanovišť a biotopů 
druhů, vč. navržení minimalizačních opatření. Celkově by tak mohlo dojít k ovlivnění 
populace na úrovni cca desítek jedinců. S uvedenými minimalizačními opatřeními, 
spočívajícími s omezením stavebních prácí a pohybu turistů, by se ovlivnění populace značně 
redukovalo a bylo by minimální s ohledem na rozšíření druhu v zájmovém území. Na vzniklé 
plochy obnažené půdy lze navíc očekávat zpětné šíření druhu. Výše uvedené minimalizační 
opatření, spočívající v redukci klečových porostů, by mohlo podpořit i jeho výskyt. Dalším 
pozitivním vlivem by pak byla instalace dřevěného zábradlí omezujícího pohyb turistů 
z plochy záměru směrem k hřebeni Červené hory. Minimalizační opatření spočívající 
v extenzivní pastvě ovcí by mělo vliv na populaci druhu v těchto plochách, kde recentně 
zaznamenán roztroušený výskyt. Je obtížné predikovat vliv extenzivní pastvy na druh, 
nicméně z charakteru výskytu druhu na lokalitě je zjevné, že se nevyhýbá občasně 
sešlapávaných porostům (pastva - disturbance) a navíc se jedná o druh preferující humózní a 
živinami zásobené půdy, tedy ani faktor zvýšeného přísunu živin pastvou (trus) by neměl 
působit negativně při jejím extenzivním charakteru. Otázkou jsou další faktory pastvy, i 
z toho důvodu je na této ploše doporučen biomonitoring v následujících letech a na základě 
aktuálního vývoje vegetace případně upravit podmínky pastvy (např. redukce počtu kusů ovcí, 
snížení intervalu pastvy na 1 sezónu/2 roky apod.). 
 
V Nálezové databázi AOPK ČR je z blízkého okolí záměru udáván výskyt dalších zvláště 
chráněných druhů rostlin: Anemone narcissiflora, Botrychium lunaria, Empetrum 
hermaphroditum. Anemone narcissiflora a Empetrum hermaphroditum se vyskytují na 
hřebeni, resp. pod hřebenem Červené hory. U Botrychium lunaria navíc udáván výskyt 
v prostoru základů bývalého kostelíka (mimo sešlapávané porosty). Tyto polohy nemohou být 
kromě možného zvýšeného množství turistů ovlivněny realizací záměru. Po hřebeni je navíc 
již v současné době trasována žlutá turistická stezka a základy bývalého kostelíka jsou již 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

61

recentně pravidelnou zastávkou téměř každého návštěvníka Vřesové studánky. I s ohledem na 
ochranu těchto druhů formulována některá minimalizační opatření. Redukce klečových 
porostů by mohla podpořit výskyt těchto druhů (pozitivní vliv). Dalším pozitivním vlivem by 
pak byla instalace dřevěného zábradlí omezujícího pohyb turistů z plochy záměru směrem 
k hřebeni Červené hory. U výše zmíněného opatření, spočívajícího v extenzivní pastvě ovcí, 
byla plocha pro pastvu omezena tak, aby nedošlo k dotčení populací Anemone narcissiflora a 
Botrychium lunaria v lokalitě na svahu Červené hory.  
 
 
Vliv na flóru 

V zájmovém území bylo zaznamenáno celkem 88 taxonů cévnatých rostlin, z nichž 5 druhů je 
zvláště chráněných dle Vyhlášky MŽP č.395/1992Sb. ve znění vyhlášky MŽP č.175/2006 
Sb.: Aconitum callibotryon, Campanula barbata, Campanula rotundifolia subsp. sudetica, 
Carex rupestris, Ligusticum mutellina. V Nálezové databázi AOPK ČR jsou z tohoto území 
recentní záznamy o výskytech dalších zvláště chráněných druhů: Anemone 
narcissiflora,Botrychium lunaria. 
 
 
Vliv na chráněné druha živočichů  
 

Aktuální stav a působení antropických vlivů na živočichy 
• Výskyt ZCHD se mění mj. podle působení antropických faktorů  

Pro zájmové území byly do zoologického checklistu zatím zapracovány údaje o výskytu 
téměř 300 taxonů s tím, že již dnes lze provést zhodnocení prokázaného anebo potenicálního 
výskytu ZCHD, jejichž počet dosahuje na lokalitě a v okolí několika desítek a kolísá 
v závislosti na stavu topických a trofických podmínek dle různých faktorů v daném období či 
sezóně. 
Důležitým faktorem na zastoupení ZCHD jsou antropické vlivy – je evidentní, že řada 
nejcennějších ohrožených druhů (včetně ZCHD) je silně ovlivňována zarůstáním lokalit klečí, 
na výskyt ZCHD má také vliv okamžitá míra návštěvnosti, což v úhrnu odpovídá poznatkům 
dosaženým analýzami antropických vlivů, jež byly v Jeseníkách dosud prováděny (např. 
Vítek [ed.], 2009).  
• Vřesová studánka je již dnes silně turisticky exponovanou lokalitou (viz. kap. 4.)  

V okolí lokality se záměrem lze proto již dnes vyloučit např. možnost úspěšného hnízdění 
některých nejvíce ohrožených druhů ptáků, které by zde jinak našly vhodné biotopy – 
příkladem může být pěvuška podhorní (Prunella collaris).  
• V řešeném území se vyskytují nebo je předpokládán výskyt ZCHD ze všech kategorií 

ohrožení  

Vlivy záměru na zoocenózy a jejich stanoviště 
V důsledku realizace záměru je třeba předpokládat působení komplikovaného komplexu 
faktorů různorodého charakteru, které se budou lišit od stávajícího stavu – od krátkodobých a 
lokálních až po zásadnější vlivy formující charakter zoocenóz po realizaci záměru nejméně po 
dobu několika let. 
Na změny stanovištních poměrů budou živočichové reagovat dle různé míry ovlivnění v 
daném čase. Posuny ve skladbě zoocenóz mohou být nenápadné, ale i zásadnější, mohou být 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

62

negativní, ale také pozitivní, a to především v závislosti na rozsahu a kvalitě přijatých 
opatření a jejich úspěšnosti.  
Při vážnějším narušení stanovišť blížících se přirozenému biotopu obvykle dochází k ústupu 
zoocenóz vyspělejších sukcesních stádií, a společenstva živočichů bývají v uvolněné nice 
doplňovány o druhy raných a mladších vývojových stupňů. Negativním jevem staveb bývá 
další zatížení území ruderalizací (ubikvistní a euryvalentní druhy živočichů bývají 
konkurenčně velmi úspěšné a mohou nahrazovat druhy stenotopní včetně reliktů). 
• Vlivy na stanoviště přírodního a antropogenního charakteru  

Stavba chaty (SO1) je směrována do plochy s biotopem antropogenního původu, kde se 
vyskytují některé eurytopní druhy již dnes (včetně ZCHD – např. zlatohlávek Oxythyrea 
funesta a některé druhy čmeláků rodu Bombus).   
Narušení přírodních biotopů s výskytem cenných ZCHD je proto třeba předcházet na 
přírodních plochách, které se vyskytují v okolí prostoru pro chatu a při stavbě jednotlivých 
inženýrských objektů (objekty IO, jako je vodní zdroj včetně přípojky, kanalizace, ale také 
přípojka VN, která je sice vesměs vedena podél trasy stávající lesní cesty, ale v délce 
dosahující cca 3,5 km, kdy prostupuje různorodým prostředím od Červenohorského sedla na 
lokalitu Vřesové studánky).   
 
• Kumulativní vlivy jako základna k návrhu opatření pro snížení negativních vlivů 

Důležité je rovněž přihlížet k možné kumulaci záměrů v prostoru CHKO a jejich 
potenciálnímu dopadu na některé ZCHD, které lze předvídat na základě rozvoje cestovního 
ruchu nastavený programy Olomouckého a Moravskoslezského kraje na období  do roku 2013 
s výhledem do roku 2015 pro Moravskoslezský kraj a do r. 2016 pro Olomoucký kraj (Sulek 
et al., 2009; Marek & Struna, 2009-2010).  
V nejbližších letech nelze očekávat snížení návštěvnosti Vřesové studánky, naopak z priorit 
Olomouckého kraje plyne podpora poutního významu lokality na Vřesové studánce.   
V souvislosti s očekávaným rozvojem území CHKO např. nemá smysl obnovovat snahy o 
oživení zřejmě nenávratně vyhynulých populací nejvzácnějších lesních kurů, tj. tetřeva hlušce 
(Tetrao urogallus) a tetřívka obecného (Tetrao tetrix), ale zaměřit se na ochranu stávající 
populace jeřábka lesního (Bonasa bonasia) a na základě monitoringu návštěvnosti se více 
zabývat usměrňováním pohybu dalšího očekávaného přílivu návštěvníků a řešit rizika 
plynoucí z jejich déletrvajícího pobytu v místech význačnějších zastávek v případě, že se 
nacházejí poblíž význačných oblastí s výskytem plachých ZCHD.    
 
Entomofauna 
Obnova chaty Vřesová studánka dle předložené projektové dokumentace přímo neohrozí 
existenci místní populace některého druhu bezobratlého živočicha zvláště chráněného dle 
Vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. ve znění Vyhlášky MŽP ČR č. 175/2006 Sb. ani jiného 
regionálně významného druhu. Jsou navržena opatření k minimalizaci negativních vlivů, 
zejména k podpoře populací vybraných druhů motýlů, brouků a blanokřídlých.  
Uvedené tvrzení plyne z vyhodnocení poznatků z průzkumů a znalostí o výskytu druhů v 
Jeseníkách, jež jsou dále shrnuty.  
Mezi nejvýznamnější ZCHD v CHKO patří endemitní motýl okáč menší (Erebia sudetica) s 
jedinou populací poddruhu Erebia sudetica sudetica v Jeseníkách a reliktní střevlík hrbolatý 
(Carabus variolosus), který na Moravě a ve Slezsku sice není v současnosti existenčně 
ohroženým druhem a je chráněn jako předmět ochrany v některých evropsky významných 
lokalitách včetně EVL Keprník (CZ0714075).  



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

63

Na lokalitě byl jednotlivě zjištěn okáč menší – výskyt na Vřesové studánce zřejmě souvisí s 
přítomností menší kolonie mimo centrální oblasti výskytu kolonií druhu, které na 
nejvhodnějších místech dosahují řádově tisíců jedinců.  Střevlík hrbolatý sice nebyl v roce 
2012 zaznamenán, jeho výskyt však nelze vyloučit vzhledem k charakteru biotopů v okolí 
záměru – potencionální biotopy druhu.   
Ostatní ZCHD, jež byly na lokalitě zjištěny, případně je jejich výskyt předpokládán, patří 
mezi druhy u nás více rozšířené, případně eurytopní, přičemž platí, že v místě záboru nebyla 
nalezena místa jejich rozmnožování. Z brouků byl pozorován zlatohlávek Oxythyrea funesta, 
z blanokřídlých mravenci rodu Formica a čmeláci a pačmeláci rodu Bombus.   
 
• Vlivy na okáče menšího (Erebia sudetica) a střevlíka hrbolatého (Carabus variolosus) 

Okáč menší je alpínským druhem obývajícím v Jeseníkách vysokostébelné nivy a prameniště 
poblíž hranice lesa, především na lavinových dráhách, v ledovcových karech a v závěrech 
údolí. Sestupuje i pod hranici lesa, kde žije na světlinách v údolích potoků, na vlhkých 
pasekách a rašelinných loukách (Beneš et al. [eds.], 2002). 
Střevlík hrbolatý je hygrofilním krajně specializovaným druhem, žijícím v blízkosti potůčků a 
bystřin, obvykle v horských lesích ale také v pahorkatinách (v oblasti lokální druh Hrubého a 
Nízkého Jeseníku), který často loví potravu přímo ve vodě. Lze jej pozorovat u 
zaplavovaných, erozí narušených, nezpevněných lesních cestách a na slunných plochách v 
lese protékaných potoky (Stanovský & Pulpán, 2006). Druh v současnosti dokonce proniká v 
koridorech VKP vodní toky až na úroveň větších průmyslových měst (Třinec ve Slezsku – 
vlastní poznatky, které byly učiněny druhým zpracovatelem o populaci druhu z Beskyd).  
Trvalým záborem plochy pro stavbu nejsou typická stanoviště těchto druhů ohrožena. 
Zvýšenou pozornost je třeba věnovat při zásazích do přírodnějších stanoviť s prameništi a 
alpínskými mokřadními loukami a do ploch s výskytem mrtvého dřeva, které představuje 
potenciální místo úkrytu střevlíka hrbolatého, jenž v pařezech a padlých kmenech vyhledává 
místa k přezimování,  tj. do míst v okolí Vřesové studánky a při výstavbě vedení VN z 
Červenohorského sedla. Při výstavbě kanalizace dojde k přímému zásahu do potencionálního 
biotopu druhu a to rovněž při přestavbě objektu na jímání vod. Výpusť předčištěných 
splaškových vod může způsobit změnu chemismu biotopu, kvalitativní a kvantitativní změny 
v přítomných fytocenózách a následně i zoocenózách. Opatření k minimalizaci vlivů na tyto 
druhy uvedeny výše v rámci vlivů na přírodní stanoviště a zahrnují zejména prodloužení 
kanalizace, biologický stavební dozor a odstranění části kleče. Vhodným opatřením by bylo i 
vybudování prostor pro drobnější vodní plochy. Toto se ale jeví jako obtížně realizovatelné v 
okolí plochy chaty z důvodu členitého terénu, extrémních podmínek prostředí (rychlý zánik 
takto vytvořených vodních plošek) a negativního zásahu do cenných subalpínských biotopů. 
V případě technické realizovatelnosti tak lze uvažovat o lokalizaci v příkopě podél přístupové 
cesty z Červenohorského sedla, popř. po dohodě s SCHKO Jeseníky v jiném blízkém území. 
Opatření pro tyto druhy by zlepšilo prostředí i pro ostatní druhy hmyzu, včetně vzácných a 
reliktních zástupců, jež byly v řešeném prostoru zjištěny a nepatří mezi ZCHD. Riziko 
usmrcování při výstavbě je minimalizováno termínovým omezením a biologickým dozorem 
stavby, při provozu záměru, resp. při pohybu zásobovacích vozidel je velmi nízké (1 
auto/den). 
 
   
• Vlivy na ostatní zvláště chráněné druhy (ZCHD) 

Vzhledem k rozsahu záměru je nutno předpokládat riziko opakovaného usmrcování 
a zraňování jedinců některých ZCHD, jež jsou v prostoru dotčeném stavebními pracemi i 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

64

provozem rozšířeny roztroušeným až početným způsobem (populace těchto ZCHD však 
nebudou dotčeny). Usmrcení čmeláci byli nalézáni na trase lesní cesty již dnes, toto riziko 
bude přetrvávat i po dobu provozu v souvislosti s pohybem návštěvníků (již dnes turisticky 
exponovaná lokalita) a zásobováním v době jaro-podzim (1 auto/den). Záborem plochy v 
rámci SO1 zároveň dojde k zániku antropogenního prostředí, které však představuje trofické 
stanoviště více druhů čmeláků rodu Bombus.  
Zásah do přirozeného vývoje čmeláků rodu Bombus, mravenců rodu Formica a zlatohlávka 
Oxythyrea funesta lze očekávat na přijatelné úrovni, přičemž populace těchto ZCHD nebudou 
dotčeny. Negativní vlivy lze snížit vhodnými opatřeními – termínové omezení stavby, 
spolupráce s biologickým dozorem a kompenzace (odstranění části porostů kleče v okolí 
záměru, pastva). Dalším opatřením jsou informačí zdroje, které by spočívaly v instalaci tabulí 
v okolí záměru. 
 
Herpetofauna  
Obnova chaty Vřesová studánka vč. vedení VN, vodovodu a kanalizace dle předložené 
projektové dokumentace přímo neohrozí existenci populace ZCHD obojživelníků, ještěrů a 
hadů. Jsou navržena opatření k podpoře populace ještěrky živorodé (Zootoca vivipara) a 
skokana hnědého (Rana temporaria).  
Uvedené tvrzení plyne z následujícího vyhodnocení poznatků.  
V Jeseníkách se vyskytuje několik druhů obojživelníků, ještěrů a hadů. V území byl proto na 
počátku průzkumů předpokládán výskyt několika druhů, v roce 2012 však byla prokázána v 
potenciálně dotčeném prostředí jen přítomnost jednoho druhu ještěra, a to ještěrky živorodé 
(Zootoca vivipara), který je ZCHD, a jednoho druhu obojživelníka, kterým je skokan hnědý 
(Rana temporaria), jenž nepatří mezi ZCHD.  
Prostor vymezený pro stavbu je součástí území trvale obývaného populací ještěrky živorodé, 
která místy dosahuje relativně početného výskytu. Jedná se o význačný druh Jeseníků, který 
však žije na vhodných místech po celém území ČR od některých nížin do nejvyšších hor a 
nepatří u nás mezi taxony bezprostředně ohrožené zánikem.  
Druh je vlhkomilný (je schopen plavat pod hladinou) a nárokuje mírně zastíněné prostředí, 
nejlépe v okolí vodních ploch anebo v prameništích. Rád se však vyhřívá na dřevinách (leze i 
po větvích) či na kamení a skalkách. Rozmnožování probíhá od dubna (v nejvyšších polohách 
od května), převažuje ovoviviparie – vejcoživorodí jedinci rodí živá mláďata od srpna do září, 
případně až v říjnu (naše populace rodí živá mláďata – mimo jiné vlastní poznatky z nížin a 
pohoří v Moravskoslezském a Olomouckém kraji). Přezimuje od října/listopadu do 
února/března, na jaře se mohou jedinci vyskytovat i na sněhu. 
 
• Vlivy na ještěrku živorodou (Zootoca vivipara) 

Vzhledem k rozsahu záměru a početnosti populace je nutno předpokládat riziko usmrcování 
či zraňování jedinců, jež jsou v prostoru potenciálně dotčeném stavebními pracemi i 
provozem (zejména zásobování, kola) rozšířeny roztroušeným a místy početným způsobem 
(výstavba, provoz – zásobování, kola). Zvýšené rušení druhu nárůstem počtu návštěvníků 
nebude příliš významné z důvodu turistické exponovanosti lokality již v současné době.   
Může tak dojít k zásahu do přirozeného vývoje ještěrky živorodé s tím, že negativní vlivy na 
jedince lze vyloučit přijetím vhodných opatření a současný stav dokonce zlepšit 
kompenzacemi a specifickými kroky ke zlepšení stavu nepůvodních biotopů v okolí záměru - 
transfery jedinců z ohrožených míst, vhodné termínování (rozfázování) stavby včetně jejího 
zahájení, spolupráce s biologickým dozorem a kompenzace za zásahy do pramenišť 
spočívající jednak v odstranění části porostů kleče v okolí záměru, které nejsou vhodným 
prostředím pro výskyt druhu (i když i zde byly jednotlivé ještěrky nalézány) a vybudování 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

65

prostor pro drobnější vodní plochy (ne však v místech stávajících cenných biotopů, viz výše). 
Tato opatření by měla pozitivní vliv i na skokana hnědého (Rana temporaria), který sice není 
ZCHD, ale dochází ke slábnutí populací druhu v ČR.    
 
Avifauna 
Realizace záměru dle předložené projektové dokumentace přímo neohrozí existenci místní 
populace některého druhu ptáka zvláště chráněného dle Vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 
ve znění Vyhlášky MŽP ČR č. 175/2006 Sb. Jsou navržena opatření k udržení a podpoře 
diverzity avifauny a populací některých vybraných zástupců.  
Uvedené tvrzení plyne z vyhodnocení poznatků z průzkumů a znalostí o výskytu druhů v 
Jeseníkách a v prostoru mezi Červenohorským sedlem a Vřesovou studánkou, jež jsou dále 
shrnuty.  
Mezi nejvýznamnější ZCHD v Jeseníkách, které mají v území CHKO (potažmo v ptačí 
oblasti Jeseníky CZ0711017) potenciálně udržitelný stav populací, patří zejména citlivé a 
většinou plaché druhy nepěvců, které mají v rámci ČR obecně nepočetné až velmi málo 
početné populace, jako je čáp černý (Ciconia nigra), sokol stěhovavý (Falco peregrinus), 
jeřábek lesní (Bonasa bonasia) a chřástal polní (Crex crex), kulíšek nejmenší (Glaucidium 
passerinum), sýc rousný (Aegolius funereus) a nově datlík tříprstý (Picoides tridactylus).  
Populace tetřívka obecného (Tetrao tetrix) a tetřeva hlušce (Tetrao urogallus) jsou dnes 
považovány vzhledem k absenci aktuálních údajů o výskytu za vyhynulé, specifickým a 
nejvzácnějším druhem Jeseníků je kulík hnědý (Charadrius morinellus), který nebyl v 
posledním decenniu jako druh s možným hnízděním vůbec zastižen.  
Z pěvců bývají jako významné ZCHD, jež obývají nejvyšší partie pohoří, uváděny linduška 
horská (Anthus spinoletta), pěvuška podhorní (Prunella collaris) a slavík modráček tundrový 
(Luscinia svecica svecica). Aktuálně lze tvrdit, že došlo k výraznému oslabení dříve velmi 
početných populací lindušky horské a téměř k vymizení pěvušky podhorní, slavík modráček 
se jako hnízdící druh v Jeseníkách asi vůbec nevyskytuje (případně dlouhodobě uniká 
pozornosti na neodlehlejších stanovištích).  
Z nejvýznamnějších druhů pěvců udržuje ve vyšších partiích CHKO udržitelné populace 
nadále jen kos horský (Turdus torquatus), pro nějž se zatím nejeví jako problematický ani 
směr rozvoje cestovního ruchu nastavený programy Olomouckého a Moravskoslezského kraje 
na období  do roku 2013 s výhledem do roku 2015 pro Moravskoslezský kraj a do r. 2016 pro 
Olomoucký kraj (Sulek et al., 2009; Marek & Struna, 2009-2010).  
Výrazný pokles počtu párů byl zaznamenán u některých dalších význačnějších ZCHD, z 
lesních druhů pěvců jde o lejska malého (Ficedula parva), který je vázán především na starší 
bučiny. 
 
• Vlivy záměru na nejvýznamnější představitele ZCHD v CHKO Jeseníky 

Potenciální vlivy na čápa černého (Ciconia nigra), sokola stěhovavého (Falco peregrinus), 
chřástala polního (Crex crex), sokola stěhovavého (Falco peregrinus), byly vyloučeny v 
kapitole 4.8. – místa obvyklého výskytu jedinců z hnízdících párů těchto druhů (hnízdiště, 
pravidelně využívané potravní stanoviště apod.), nejsou v ploše záměru ani v potenciálně 
dotčeném okolí zastoupena.   
Totéž platí víceméně pro jeřábka lesního (Bonasa bonasia), kulíška nejmenšího (Glaucidium 
passerinum), sýce rousného (Aegolius funereus), datlíka tříprstého (Picoides tridactylus), 
lindušku horskou (Anthus spinoletta) i pěvušku podhorní (Prunella collaris) s tím, že jejich 
možný hnízdní a pravidelný trofický výskyt v okolí trasy záměru je dnes eliminován zřejmě 
výlučně pohybem tisíců návštěvníků řešeným prostorem. Výskyt (zálety) samozřejmě 
vyloučit nelze, což platí zejména pro sýce a kulíška (oba druhy byly v roce 2012 pozorovány 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

66

v okolí Červenohorského sedla), kteří bývají večer anebo v noci zjišťováni u lesních horských 
cest, kdy zde nejsou návštěvníci.    
Vlivy na tetřívka obecného (Tetrao tetrix), tetřeva hlušce (Tetrao urogallus), kulíka hnědého 
(Charadrius morinellus) a slavíka modráčka (Luscinia svecica) se není nutno zabývat, druhy z 
Jeseníků zcela vymizely anebo aktuálně zřejmě nehnízdí.  
Z nejvýznamnějších horských ZCHD však pravidelně hnízdí v okolí záměru kos horský 
(Turdus torquatus), a to jak v okolí Vřesové studánky, tak v okolí trasy na Červenohorské 
sedlo. Z oblasti Červenohorského sedla uváděli Kočvara et al. (2007) dokonce až 10 
hnízdících párů. Druh v území hnízdí ve smrčinách (a zřejmě i v kleči u Vřesové studánky), 
kdy vystupuje k hranici lesa a nevyhýbá se ani okolí horských chat.  
 
• Vlivy na kosa horského (Turdus torquatus) 

Hnízdění druhu bylo zaznamenáno v okolí záměru. V souvislosti s výstavbou dojde 
k zásahům do potencionálního hnízdiště druhu v souvislosti s přestavbou objektu na jímání 
vod. Ostatní inženýrské sítě a objekty nebudou sice vyžadovat kácení stromů, ale mohou 
narušit kořenové systémy stromů s dopadem na jejich zdravotní stav. Z hlediska hnízdišť 
druhu se však jedná o nevýznamný vliv. V případě nevhodného termínu výstavby v době 
hnízdění by mohlo docházet k zvýšenému vyrušování, jež spočívá v převýšení obvyklých 
ruchů a zvuků z pohybu tisíců návštěvníků, na které jsou dnes páry hnízdící v okolních 
lesních porostech adaptovány. Nelze tak vyloučit ničení snůšek, usmrcování a zraňování 
mláďat či opuštění hnízda rodiči.  
K minimalizaci negativních vlivů na druh je tak navrženo termínové omezení výstavby a 
biologický dozor při výstavbě. 
 
• Vlivy na ostatní ZCHD 

V ploše záměru ani v potenciálně dotčeném okolí nejsou zastoupena ani místa obvyklé 
přítomnosti jedinců (hnízdiště, trofické místo významnějšího charakteru apod.) ze zástupců 
hnízdní avifauny Jeseníků tvořené druhy: jestřáb lesní (Accipiter gentilis), křepelka polní 
(Coturnix coturnix), holub doupňák (Columba oenas), krutihlav obecný (Jynx torquila), 
bělořit šedý (Oenanthe oenanthe), bramborníček hnědý (Saxicola rubetra), bramborníček 
černohlavý (Saxicola torquatus), ořešník kropenatý (2ucifraga caryocatactes), ťuhýk obecný 
(Lanius collurio) a hýl rudý (Carpodacus erythrinus).  
Možný hnízdní a pravidelný trofický výskyt těchto druhů v blízkém okolí záměru je již dnes 
snižován vysokým turistickým ruchem.  
V prostoru byl na přeletech zcela pravidelně pozorován krkavec velký (Corvus corax). Druh 
je velmi adaptabilní a objevuje se podél trasy Červenohorské sedlo - Vřesová studánka i v 
době přítomnosti návštěvníků. Potencionální negativní vlivy se tak mohou projevit zejména 
v období hnízdění (výstavba – zejména rušení), které u tohoto druhu může spadat i do 
zimního období. Kromě výše uvedeného termínového omezení výstavby je tak doporučen i 
biologický stavební dozor.   
V případě realizace opatření na snížení negativních vlivů na biotu je zapotřebí přihlédnout k 
možnému výskytu některých ZCHD v porostech kleče, která se aktuálně nenachází v řešeném 
prostoru vyčleněném pro záměr a jeho blízkém okolí. Zejména při odstraňování klečových 
porostů je nutno mít na paměti, že v Jeseníkách mohou představovat biotop s výskytem 
některých ZCHD, např. bramborníčka hnědého (Saxicola rubetra) a  hýla rudého 
(Carpodacus erythrinus). Kromě toho se v nich vyskytuje např. čečetka tmavá (Carduelis 
cabaret), která není ZCHD. Zde by bylo zapotřebí provést doplňkový průzkum ploch s 
klečovými porosty, které by byly vyčleněny pro odstranění. 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

67

 
 
Mammaliofauna 
Realizace záměru dle předložené projektové dokumentace přímo neohrozí existenci místní 
populace některého druhu savce zvláště chráněného dle Vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 
ve znění Vyhlášky MŽP ČR č. 175/2006 Sb. ani jiného regionálně významného druhu. Jsou 
navržena opatření k udržení a podpoře diverzity mammaliofauny a populací některých 
vybraných zástupců.  
Uvedené tvrzení plyne z vyhodnocení poznatků z průzkumů a znalostí o výskytu druhů v 
Jeseníkách a v prostoru mezi Červenohorským sedlem a Vřesovou studánkou, jež jsou dále 
shrnuty.  
 
• Vliv na veverku obecnou (Sciurus vulgaris) 

Na lokalitě se vyskytuje veverka obecná (Sciurus vulgaris). Hnízda druhu v trase stavby 
nebyla nalezena, jedná se o dostatečně agilní druh, který by v případě provádění stavebních 
prací byl schopen operativně měnit místa výskytu v rámci areálu.  
 
• Vlivy na ostatní ZCHD 

V potenciálně dotčeném území nelze vyloučit výskyt trvalejšího charakteru v případě 
následujících ZCHD, kterými jsou rejsek horský (Sorex alpinus), myšivka horská (Sicista 
betulina), plšík lískový (Muscardinus avellanarius) a plch lesní (Dryomys nitedula). Zároveň 
se objevují netopýři, některé druhy známé z oblasti Jeseníků jsou charakteristické výskytem i 
na horní hranici lesa, jako např. netopýr pestrý (Vespertilio murinus), netopýr vousatý (Myotis 
mystacinus), v okolí Červenohorského sedla byl zjištěn další druh, netopýr rezavý (2yctalus 
noctula), který je v ČR hojný a má téměř plošné rozšření a rovněž přesahuje výskytem hranici 
1 000 m n.m. – na rozdíl od předcházejících dvou druhů se však ve vyšších polohách 
vyskytuje zejména jen při migracích. V souvislosti s realizací záměru lze tvrdit, že nedojde k 
zásahu do prostorové orientace populací netopýrů, migrujících přes hřebeny Jeseníků anebo 
zde zaletujících lovit. 
Z důvodu předběžné opatrnosti je navržen biologický dozor při stavebních pracích. 
 
1.9. Vliv na ochranné režimy  

Zájmové území leží v 2. zóně ochrany CHKO Jeseníky. Přibližně 120 m východně, za 
hřebenem Červené hory, probíhá hranice 1. zóny CHKO (Sněžná kotlina). Obecně se při 
posuzování vlivu záměru na biotu CHKO Jeseníky vycházelo z následujících předpokladů. 
Záměr je lokalizován v přírodovědně velmi hodnotném území CHKO Jeseníky a v jeho okolí 
se vyskytuje řada zvláště chráněných a ohrožených druhů rostlin a živočichů. Většina 
dotčených okolních přírodních biotopů je vázána na subalpínský stupeň (kromě např. 
třtinových smrčin) a v ČR se obecně vyskytují jen v nejvyšších partiích Vysokých Sudet, 
popř. Moravskoslezských Beskyd. Na druhé straně se jedná o vysoce turisticky exponovanou 
lokalitu, výstavba chaty je plánována na antropogenně vzniklých stanovištích (základy bývalé 
chaty, definitivně zbourána r. 1988) a celkově má malou kapacitu a s tím související nízké 
vstupy a výstupy do okolí. Základy bývalé chaty a kostelíka (+ sešlap) vytváří v lokalitě 
specifické mikrostanovištní podmínky, které podporují výskyt některých zvláště chráněných a 
ohrožených druhů rostlin (např. Campanula barbata). Prostor základů bývalého kostelíka, 
jako reprezentanta antropogenně vzniklého a sešlapem ovlivňovaného biotopu (na části 
plochy) a zároveň biotopu některých zvláště chráněných a ohrožených druhů rostlin a 
živočichů, zůstane záměrem nedotčen (vyjma hlediska zvýšeného množství turistů, nicméně 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

68

již dnes hojně navštěvovaná plocha) – oproti prostoru základů bývalé chaty se zde navíc 
vyskytuje např. Botrychium lunaria (mimo sešlapávané porosty) a nalezen Campanula 
rotundifolia subsp. sudetica. Vliv na přítomná přírodní stanoviště a populace druhů rostlin a 
živočichů viz. výše. Minimalizační opatření byla navržena i s ohledem na lokalizaci záměru 
v 2. zóně CHKO Jeseníky.  

Hodnocení vlivů záměru na lokality soustavy Natura 2000 je uvedeno v naturovém screening 
reportu záměru, který je přílohou č. 3 oznámení záměru dle zák. č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na ŽP (Urban 2012), v platném znění. Závěr hodnocení je, že hodnocený 
záměr "Obnova chaty Vřesová studánka" nemá významný negativní vliv na celistvost a 
předměty ochrany EVL Keprník a PO Jeseníky. 
 
Záměr je lokalizován na okraji regionálního biocentra 476 Šerák-Keprník a lokálního 
biocentra č. 16 - Červená hora. Do těchto biocenter dojde k zásahu v souvislosti s některými 
doprovodnými objekty chaty (jímání vod, kanalizace, další inženýrské sítě a výstupy – např. 
zvýšený hluk, zvýšená přítomnost lidí). Na základě provedeného hodnocení na přírodní 
stanoviště a populace druhů rostlin a živočichů bude nicméně tento vliv přijatelný a navržená 
minimalizační opatření zahrnují i ochranu těchto biocenter. Nad plánovanou chatou za 
hřebenem Červené hory je trasována osa nadregionálního biokoridoru K 85, který pokračuje 
přibližně po správní hranici k Červenohorskému sedlu. Osa koridoru bude dotčena 
v souvislosti s výstavbou podzemní přípojky VN od Červenohorského sedla, která představuje 
pouze krátkodobý vliv (příkop u cesty) a neomezuje migrační propustnost koridoru. Záměr 
obecně neomezuje vzhledem ke své malé kapacitě a současnému charakteru území migrační 
propustnost krajiny, včetně vstupů a výstupů. 
 

 

1.10.Vlivy na ekosystémy a na prvky územních systémů ekologické stability 
 
Územní systémy ekologické stability v zájmovém území vymezuje  nadregionálního 
biokoridor K 86 a regionální biocentrum 476 Šerák-Keprník. Vymezení nadregionálního 
biokoridoru je navrženo s využitím funkčních biocenter vymezených ZÚR Olomouckého 
kraje. 
Hlavním smyslem ÚSES je posílit ekologickou stabilitu krajiny zachováním nebo obnovením 
stabilních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb. Vytváření územního systému ekologické 
stability je podle § 4 odst. (1) zákona č. 114/1992 Sb. veřejným zájmem, na kterém se podílejí 
vlastníci pozemků, obce i stát. 
 
Regionální biocentrum 476 Šerák-Keprník je  souborem zachovalých různých ekosystémů 
(horský les – pralesovitá smrčina s příměsí jeřábu, klenu a uměle vysazenou borovicí klečí a 
limbou, svahová rašeliniště a prameniště, horské subalpinské  hole ve vrcholové části 
Jeseníků (Šerák – Keprník – Vozka),  zachovalé bukové porosty). 
Navržená výstavba chaty bude realizována v místech původní chaty uvnitř biokoridoru K86 
mimo regionální biocentrum 476 Šerák-Keprník. Do regionálního biocentra 476 však zasahují 
venkovní kanalizace, objekt jímání vod, přípojka VN a výstupy – např. zvýšený hluk, zvýšená 
přítomnost lidí. Na základě provedeného hodnocení na přírodní stanoviště a populace druhů 
rostlin a živočichů bude nicméně tento vliv přijatelný a navržená minimalizační opatření 
zahrnují i ochranu těchto biocenter. Nad plánovanou chatou za hřebenem Červené hory je 
trasována osa nadregionálního biokoridoru K 85, který pokračuje přibližně po správní hranici 
k Červenohorskému sedlu. Osa koridoru bude dotčena v souvislosti s výstavbou podzemní 
přípojky VN od Červenohorského sedla, která představuje pouze krátkodobý vliv (příkop u 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

69

cesty) a neomezuje migrační propustnost koridoru. Záměr obecně neomezuje vzhledem ke své 
malé kapacitě a současnému charakteru území migrační propustnost krajiny, včetně vstupů a 
výstupů. 
Z lokálních prvků ÚSES může být v souvislosti s venkovní kanalizací a výpustí předčištěných 
odpadních vod ovlivněno lokální biocentrum (LB) č. 16 - Červená hora, které je ve svahu pod 
plochou plánované chaty. Vliv na hydrologický  režim biotopů pod výpustí splaškových vod 
bude velmi omezený vzhledem k malému objemu vypouštěných vod a přirozenému 
zamokření (Urban – Polášek 2012). Rovněž vliv kvality vypouštěných vod bude při správné 
funkci ČOV málo významný. 
 
Stavba nebude mít výrazně negativní vliv na zachování funkčnosti nadregionálního 
biokoridoru – migrace zvěře bude zaručena okolními lesními pozemky. Rovněž biodiverzita 
rostlin nebude ohrožena existencí chaty. Jejich migrace je zaručena větrem, transportem 
živočichy apod. 
  

1.11. Vliv na významné krajinné prvky 

Celé posuzované území je významným krajinným prvkem.   Tvoří ho hospodářský les , území 
náleží do přírodní lesní oblasti 27 Hrubý Jeseník .území je součástí CHKO Jeseníky, zóna 
ochrany II. Z hlediska typologie lesa je v místě stavby  zastoupena klečová smrčina. Území je 
součástí nadregionálního biokoridoru K 86 a částečně zasahuje i do regionálního biocentra 
476 Šerák-Keprník. Lesní porosty jsou z hlediska zdravotního stavu středně až velmi silně 
poškozené. Rozsah poškození v roce 2011 ve stupnici poškození je zobrazen na obrázku č.    
(http://geoportal2.uhul.cz/index.php). 

 

Obrázek č. 33 : Zdravotní stav jehličnatých lesů z družicových snímků ve stupnici defoliace a 
mortality – detail zájmového území – rok 2011 (http://geoportal2.uhul.cz/index.php) 

 

 

Zdravotní stav jehličnatých lesů ve stupnici defoliace a mortality 

  
Defoliace 

a mortalita 
Charakteristika 

poškození porostu 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

70

  0 % Porosty zdravé 
  1-10 % První příznaky 
  11-20 % Mírné 
  21-30 % Střední 
  31-40 % Střední 
  41-50 % Silné 
  51-60 % Silné 
  61-70 % Velmi silné 
  71-80 % Velmi silné 
  81-100 % Velmi silné 

 
  Listnaté porosty 

 

Obrázek č.34: Vývoj zdravotního stavu jehličnatých porostů v období 2006 -2011 – detail 
zájmového území (http://geoportal2.uhul.cz/index.php) 

 

 

Vývoj zdravotního stavu jehličnatých porostů 

  
Pásmo 
vývoje 

Zhoršení poškození a 
mortality o stupeň za dobu 

  A Do 5-ti let 
  B 5 - 10 let 
  C 10 - 15 let 
  D 15 - 20 let 
  E Více než 20 let 
  F Zlepšení stavu 

 
  Listnaté porosty 

 
Záměr zasáhne do neregistrovaného významného krajinného prvku ve smyslu §3 odst. b) zák. 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění – konkrétně do lesních porostů 
v souvislosti s přestavbou objektu na jímání vod. Bude vykáceno  cca 0,05 ha 
hospodářského lesa.  Vlastní provoz chaty nebude ovlivňovat kvalitu okolního lesa.   



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

71

Dále se částečně dotkne levobřežního přítoku Hučivé Deštné, který nicméně v místě výpusti 
splaškových vod nemá ještě charakter stálého vodního toku, ale spíše pramenná oblast (silně 
zamokřené plochy, občasný vodní tok při tání sněhu a při vyšších srážkách). Vliv na VKP 
zohledněn při posuzování vlivů na přírodní stanoviště, flóru a faunu, včetně doporučených 
minimalizačních opatření  (Urban , Polášek 2012).         
 
Souhlas se záměrem  „Obnova chaty Vřesová studánka“  vydalo Povodí Moravy, Lesy ČR –
polesí Jeseník a polesí Kouty n.D. a záměr byl souhlasně projednán i na zastupitelstvu Loučná 
n.D.  Předběžně byl záměr projednán na odboru ŽP  města Šumperk, se správcem toku i 
provozovatelem vodovodu společností Šumperská vodohospodářská.  
 
 
1.12. Vlivy stavby na estetickou hodnotu krajiny 

  

Navrhovaný záměr ovlivní některé hodnoty a významné rysy jednotlivých charakteristik 
krajinného rázu, estetické a prostorové vztahy.  Při realizaci záměru je možno konstatovat:  
 

• Ráz krajiny v potenciálně dotčeném krajinném prostoru (PDoKp) se vyznačuje 
některými znaky všech charakteristik krajinného rázu (KR). Některé znaky a hodnoty 
mají jedinečný význam (přírodní a krajinářské hodnoty CHKO). 

• Navrhovaný záměr bude vzhledem k jeho umístění zasahovat do jedinečných hodnot 
přírodních charakteristik KR (CHKO Jeseníky, Natura 2000).  

• Realizace záměru bude zasahovat do krajinných panoramat a bude ovlivňovat některé 
dílčí scenérie. 

 
Tabulka vlivu navrhovaného záměru na zákonná kriteria krajinného rázu (viz §12 
zákona): 
 
Rysy a hodnoty KR podle §12 Vliv navrhovaného záměru 
 Výstavba chaty Vřesová 

studánka  
Vliv na rysy a hodnoty přírodní charakteristiky střední  
Vliv na rysy a hodnoty kulturní charakteristiky žádný 
Vliv na VKP střední  
Vliv na ZCHÚ střední 
Vliv na kulturní dominanty žádný 
Vliv na estetické hodnoty střední 
Vliv na harmonické měřítko krajiny střední 
Vliv na harmonické vztahy v krajině střední 
 
 
Na základě výše uvedeného posouzení je možno konstatovat, že navrhovaný záměr Obnova 
chaty Vřesová studánka představuje středně silný rušivý zásah do zákonných kritérií 
krajinného rázu. Zásahy do CHKO Jeseníky budou významné, zejména ve změně 
harmonických vztahů v krajině. Architektonický výraz objektu (zejména jeho výška a hmota) 
je přijatelný za předpokladu dodržení předloženého záměru a respektování připomínek 
zejména Správy CHKO, které budou zahrnuty do konkrétního prováděcího projektu. Důležité 
je respektování architektonického charakteru bývalé chaty a jeho umístění v krajině. 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

72

Z historických snímků je patrné, že bývalá chata byla harmonicky začleněna do krajiny a 
pokud se její ráz zachová,  bude i nová chata harmonicky začleněna do krajiny. 
 
 
Navrhovaný záměr je navržen s ohledem na kriteria krajinného rázu dle odst.(1) §12 zákona a 
měl by proto být hodnocen jako přijatelný  zásah do krajinného rázu, chráněného dle § 12 
zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny.  
 
 
1.13. Vliv na kulturní hodnoty nehmotné povahy 
 
Vliv na kulturní hodnoty se  neprojeví. 
 
1.14. Poškození a ztráta geologických a paleontologických památek 
  
Poškození a ztráta geologických a paleontologických památek nenastane. 
 
1.15. Vlivy na antropogenní systémy 
  
Vlivy na antropogenní systémy se nepředpokládají i když se nedají vyloučit. Je  nutné 
uvažovat s možností archeologického průzkumu lokality. 
 
1.12 Vliv na strukturu a funkční využití území 
  
Záměr je situován do  CHKO Jeseníky, II zóny ochrany. Tato zóna vytváří rozsáhlé ochranné 
pásmo zóny I. Do zóny I náleží území Sněžné kotliny na východním svaku popisovaného 
horského hřebene. Výkon státní správy na území chráněné krajinné oblasti zajišťuje Správa 
CHKO. Území je výhledově dle správy lesů ČR určeno k zalesnění - klečový vegetační 
stupeň – viz obr 25, 28). SCHKO naopak prosazuje redukci porostů kleče.  
Realizací záměru  se ochranná funkce II zóny výrazně nesníží.  Lze očekávat, že se výstavbou 
chaty  posílí turistické (sportovní)  a rekreační funkční využití území. Nárůst tohoto vlivu lze 
limitovat realizací doporučených omezení (kapitola 4). 
 
1.13. Vlivy na rekreační využití krajiny  
  
Záměr rozšíří současné  rekreačně sportovní využití krajiny. Nová chata bude základem pro 
posílení turistických aktivit ve vrcholové části Jeseníků.  
 
1.15. Ostatní vlivy 
 
 Vliv záření 
 . 
  Záměr není zdrojem záření. 
 
 Velkoplošné vlivy 
 
 Záměr nebude příčinou velkoplošných vlivů. 
  
  



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

73

          Vliv na dopravu 
 
Záměr navýší intenzitu dopravy v souvislosti se zásobováním chaty dopravou 

minimálně. Předpokládá se jedna jízda na červenohorské sedlo a zpět denně. 
 
            Vliv navazujících souvisejících staveb a činností 

 
Záměr uvažuje pouze s nezbytně nutnými navazujícími stavbami a to je elektrická 

přípojka, vodovod a kanalizace s ČOV.  Všechny navazující stavby budou mít dočasně 
negativní vliv na přírodní prostředí během výstavby – budou uloženy do výkopů a poruší 
zejména vegetaci. Po jejich dokončení a zpětné úpravě terénu lze předpokládat, že okolní 
vegetace znovu osídlí porušená území. 
 
            Rozvoj navazující infrastruktury 
 

Realizace záměru nevyvolá výstavbu navazující infrastruktury mimo nezbytnou 
projektovanou infrastrukturu (elektrická přípojka, vodní zdroj, ČOV).   
 
 
 
 

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci   
 
Záměr bude mít trvalý vliv na rozsah a souvislost lesního porostu a s ním související vlivy na 
faunu a flóru jen na velmi malé ploše (vodovod – 0,05 ha).  
Obecně je záměr lokalizován v přírodovědně velmi hodnotném území CHKO Jeseníky a v 
jeho okolí se vyskytuje řada zvláště chráněných a ohrožených druhů rostlin a živočichů. 
Většina dotčených okolních přírodních biotopů je vázána na subalpínský stupeň (kromě např. 
třtinových smrčin) a v ČR se obecně vyskytují jen v nejvyšších partiích Vysokých Sudet, 
popř. Moravskoslezských Beskyd. Na druhou stranu se jedná o vysoce turisticky 
exponovanou lokalitu, výstavba chaty je plánována na antropogenně vzniklých stanovištích 
(základy bývalé chaty, definitivně zbourána r. 1988) a celkově má malou kapacitu a s tím 
související nízké vstupy a výstupy do okolí. Základy bývalé chaty a kostelíka (+ sešlap) 
vytváří v lokalitě specifické mikrostanovištní podmínky, které podporují výskyt některých 
zvláště chráněných a ohrožených druhů rostlin (např. Campanula barbata). Prostor základů 
bývalého kostelíka, jako reprezentanta antropogenně vzniklého a sešlapem ovlivňovaného 
biotopu (na části plochy) a zároveň biotopu některých zvláště chráněných a ohrožených druhů 
rostlin a živočichů, nebude záměrem přímo dotčen. Na základě provedeného hodnocení a 
s přijetím doporučených minimalizačních opatření je záměr z pohledu zpracovatelů hodnocení 
přijatelný k realizaci. Některá minimalizační opatření formulována na základě konzultací 
s SCHKO Jeseníky (např. redukce kleče, pastva).  
Samotná chata ovlivní prakticky jen krajinný ráz. Negativní vlivy na krajinný ráz se dají 
eliminovat zachováním charakteru původní stavby, která byla svou polohou i  charakterem 
vhodně začleněna do krajiny a prakticky nerušila estetiku krajiny. Velkou úlohu zde budou 
hrát vzpomínky pamětníků.  
Ostatní vlivy budou mít  během výstavby  převážně dočasný charakter (hluk a emise 
technických a  stavebních prací a  z kácení lesa), nebo budou sezónní během provozu chaty 
(hluk návštěvníků, doprava zásob, odvoz odpadů).   



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

74

Provoz chaty bude ovlivňovat kvalitu životní prostředí ve svém nejbližším okolí minimálně.  
Odpadní vody budou čištěny na ČOV a následně vyčištěné vypouštěny do vodoteče. 
Rozhodně neohrozí kvalitu vody v Hučivé Desné ani jímání povrchových vod v Koutech nad 
Desnou (Annín). 
 

3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech  
    přesahujících státní hranice 
 

Žádné nepříznivé vlivy přesahující hranice ČR nejsou provozem chaty předpokládány. 

 
 

4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
     kompenzaci nepříznivých vlivů 

 
Návrh opatření, které je účelné zohlednit v další fázi přípravných prací záměru, případně při 
realizaci stavby: 
 
V etapě přípravy lokality: 
 

• Provést kontrolní geologický průzkum lokality se zaměřením na ověření základových 
poměrů a využitelnosti základů bývalé chaty 

• Při projekci stavby dbát na minimální hlučnost navržených zařízení, tak aby byly 
dodržovány hlukové limity při provozu chaty 

 
 
V etapě výstavby:  
 

• Při výstavbě samotného objektu chaty realizovat veškeré činnosti na ploše bývalé chaty a 
v okolních antropogenně vzniklých plochách, které jsou v terénu dobře patrné (zarovnaný 
terén ve svahu ohraničený hranami svahů s pozůstatky kamenných zídek). V rámci těchto 
antropogenně vzniklých ploch zamezit zásahům do prostoru úpatí svahu směrem 
k hřebenu Červené hory a do prostoru základů bývalého kostelíka.  

• Minimalizovat zásahy do ploch okolních přírodních biotopů v souvislosti s přestavbou 
objektu jímání vod. Při výstavbě kanalizace pro odvod předčištěných splaškových vod 
z chaty provádět výkop zemin a instalaci ručně. Výpustní objekt kanalizace umístit níže ve 
svahu, cca 30 m pod pramen Vřesové studánky.    

• Veškeré přebytečné výkopové zeminy a stavební odpad odstranit z lokality. 

• Nezahajovat první stavební práce v území (tedy nevstupovat se zahájením realizace 
záměru) v období květen až srpen, v již rozestavěných plochách je možné pokračovat dle 
pokynů biologického dozoru a po odsouhlasení SCHKO Jeseníky i nad rámec tohoto 
omezení. 

• Zajištění biologického stavebního dozoru. 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

75

• Instalace dřevěného zábradlí omezujícího pohyb turistů směrem k hřebeni Červené hory, 
spolu s informačními tabulemi odkazujícími na přírodovědnou hodnotu území a 
s uvedením důvodů, proč je pohyb osob po svahu negativní z hlediska ochrany přírody. 
Takto chráněné území by mělo zahrnovat i úpatí svahu nad plochou záměru. Přesnou 
lokalizaci zábradlí konzultovat s SCHKO Jeseníky a rovněž možné využít kombinaci 
s ohradou navrhované pastviny. 

• Redukce klečových porostů na hřebeni Červené hory. Přesnou lokalizaci a velikost plochy 
určené k redukci kleče zvolit s ohledem na požadavky a doporučení SCHKO Jeseníky (v 
rámci koncepčního řešení na redukce kleče v CHKO Jeseníky – viz. např. Vítek, ed. 
/2009/) a na základě dohody s vlastníky pozemků. 

• Extenzivní pastva (max. několik kusů ovce, disturbance) na ploše nad úpatím svahu 
směrem na hřeben Červené hory, max. do vzdálenosti cca 30 - 35 m od hrany svahu.   

• V souvislosti s pastvou je navrženo prostorové omezení z důvodu ochrany hodnotnějších 
částí zde přítomných přírodních biotopů a biotopu druhů Anemone narcissiflora, 
Botrychium lunaria. Vliv extenzivní pastvy na tyto biotopy lze očekávat až po několika 
letech, v průběhu kterých je nutné zajistit biomonitoring těchto ploch a na základě 
aktuálního vývoje vegetace případně upravit podmínky pastvy (např. redukce počtu kusů 
ovcí, snížení intervalu pastvy na 1 sezónu/2 - 3 roky, odstraňování nitrofilních druhů 
rostlin, přikrmování apod.). Termínově pak pastvu omezit na období od začátku července 
do poloviny září, popř. pouze na srpen. Investor v tomto smyslu plánuje sezónní pastvu 
s porážkou ovcí na konci sezóny. Cílem opatření je podpora výskytu zvláště chráněných a 
ohrožených druhů rostlin, u kterých je na lokalitě zjevná vazba na občasně disturbované 
plochy a dalších významných druhů a celkové zvýšení druhové diverzity s pozitivním 
dopadem na přítomné zoocenózy, vč. zástupců zvláště chráněných a ohrožených druhů.  

• Realizace vodních a mokřadních stanovišť (včetně soustavy tůněk trvalejšího charakteru) 
pro obojživelníky a hmyz, které však je nutno směrovat mimo cenné biotopy v okolí 
záměru – doporučeno je vybrat místo po konzultaci s SCHKO Jeseníky (např. podél cesty 
Červenohorské sedlo – Vřesová studánka, popř. zcela mimo řešenou lokalitu – důležitý je 
souhlas majitelů/uživatelů pozemků). 

• Zajištění biomonitoringu lokality v následujících letech se zaměřením na změny 
v přítomných fytocenózách a zoocenózách dle požadavků SCHKO Jeseníky a to zejména 
se zaměřením na zvláště chráněné a ohrožené druhy rostlin a živočichů.   

• Zahrnuté výkopy (např. elektrické vedení) by měly být ponechány bez zásahu pro        
rozvoj založeném na přirozené sukcesi směrem k původním porostům 

 
 
V období provozu 
 
• Dopravu k chatě povolit jen pro zásobování a odvoz odpadů.   
• Okolí chaty využívat jen pro pěší turistiku. 

• Extenzivní pastva (max. několik kusů ovce, disturbance) na ploše nad úpatím svahu 
směrem na hřeben Červené hory, max. do vzdálenosti cca 30 - 35 m od hrany svahu  



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

76

• V souvislosti s pastvou je navrženo prostorové omezení z důvodu ochrany hodnotnějších 
částí zde přítomných přírodních biotopů a biotopu druhů Anemone narcissiflora, 
Botrychium lunaria. Vliv extenzivní pastvy na tyto biotopy lze očekávat až po několika 
letech, v průběhu kterých je nutné zajistit biomonitoring těchto ploch a na základě 
aktuálního vývoje vegetace případně upravit podmínky pastvy (např. redukce počtu kusů 
ovcí, snížení intervalu pastvy na 1 sezónu/2 - 3 roky, odstraňování nitrofilních druhů 
rostlin, přikrmování apod.). Termínově pak pastvu omezit na období od začátku července 
do poloviny září, popř. pouze na srpen. Investor v tomto smyslu plánuje sezónní pastvu 
s porážkou ovcí na konci sezóny. Cílem opatření je podpora výskytu zvláště chráněných a 
ohrožených druhů rostlin, u kterých je na lokalitě zjevná vazba na občasně disturbované 
plochy a dalších významných druhů a celkové zvýšení druhové diverzity s pozitivním 
dopadem na přítomné zoocenózy, vč. zástupců zvláště chráněných a ohrožených druhů.  

• V prostoru navrhovaného záměru nepoužívat chemické přípravky na ochranu rostlin a 
stromů. 

• Pravidelně kontrolovat funkčnost ČOV 
• Dešťovou vodu ze střech nezasakovat u chaty z důvodů rizika aktivace sesuvného území 

 
 

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí,     
     které se vyskytly při specifikaci vlivů  
 
Hlavním neurčitostí v posuzovaném území je přístup k budoucímu využití vrcholových částí 
v okolí Červené hory. Podle plánů Lesů ČR území náleží do klečového vegetačního stupně a 
tento hodlá zachovat i do budoucna (viz obr. 25 a 28). Oproti tomu SCHKO Jeseníky 
preferuje redukci klečových porostů.  
Další nejasností je zatřídění ochranného pásma vodního zdroje Annín (odběr vody pro 
vodovod Šumperk z Hučivé Desné). V evidenci HEIS spravované VÚV TGM  je posuzované 
území zařazeno do ochranného pásma II.stupně, u správce vodního zdroje je území vedeno 
v ochranném pásmu III.stupně. Podle vodního zákona č.254/2001 Sb. v platném znění  se 
dnes ochranné pásmo III. stupně nepoužívá.  

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  
  

Záměr nepředpokládá variantní řešení.  Jedinou další možností je nulová varianta (nerealizace 
záměru), která by znamenala zachování stávajícího stavu. Aktivní varianta se dopady na 
životní prostředí od nulové varianty příliš neliší, největší změnou bude  ovlivnění krajinného 
rázu, respektive návratu k charakteru krajinného rázu před rokem 1986, kdy byla chata 
stržena. Vlastní provoz chaty nebude s ohledem na pouze pěší turistiku a malou ubytovací 
kapacitu mít výrazný vliv na životní prostředí. Vytápění a vaření bude elektrickou energií, 
odpadní vody budou likvidovány v ČOV. Jako příjezdovou komunikaci se použije stávající 
hřebenová cesta z Červenohorského sedla. 
Významnost vlivů byla hodnocena podle následující stupnice, jež je analogická k metodickým 
doporučením MŽP ČR (METODIKA hodnocení významnosti vlivů při posuzování podle § 
45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů – viz 
Věstník MŽP č. 11/2007). 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

77

Posouzení vlivů koncepce (rizik dovolených využití ploch) na jednotlivé složky životního 
prostředí je provedeno tabulkovým vyhodnocením, kdy každé složce životního prostředí byla 
přiřazena hodnota významnosti vlivů koncepce podle následující tabulky. 

 

 

Hodnota Termín Popis 
-2 Významný 

negativní vliv 
Významný negativní vliv, prakticky vylučuje realizaci koncepce  
Vyplývá ze  zadání koncepce, jehož negativní vlivy nelze eliminovat (resp. eliminace by 
byla možná jen vypuštěním problémového dílčího záměru). 

-1 Mírně 
negativní vliv 

Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv 
�evylučuje realizaci koncepce. 

Je možné jej vyloučit navrženými zmírňujícími opatřeními. 
0 Bez vlivu Koncepce, resp. její dílčí záměry nemají žádný vliv. 

+1 Mírně 
pozitivní vliv 

Mírný příznivý vliv; mírné zlepšení charakteristik životního prostředí 

+2 Významný 
pozitivní vliv 

Významný příznivý vliv na charakteristiky životního prostředí. 

- Vliv nelze 
vyhodnotit 

Z obecného zadání koncepce není možné vyhodnotit vliv (jedná se o nedostatečnost dat 
na straně koncepce, resp. jí plánovaných záměrů, která je způsobena obecnou povahou 
dílčího záměru či jeho nejasnou lokalizací).  

 

 

Hodnocení významnosti jednotlivých předpokládaných vlivů koncepce na složky 
životního prostředí 

Záměr varianta 
Posouzení vlivu na složky životního prostředí 

celkový 
vliv Obyvatelstvo 

(hosté)  
ovzduší voda půda 

horninové 
prostředí 

příroda, krajina, 
ekosystémy 

památky, 
archeologie 

Chata Vřesová studánka O 0 0 0 0 0 0 - 0 

A 1 0 (0)-1 0 0  -1 - -2 (0) 

Vodovod + vodní zdroj 

  

O 0 0 0 0 0  0 0  0 

A 1 0 0 -1 0 (-1)  -1 0 -1(-3) 

Elektrická přípojka  O 0 0 0 0 0  0 0 0 

A 1  0 0 -1 0 (-1) -1 0 -1 (-2) 

Kanalizace a ČOV O 0 0 0 0 0  0 0 0 

A 1  0 0 -1 0(-1)  0 (-1) 0 -1(-3) 

   

Vliv na obyvatelstvo – hluková zátěž, narušení faktoru pohody, bezpečnost (hosté a 
návštěvníci) 

Vliv na ovzduší – změna imisní a emisní zátěže. 
Vlivy na vodu – režim a jakost povrchových a podzemních vod. 
Vlivy na půdu – zábor ZPF a pozemků určených k plnění funkcí lesa, eroze. 
Vlivy na horninové prostředí – výhradní ložiska nerostných surovin, poddolovaná území, 

svahové deformace, riziko kontaminace, porušení přírodního uložení hornin .  
Vlivy na přírodu, krajinu, ekosystémy – CHKO,  ÚSES, krajinný ráz, NATURA 2000. 
Vlivy na památky, archeologie – městské a vesnické památkové zóny a rezervace, 

významné památkové soubory v krajině, archeologická naleziště. 
 

Z hodnocení je patrné, že realizace záměru může mít v některých parametrech negativní vlivy 
na životní prostředí (např. zábor lesa, dočasné porušení klidu během výstavby apod.). 
Negativní změny jsou však akceptovatelné a jejich dopad lze zmírnit dodržením navržených 
opatření.  Některá z opatření mohou současný stav naopak zlepšit (regulace kleče, vypásání 
holin). 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

78

 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 

  1. Celková situace 
Samostatná hodnocení:  
  2. Urban J, Polášek Z. (2012): Obnova chaty Vřesová studánka. Biologické 

                 posouzení lokality.  
             3. Urban J (2012): Obnova chaty Vřesová studánka. Hodnocení vlivu záměru dle §45i     
                 zák. č. 114/1992 Sb.(screening report). AQUATEST a.s. Praha. 

               

 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ   
    NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
 
Předkládané oznámení posuzuje vliv záměru Obnovy  chaty Vřesová studánka a 
výstavby souvisejících inženýrských sítí na severním svahu Červené hory v katastrálním 
území Kouty nad Desnou  a Adolfovice.  
Obecně je záměr lokalizován v přírodovědně velmi hodnotném území CHKO Jeseníky a v 
jeho okolí se vyskytuje řada zvláště chráněných a ohrožených druhů rostlin a živočichů. Na 
druhou stranu se jedná o vysoce turisticky exponovanou lokalitu. Výstavba chaty je plánována 
na základech bývalé chaty Vřesová studánka zbourané v r. 1988. Navržená chata má malou 
kapacitu a s tím související nízké vstupy a výstupy do okolí. 
Pro záměr „Obnova chaty Vřesová studánka“  v oblasti  Červené  hory  bude nezbytné 
vykácet cca 0,05 ha hospodářského lesa v 2.zóně CHKO Jeseníky (obnovení vodního zdroje). 
Vlastní chata bude umístěna na parcele náležející původní stavbě Vřesová studánka a nebude 
znamenat nový zábor půdy. Při stavebních pracích bude využit původní materiál nebo i zbylé 
původní stavební prvky. Nepoužitelné prvky budou rozebrány a znovu sestaveny. 
 
Z hlediska ochrany přírody leží posuzované území v CHKO Jeseníky, v 2. zóně ochrany, 
v ptačí oblasti a v nadregionálním biokoridoru územního systému ekologické stability. 
Současně je na okraji pásma hygienické ochrany II. stupně jímání povrchové vody pro 
Šumperk v Koutech n. D  (Annín). Některé související inženýrské stavby (např. jímání vody) 
jsou v regionálním biocentru 476 Šerák-Keprník. 
  
Provoz chaty bude omezen na zabezpečení turistických potřeb, případně pro setkávání nebo 
menší konference. Chata bude mít omezenou kapacitu lůžek (7 lůžek hostů + 2 lůžka 
personálu). Její provoz bude zabezpečen elektrickou energií.  Maximální počet míst k sezení 
pro hosty je 38. Předpokládaná kapacita kuchyně  je cca 100 jídel za den.   
Vzhled a výška stavby bude odpovídat stržené chatě. K chatě bude pouze pěší přístup.  
Doprava auty bude povolena pouze pro zásobování chaty a odvoz odpadu. Realizace záměru 
nebude znamenat enormní zátěž pro chráněná území.  Z hlediska ochrany životního prostředí 
je posuzovaný záměr akceptovatelný při zachování  podmínek a minimalizačních opatření 
uvedených v tomto oznámení a proto jej lze doporučit v navrženém území k realizaci.   
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

79

H.PŘÍLOHA  
  
Př. 4: Vyjádření z hlediska územního plánování (Městský úřad Šumperk)            
                  
Datum   zpracování   oznámení:31.8.2012 
 
 Jméno,   příjmení,   bydliště   a    telefon   zpracovatele   oznámení   a   osob, 
 které   se   podílely   na   zpracování   oznámení: 

             R2Dr.Jaroslav Skořepa, CSc., Sulice, Želivec 153, 251 68 Kamenice, tel. 604 210 658 
         

Podpis   zpracovatele  oznámení: 
 
           Př.5 : Stanovisko  orgánu ochrany přírody  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             
                                                                

____________________________________________________________________________   
   Vřesová studánka – obnova chaty 

80

Literatura:  
 
Adamcová Z. a kol.(2003): Plán péče o chráněnou krajinnou oblast Jeseníky na období 2003 -
             2013. Správa Chráněné krajinné oblasti Jeseníky  
Badoux, A., Jeisy, M., Kienholz, H., Luscher, P., Weingartner, R., Witzig, J., Hegg, CH. 
(2006): Influence of storm damage on the runoff generation in two sub-catchments of the 
             Sperbelgraben, Swiss Emmental. Eur J Forest Res 125: 27–41. 
Bosák a kol. (2007): „Nová sjezdovka a sedačková lanovka v lyžařském areálu 
            Červenohorské sedlo“. Oznámení záměru dle př. 3 z.100/2001 Sb. 

Culek, M. /ed./ (1996) : Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha, 347 s. 

Culek, M. /ed./ (2003): Biogeografické členění České republiky, II. díl. AOPK ČR, Praha, 
            589 s. 

Chytrý, M., Kučera, T., Kočí, M. /eds./ (2001). Katalog biotopů ČR. AOPK ČR, Praha, 307 s. 

Galgánek J.(2006): Vřesová studánka . Studie. Geologická a hydrogeologická studie. 
            UNIGEO a.s. Zlaté Hory. 

Hošek J a kol : VaV/620/15/03 (2003 – 2007). Vliv rekreačního využití na stav a vývoj 
            biotopů ve vybraných VCHÚ (CHKO Beskydy, Krkonošský národní park, CHKO 
            Jeseníky, NP a CHKO Šumava) . PřFUK Praha. 

Kukal Z. a Reichmann F.  (2000): Horninové prostředí České republiky, jeho stav a ochrana. 
            MŽP a ČGÚ. 

Michlíček E. a kol. (1986) : Hydrogeologické rajóny ČSR , svazek 2. Povodí Moravy a Odry. 
            VÚV, ČHMÚ.  
Reijnen R., Foppen R:, Veenbaas G. & Bussink H. (2002): Disturbance by traffic as a threat 

to breeding birds: evaluation of the effect and considerations in planning and 
managing road corridors. In: Sherwood B., Cutler D. & Burton J.A. (eds.): Wildlife 
and Roads. The Ecological Impact. Imperial College Pres, London: 249 – 267. 

Šach F., Černohous V. 2009. Metodické postupy ochrany lesních pozemků 
            proti erozi. Lesnický průvodce č. 1: 54 s. 
Urban J. (2012): Obnova chaty Vřesová studánka. Hodnocení vlivu záměru dle §45i zák. č. 

114/1992 Sb.(screening report). AQUATEST a.s. Praha 
Urban J., Polášek Z. (2012) : Obnova chaty Vřesová studánka. Biologické hodnocení lokality. 
             AQUATEST a.s. Praha. 
Vitek O. [ed.] (2009): Analyza antropickych vlivů v nejcennějšich častech CHKO Jeseniky. 
          Sbornik AOPK ČR. Agentura ochrany přirody a krajiny Česke republiky, Praha. 160 
          pp. 


